
LMö: 

ARG. 6 NR 11 
November 1944 

tad med flygsinne? 

de MUMMA: 

iag vore flyg minister 

'Inside information" 

SöNER" kommande film 
svenska provflygare med _ 

eorg Fant j huvudrollen. 

4·5 

• 
In 

Sveriges populära flygtidskrift 



SVENSK FLY GTI D NJ N G 

MOT HÖ6RE FART 

PEJLRAMEN 

på ett Ilygplan måste "ara 

placerad utanför flygkrop

pe ns metallskal. Den äldre 

typen med sin stora ring lö,,~ 

brukade omkring 30 hk ge

nom sitt lu/tmotstdnd. På 

SAAB:. nya bombplan B 18 

inlördes en ny typ med ra· 

men i en strömlinjeformad 

Kraven på flygplanens presta

tionsförmåga stiger ständigt_ 

Farten är en av de viktigaste 

faktorerna. Under lika beting

elser segrar alltid det snabbare 

flygplanet. Motoreffekten är 

emellertid inte.obegränsad.Det 

kåpa. Effektförbrukningen 

sjönk liII 3 hk - en bespa

ring på 90 '10. 

gäller för konstruktören aU 

hushålla med hästkrafterna, så 

aU de räcka till aU ge flygpla

net största möjliga fart. Varje 

delal j, som utsättes för luft

motstånd måste formas så, att 

den stjäl ett minium av effekt. 
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f D F t Y G 
- hinner Sverige med? 

I 
november hålles i USA den stora internationella 
luftfartskonferensen, där efterkrigsvärldens flyg
trafik skall regleras ingående. Sverige har in
bjudits och tackat ja. Delegaterna ha rest över 

med alltför få positiva saker att lägga fram på det grö
na bordet som bevis på att Sverige utnyttjat sina freds
år till att rusta sig för den flygålder som stundar -
detta trots att varnande röster höjdes i tid mot låt-gå
andan på detts område. 

Författaren Hans Osteli us höll i oktober ett kåseri 
inför Malmö Reklamförening i vilket han framlade en 
del beaktansvärda synpunkter på Sveriges fredsflygbe
redskap. Svenska folket saknar i skrämmande hög 
grad "air-mind", inte ens ungdomen i vårt land är flyg
sinnad på rätt sätt, trots att den i rätt hög grad blivit 
flygbiten. Exempel från andra stater visar däremot 
hur slipstenen skall dras för att göra en nation slag
och konkurrenskraftig på flygets område. Herr Oste
lius nämnde att fem miljoner människor begagnat sig 
av trafikflyget i USA år 1940, att den ryska organisa
tionen för skapande av ett nationellt flygintresse, Osso
aviachim, har 20 miljoner medlemmar, att tiotusentals 
skolor i Amerika har flygkunskap på schemat. Tysk
lands starka luftmakt i början av kriget, innan de för
enade nationernas rustningspotential erövrade lufther
raväldet, bottnade i statens starka understöd åt den 
tyska ungdomens modell- och segelflygintresse. 

Och i Sverige? Ungdomens flygintresse har på sis
tone visserligen stimulerats med något tiotusentals kro
nor i anslag till modellflyget. Segelflyget har fått nägra 
hundratusental - en försvinnande liten summa i jäm
förelse med det segelflygintresse som bryter fram hos 
svensk ungdom och dess värde vid skapandet av ett na
tionellt flygsinne. Vad hjälper dock dessa små åtgär
der? Det är ett oerhört arbetsfält som här väntar de 
ledande. 

Grunden för Sveriges insats på den internationella 
flygkonkurrensens område är alltså mycket svag. Flyg
medvetandet hos de breda lagren saknas nästan helt -
återväxten ä,' klen och statsmakternas intresse för att 
hjälpa upp saken är ej tillräckligt stort. 

Det mest beklagliga i detts fall är dock att vi fort
farande saknar de stora flygfält och flyghamnar som 
oundgängligen behövs för att vårt land skall kunna 
kopplas in i den intemationella luftfarten efter kriget. 
Delegationen till USA-kongressen reser med en massa 
frågetecken i portföljen. Var skall det stora Atlant
flygfältet utanför Stockholm slutgiltigt placeras, när 
tas det första spadtaget där, hur länge tänker kommit
terade och riksdag idissla saken? Minst två år tar det 
att göra anläggningarna trafikdugliga - men redan i 
september nästa år står New Yorks jätteanläggning 
klar i Idlewild! 

Svensk organisationsförmåga och tekniskt kunnande 
är av den klass att vi utan svårighet kan hävda oss i 
den internationella flygkonkurrensen. Flygvapnet och 
de civila bolagen har under kriget visat framfötterna 
trots stora svårigheter. Framsynta privata initiativ
tagare saknas icke. Men mot sig har de utredningars 
och kommitteers sega förhalande, riksdagens oförmå
ga att fatta snabba beslut, dess senila och kompakta 
motvilja att ge den svenska flygintresserade ungdomen 
de handtag som behövs för att den skall kunna utbilda 
sig vidare och bilda stommen till ett morgondagens 
flygsinnade svenska folk som skulle kunna hävda en 
plats bland världens främsta flygnationer. 

Vi behöver krafttag och snabba beslut. Flygplats
frågan måste snarast lösas. Modellflyg och segelflyg 
behöver anslag till sin verksamhet. Skolorna bör ta 
upp flygvetande på sin läroplan. Press, film och radio 
bör understödjas i sin strävan att allt mera låta sven
ska folket genomsyras av förståelse och kunskap om 
flyget. 

Medan vi väntar på detta fortgår de förenade natio
nernas snabba organiserande av ett världsomspännan
de flyg. Hinner vi svenskar vara med på ett hörn? I 
sä fall måste vi sätta i gång arbetet i dag! 

Glädjande tecken på att en god jordmån finns hos 
svenska folket kan dock rapporteras. SVENSK FLYG
TIDNING har mött många sådana under sitt arbete 
med att sprida flygsinne till alla samhällsklasser. Det 
finns möjligheter för ett snabbt svenskt flyguppsving 
- om det tillvaratas av dem som makten haver! 

Bilaga: inbetalningskol·t på SFT. - Glöm ej prenumel'era! 
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et börjar att på allvar dra ihop sig 
till en svensk hausse i flygning. 
Flygbolag startas litet varstans, nya 

1yglinjer planeras, det glunkas till och med 
Im att flygplansutredningen kommer att 
la tta ett beslut innan det blir alldeles för 
lent. En massa olika problem dyker emeller
~d upp när det gäller att frcdsordna svensk 
flygtrafik och samordna den med den in
.erkontinentala. Frågan är helt enkelt om 
ri inte skulle behöva en ny ministerpost 
lär i landet - en särskild flygminister. 
.nför detta perspektiv har SVENSK FL YG
riDNING vänt sig till en rad kända sven
Ika män och kvinnor och frågat vad de 
Ikulle göra om de plötsligt hamnade på 
~ygministertaburetten. Här följ er nu en 
lel av svnren. I vårt stora julnummer kom
ner en rad andra kända s venskar att bikta 
lina mer eller mindre högtflygande ideer 
,isavi svenskt flyg. 

Professorskan G un hi ld T e g e n, 
känt namn i akademiska och radikala 
kretsar, har skrivit en rad för svensk 
publik kända och uppskattade böc
ker, av vilka den mest bekanta torde 
vara "Slavar", en het kärlekBroman. 
Efter sin jorden-1'"Unt-resu fiJr två år 
sedan utgav hon en bok om denna 
och det var under den som Gunhild 
Tegen också fick m.aterial till ett ut
talande för SVENSK FLYGTID
NING om sina tankar inför flygmi· 
nisterproblemet. 

Om jag vore flygminister - för vilket 
lirnlen bevare fosterlandet - skulle jag 
lamarbeta med Amerika och Sovjet och 
.ätta i gång med en jordenrunt-route för 
liIIigt pris. I resans förmåner skulle in· 
rA långa uppehåll på alla de platser där 
l.yget hade sina stationer, t. ex. Moskva, 
lajkal, Vladivostok, Tokio, Honolulu, San 
francisco, Chicago och New York. På så 
lätt skulle man kunna utnyttja resan för 
ltt lära känna världen och dess invAnare. 
her Atlanten skulle det finnas riklig till
~ång på billiga flyglägenheter. Sjöresor 
ix tråkiga och tidsödande, dem skulle jag 

m minister göra allt för att eliminera, 

Tolv timmar mellan New York och Irland 
kan man uthäl'da - men inte tolv dagar! 
När jag flög den vägen tog det nitton tim· 
mar - men det är nu två år sedan, och 
jag antar att flyget inte slAtt stiJla i 
luften! 

Som vanlig passageral'e skulle jag önska 
oss här i Sverige samma förtjusande ser· 
vice som kom oss till del från American 
Airways på min lilla tripp. Klockan tre på 
natten samlades vi i Lufthuset mitt i New 
York och fördes sedan av vänliga varelser 
ut till flygfältet, genomgick alla pass- och 
tull procedurer som en fest och serverades 
kaffe och annat gott innan vi steg ombord 
på hydroplanet. På planet hade vi en liten 
rar stewardess som lagade mat åt oss och 
bäddade kojerna, när det led mot liggdags. 
T Foynes, Irland, var man uppe i arla mor· 
gonstunden och hade frukost i ordning och 
bästa morgonhumör. Ännu ser jag med 
milt välbehag på den trevliga lilla väska 
jag fick som minne av flygbolaget - men 
det var kanske därför att planet gjorde 
sin "maiden flight" den gången. 

Folk frågar ofta: - Hur var det att fly
ga över Atlanten? Var ni in te orolig. 

Jag måste svara : - Jag har sällan haft 
en så underbar känsla av absolut trygghet 
som den gången när jag seglade genom 
lufthavet över Atlanten. Lugnt och sta· 
digt gick planet fram , inga gropar. inga 
girar, bara det lugna dånet från motorer
na, ' som man snart knap[Jast märkte. Och 
långt därnere det blå havet med nästan 
osynliga vågor - också det såg så tryggt 
och lugnande ut. Och när de vila molnen 
kom svävande och bredde ut sin matta un· 
der oss eller när molnbankarna i öster skim· 
rade g råblå mot kvällen, det gav en stäm
ning av saga och dröm och en lyckoförnim
melse, som jag aldrig skall glömma. 

Som synes passar jag inte til l flygminis· 
ter. Men jag hälsar den rätte med stora 
förhoppningar, när han kommer. 

Gunhild Tegen. 

Om TC de M. vore flygminister. 

Om jag vore f lygminister skulle jag, se· 
dan ett återupplivat Nationernas F örbund 
avskaffat alla krig för all framtid , låta 
bygga om alla bomb· och jaktplan för pri· 
vat bruk, och sedan skulle jag ta den bästa 
maskinen och flyga till Paris med min 
hustru och lilla Charlotte. Parkeringsplat
ser i Stockholm skulle kunna ordnas på 
Enskilda Bankens tak, nära till Strand och 
Kastenhof. Som pilot för min egen luft-

(?: tUl! 3:'" !.',FI i 3 ~i:J(J:fi'l:N 'i t) 
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droska skulle jag engagera Calle Florman, 
och sedan skulle jag få Wigforss att dra 
av 25.000 kr. om året på min deklaration 
- för alla kostnader i samband med luft· 
färderna. Därefter skulle jag göra Svensk 
FJygtidning till regeringsorgan. 

Och så en sak till, jag skulle i extra kOll
selj driva igenom att en gata på Ladugårds· 
gärde i Sthlm uppkallades efter Carl Ce
derström, Sveriges förste flygare. Det är 
S K A N D A L att den saken inte redan är 
ordnad. På den plats på Gärdet, där Carl 
Cederström gjorde sina djärva uppstig· 
ningar, finnas flera gator, vilka av out
grundlig anledning heta Storskärsgatan, 
Rindögatall, Kallskärsgatan, Furusundsga
tan etc. 

Vad har Furusund med Gärdet alt göra? 
Låt oss få Carl Cederström·gatan. Det är 
väl det minsta man kan göra för att hedra 
minnet av denne pionjär, som offrade sitt 
liv för svenskt flyg . 

Vårt land är FUITIGT. skall så bli . 

}( 1'önikören T a n g o i Af tontidning· 
en, 1'edaktör Gunnar östb1le har pä sitt 
regeringM1Jrogram bl. (I,. flygande teuter
båtar, Walley sant högerhand 1Ja kan.s
tiet, g"atisjlyg för b1"/.tdpa1·, särskilda 
storkmaskine1' och börjar Bin regerings· 
förklaring 80m så: 

- Jag tackar allra ödmjukast, men det 
kom så plötsligt, sa flickan som fick ett 
äktenskapsanbud och blev kysst i samma 
veva. Och min utnämning till flygminis
tel' kom även så plötsligt, att jag inte rik· 
tigt hunnit sätta mej in i vad den innebär, 
men jag får väl följa samma regel som 
den skånske infanterikaptenen, som hux 
f lux blev utnämnd till bankdirektör och 
tillfrågades hur han skulle klara den sa· 
ken. 

- Ingen konst alls, det gäller bara att 
skaffa sej en bra fanjunkare! 

Tangos fortsatta regeringsförklaring 
återfi nnes i vårt julnummer där också 
en rad andra svenskar av båda könen j 

bemärkta inom ol ika områden kommel' 
att delge SVENSK FLYGTIDNINGs 
läsekrets sina synpunkter på en flyg· 
ministers göranden och låtanden i da· 
gens Sverige. 

Missa inte SVENSK FlYBTl DN INGs 

~3 Stora julnummer! 

Utkommer de n 10 december och blir jul

mimadens schlager i fidskriffsbronschen I 



SAAB 18 ]PÅ VHTA DUKlEN~ 
Vår utsände på besök hos Nordfilms inspelningar i Linköping 

V ad vet folk i allmänhet om en prov
flygare? Av de amerikanska. filmer

na ha de flesta fått den uppfattningen, 
att det är en 8. ko hå1'dkokt herre, som 
knäcker flygplan, kvinnor och 'whisky

bu~eljer med samnut frejdiga mod och 
leker med döden på ett Tnljant och un· 
derhållande ??taMr. l och med att den 
sllenska flygindustrien skjutit faTt ha?' 
11i också i Sverige fått ett provflygevr
skrå, som dock avvike?' högst betydligt 
från den mneriko,nska, jilmupplagan och 
väl knappast har annat gemensamt med 
denna än det glada humJ.iret och modet . 
Dagens svenske provflygare är en sam
veUJUrann och metodisk herre med g-e
digna tekniaka kU?U3kaper och ett tungt 
ansvar på sig. 

Den svenska filmen har också uppmärk
sammat provflygarproblemet och Nordfilm 
har gett sig i kast med uppgiften att 
skildra det på film i nTre sönern som f. n. 
är under inspelning. Det blir' SAAB i 
Linköping som delvis svarar för miljön, i 
det att både hjältinnan och hjälten i fil
men, Britta Holmberg och Georg Fant spe
lar kontorist resp. provflygm'e, anställda 
på bolaget ifråga. Ett s!örre sä!1skap skå
despelare och tekniker har därför också 
legat ute på fabriken en tid för att ta en 
del bilder. 

SAAB 18 utgör ju ett tacksamt 
fotogeniskt objekt och är också livligt i 
skottlinjen, när SVENSK FL YGTID
NINGs medarbetare kommer ut till fabri
ken. Det är ganska gott filmväder, trots 
att det är långt lidet på hösten, och 
den fabriksnya bombaren, som ännu är 
omålad, kråmar sig glänsande i solskenet, 
medan den kände Lapplandsregissören 
Rolf Husberg och arkitekt Spjuth, di
rigerar skådespelarna och de av fa
brikens anställda, som utgÖl' statist- och 
staffagepersonal. Filmen blir så till vida 
extra rafflande som man i motsats till i 
tidigare svenska filmer även filmar inter
iörer etc. från flygplan i luften, och efter-

som det är den kände flygfotografen Olle 
Nordemar, som står bakom kameran, kan 
man ju vänta sig en hel del starka saker, 

Man får alltså hoppas, att fi lmen kom
mer att göra SAABs pl'ovflygare all he
der. Sju man och en kvinna står bakom 
provflygavdelningen på fabriken och nes
tor bland dem är den bekante flygaren 
kapten Cla,es J. Smith, som vid detta laget 
har uppåt 4.500 flygtimmar bakom sig. 
Han är inte mer än 30 år, men hans flyg
erfarenhet är ganska diger. Han var den 
förste, som pl'ovflög en svenskbyggd E-3, 
fast han egentligen är jaktflygutbildad 
från början. Inte mindre än 85 olika flyg
plantyper har han flugit vid detta laget, 
och det räcker ju en bra bit. Han har 
silver-C i segelflygning, Stockholms-Tid
ningens flygarmedalj och stipendium för 
bragder i gamet. Givetvis har han gedigna 
tekniska kunskaper har studerat vid 
Tekniska Högskolan bl. a. och jobbat för 
SAAB sedan 1939. 

En av kapten Smiths egna elever är ock
så provflygare, nämligen Anders Helg
strand. Han har teknisk examen, har ar
betat på Flygförvaltningen och är jaktut
bildad på F 8. Dessutom hal' han hunnit 
med att vara flyglärare både på Ljungby
hed och vid flygreservskolan. Den b.'edje 
musketören i SAABs pl'ovflygargäng är 
Olle Hagermmrlc, västmanlänning, utbildad 
på tung bomb vid F 1 och flyglärare vid 
flygreservskolan på sin tid. Han är ett år 
äldl'e än Helgstrand, d. v. s. hela 27 år. På 
provflygavdelningen finns det dessutom fy
ra andra ingenjörer plus en ung dam, fru 
Jungnell, som svarar för att expeditions
göromålen också går i flygande fart . 

Och provflygarens liv f. ö,? SAABs 
presschef, "Ready" Rosenqvist, kan berät
ta, att det är ambitiöst och ansvarskän
nande folk. Redan när ett nytt plan bör
jar projekteras på konstruktionsavdelning
en är de med och följer sedan utvecklingen 
ända tills planet stål' framför hangaren 
färdigt att provflygas. Med sitt anteck
ningsblock på benet, med specialinstrument 
fastspända och alla detaljer i huvudet går 
han sedan upp för att via radion till prov
avdelningen nere på marken rapportera 

SAAB-18 bildar en 
effektfull bak
grund niir skåde
spelarna får en 
sista. instruktion 
innan 
går ... 

'cameran 

Flygrapporte.n skrives ut. 

varje liten skiftning som kan vara av vikt 
att veta för att bedöma det nya planet. Det 
hela brukar avlöpa bra - men det räcker 
inte med det. Ater och åtel'igen måste nya 
prov göras, innan fabriken kan vara fullt 
säker på att det nya planet är färdigt för 
leverans, Varpå provflygaren får sätta sig 
i nya plan igen och börja om på nytt. 

SAAB tillverkar f. n. ett nytt flygplan 
för svenska flygvapnet och det har givet~ 
vis gett provflygarna mycket arbete, Re~ 

sultatet av deras flit får svenska folket j 
sinom tid stifta bekantskap med i form av 
ett nytt och högst slagkraftigt tillskott i 
vår inhemska stridsplansproduktion. 

Den svenske provflygaren är kanske inte 
fullt så romantisk som folk vill inbilla sig. 
Vi får trösta oss med att han är desto på
litligare och noggrannare - och lika fullt 
en förbaskat trevlig garc;on. Nordfilm 
har alltså stoff att hämta på SAAB, när 
det åtar sig att för första gången levande
göra en svensk provflygares liv på vita du~ 
ken. Shrapnel, 

S, M, A 
CARBORUNDUM - PASTA 

För effektiv venIi Isli pn ing 

i pr aktiska förpackningar. 

SLIPMATERIALAFF ÄREN 
M ALMö Tel. 233 45 - 237 33 



USA tiUverkar reaktionsmotorer 
FrAn General Electric Company erfares, 

ltt man nu serietillverkat" motorer för rc
aktionsdrivna flygplan. Provningarna ha 
givit överraskande resultat. Före starten 
behöva motorerna ej värmas och man kom
mer upp i full effekt redan efter en halv 
minut. Under flygning slungas inga gnis
tor'ut ur avgnsrören och flygplanet är där
rör svArt att iaktta i mörker. Genom att 
tändningen sker utan avbrott undviker 
man radiostörningar och vinner större 
driftsäkerhet på stora höjder. Motorn be
står aven enda enhet med endast en rör
lig del l varför den är lätt att sköta och 
översynen går mycket snabbt. 

Helikopters byggas 
i stor skala. Nash-Kelvinator Corporation 
har för det amerikanska armeflygets räk
ning börjat serietillverka en helikopter, 
som nyligen provflugits med utmärkt re
sultat i Detroit. I ett uttalande säger fö
retagets ledare, George Masan, att en hel 
del förenklingar ha gjorts i fråga om man
överorganen sedan de första ritningarnas 
tillkomst .. Helikoptern har fått beteckning
en R-6 och är försedd med en enda rotor. 
Konstruktionen är i huvudsak densamma 
som hos den första helikoptern som bygg
des i USA av Sikorskyfabrikerna. Maxi
mihastigheten överstiger 160 km/tim. och 
planet kan ta bränsle föl' fem timmars 
flygning. Det kan stiga till 1.200 meter på 
fem minuter. 

Hur skall framtidsplanet se ut? 
Bellanca-fabrikerna ha frågat ett par 

rusen läsare av flygtidskrifter om hur de 
anse att det idealiska privatflygplanet bör 
se ut. Resultatet av denna rundfråga har 
~livit, att flertalet viJja ha ett lågvingat 
plan med trehjuligt landningsställ. på vil
ket man också kan montera flottörer. Pla
net bör rymma fyra personer och kosta 

SVENSK FLYGTJANST A-B 
ARSENALSGA T. 4, STOCKHOLM 

1e/. växel 23 48 9S 

S\'ENSK FLYGTIJJNJNG 

Vad man talar om 

I AMERIKAS FLYGVÄRLD 
mellan 1.500 och 3.000 dollars. Det bör 
vara byggt helt av metall och ha en luft
kyld motor. som ger det en högsta hastig
het av me11an 225 och 280 km/tim och en 
marschfart av mellan 200 och 240 km/tim. 
Planet bör kunna rymma bensin föl' minst 
800 km flygning. 

Curtiss Wright Corporation 
har börjat serietillverka sina nya ställbara 
propellrar. I motsats till äldre typer kun
na bladen på dessa ställas så att de få nc
gativ vinkel, och prov med fyrmotoriga 
flygplan ha visat att man genom alt ställa 
om endas l två av propellrarna kan få sam
ma broms verkan som med vanliga hjul
bromsar. 

Lockheed C-69 Constellation 

Lockhecd Aircraft Corp. har nyligen of
fentliggjort någl'a siffrol' angående Con
stellatioll, vilka ,lorde vara av intresse för 
läsarna. Tomvikt 25.000 kg. ma..'(.-hast . 
med full last 546 km/tim, tjiin.telopphöjd 
med fyra motorer och full last: 7.500 m, 
med 3 motOl'cr: 6.100 m och 2 motorer : 
över 2.050 m. Startsträcka 490 m. 

Sikorsky Aircraft Di vision, 
som sl\l'skilt sysslar med att utveckla heli
kopters, meddelar att Michael Gluhal'eff 
utsetts till chefskonstruktör och Serge 
Gluhareff till teknisk rådgival·e. 

Vetenskaplig passform 
Det amerikanska armMlyget hal' funnit 

att det inte kan nöja sig med den grad av 
passform, som l'äckel' i det dagliga livet. 
Ett par flygglasögon eller en syrgasmask 
måste passa perfekt, och en flygdräkt får 
inte vara föl' liten eller för stor. 

Man har därför vid Wright-flygfältet j 

Day ton låtit några vetenskapsmän under
söka tusentals flygkadetter. På grundval 
av det samlade materialet har man sedan 
gjort modeller av de huvudformer och 
kroppsbyggnader, som man ansett som ty
piska. Intressant nog hal' det visat sig att 
den speciell t utvalda flygpersonalen i stor 
utsträckning hal' en kroppsbyggnad, som 
avviker från måtten för de genomsnittliga 
civila. 

Man har nu fastställt inte mindre än sju 
typiska huvudformer, och efter dessa har 
man utformat hjälmar. gas- och syrgas
ma~ker, mössor och flygglasögon. 

Man har också gjort dockor i naturlig 
storlek med de mått, som visat sig som ty
piska. Det kanske kan val'a värt att näm
na att en normal flygkadett bör ha en 
längd av 1.76 m och en vikt av 70 kg. 

Det är inte bara den personliga flygut
rustningen, som har fått revideras efter 
undersökningarna. Man har också fått 
bygga om de flesta av flygplanens kulspru
tetorn för att ge bättre utrymme och för 
att få n'am en lämpligare placering av in
strument och reglage. 

JäUevindtunnel i Kalifornien 
San Francisco Chronic1e skriver j en 

serie artiklar om de jättelika f1yglabora
torierna vid Moffet Field, där bl. a. några 
av världens snabbaste jaktplan ha utexpe
rimenterats. Anstalten har världens stör
sta. vindtunnel, som kan taga emot plan 
med en spännvidd av upp till 57 meter. 

Bland värdefulla detaljer som kommit 
från dessa laboratorier märkas en själv
stabiliserande styranordning för stört
bombplan och en anordning för förhind
rande av isbildning. Denna anordning har 
fått stor användning i det amerikanska 
flyget. 

Kaiser planerar massproduktion av 
ny helikopter 

Den amerikanske mångsysslaren Henry 
Kaiser har i dagarna inköpt patenträtten 
till en ny helikoptertyp. 

Den nya helikoptern har konstruerats 
av 19-årige Stanley Hiller. och denne är 
nu anställd av Mr. Kaiser för att göra 
färdigt ritningarna föl' massfabrikation 
vid Kaiser Cal'goes I nc. 

Helikoptern är försedd med två propell
rar i horisontalplanet som rotera åt var 
sitt håll, varigenom stjärtpropeller inte be
hövs. Mr. Kaiser har själv provflugit det 
nya planet, och han kunde göra det efter 
endast fem minuters instruktioner. 

Unge Hiller befriades helt nyligen från 
mi litärtjänsten i flottan för att kunna ut· 
arbeta sin nya modell. Ban kommer från 
Beverly i Californien. 

Yankee. 

D EL A G A R E I FL Y G F Ö R ET A G_ 
För utökning av verksamheten söker välkänt och inarbetat företag inom 
flygbranschen en flygförare- eller flygtekniskt utbildad huvuddelägare, 
som samtidigt erhåller anställning i företaget. 25.000 kr. insats er
fordras. Endast framåtsträvande, energisk och affärsbegåvad (gärna 
under utbildning varande yngre) person kan ifrågakomma. Svar till 
"Ledande i branschen med stora framtidsmöjligheter", Gumrelius An
nonsbyrå, Malmö. 
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Angmaskindrivna 

D 
en moderna förbränningsmotorn kan 
endast arbeta med ett tämligen 
ringa medel tryck, vilket ej översti

ger 5-6 kgfkvcm. Av denna anledning 
måste konstruktörerna bygga motorer med 
avsevärda cylinderdata, eller stort antal 
cylindrar, vilka kan bli orsak till avsevär
da störningar. 

Användandet av ånga tillåter, ja, fak
tiskt tvingar konstruktörerna att nyttja 
högt tryck. JlEffektcn förändrar sig allt 
efter trycket, vilket inte vet av några 
andra gränser än motordelarnas praktiska 
motståndsförmågau

• Detta medger, att vi 
kan antaga att en ångmaskin, som arbetar 
under medelmåttigt tryck på 100 kg(kvcm 
\·id samma effekt som motsvarande för
ln;änningsmotor, endast är 1/ 20 så stor som 
den senare... Denna motors lätthet kan 
man under dessa omständigheter ej upp
skatta tillräckligt, men vi skall senare se, 
att en ångmaskin, som arbetar under ett 
högt tryck, kan bestå av delar, vilka kan 
väga ungefär 80- 100 g/hk. Den ter
miska verkningsgraden hos en sådan ma
skin, d. v. s. dess förbrukning, kan konkur
rera med den modernaste förbränningsmo
torn. 

Som bekant finns det ångmaskinsdriv
na lastbilar, vilka uppvisar en förbrukning 
av ånga på 8,6 kgJhk. Detta motsvarar en 
bränsleförbrukning av 130-140 gJhk i tim
men, vilket inte ens den mest fullkomneliga 
förbränningsmotorn kulUlat nA, då till och 
med dieselmotorn fordrar 170 g/hk i tim
men. Till denna fördel kommer dessutom 
den minskade brandfaran, användandet av 
råolja, den tysta motorgången, okänslighe
ten för flyghöjd och temperaturskillnader 
och slutligen den lätta starten av motorn. 
Hör nedan skall vi kasta en snabb blick på 
ångmaskinens tre viktigaste delar. 

Generatorn: 

Atlan~flygplanen av i morgon kommer 
att korsa hela jordklotet. De minsta av 
dessa plan kommer att vara utrustade med 
flera propellrar, till vilka behövs ungefär 
10.000-15.000 hk. Härav följer att varje 
timme måste c:a 40.000 I vatten omvandlas 
till ånga vid tryck av 100-120 kg(kvcm. 

Härtill kan man använda den nästan 
klassiska ångpannan med rörknippen. Re
dan användandet av rostfritt specialstål 
fordrar, att man gör hela anläggningen så 
liten som möjligt. Man behöver inte vara 
rädd för att stenar skall bildas i pannan, 
eftersom vattnet kondenseras och dessutom 
destillerat vatten kan användas. 

En sådan anläggning kan bestå aven 
eller flera ångpannor, liksom hos skepp 
med ringa, medelmåttigt ener tungt ton
nage. Denna ångpanna, som f. ö. ej kan 
explodera, innehåller en ringa vatten
mängd, van; kretslopp automatiskt un
derhålles och förstärkes. För en anlägg
ning på 10.000 hk räcker det med 500-600 I 
vatten. 

Beroende på tryck och temperatur är 
kylningen lätt. De vanliga regleringsan-

I franska flygtidskriften "VAerophile" 
behandlar den berömde flygkonstruktö
ren Gabriel Voisin problemet om ång
maskindrivna flygplan. Efter en kort 
historisk återblick på de försök, som 
gjorts av Renson, StringfeUow, Seguin, 
Giffard. Temple, Forlanini, Phillipps, 
Maxim, Ader och många andra, skriver 
Voisin om de nuvarande möjHgheterna 
till ångmaskindrivna flygplan bl. a. föl
jande. 

~ ~ 

ordningarna kunna användas och arbeta 
med osviklig säkerhet. Vikten på en så
dan ångpanna kan hållas tämligen låg. 

Från vissa områden inom industrien vet 
vi, att det finns ångpannor, som lätt kan 
omvandla 100 kg vatten i timmen till ånga 
för varje upphettad kvadratmeter. Våra 
maskiner förbruka 3-4 kg ånga i timmen, 
varför Inan kan använda sig aven panna 
med en värmeyta på 50-60 kvm. För 
tryck på 150 kgjkvcm uppvisar ett stålrör 
på 6 X 7 mm tiofaldig säkerhet. Detta 
stålrör väger 150 gram och har en värme
Y to på 2 kvdm för varje meter. Ett rör
knippe med 60 kvm vänneyta, vilken utan 

av 

Cjab'cie f Ihi~iu 

svårighet kan ge 10.000 hk vid normal gång 
och 15.000-18.000 hk för kortvarig 
gång, kommer att uppvisa en sammanlagd 
längd på 6.000 ro om man använder rör 
med en yttre diameter på 7 mm och en in
re på 5 mm. Dess totala vikt kommer att 
ligga vid 960 kg. Eldstad, pumpar o. s. v. 
komma att fördubb1a denna vikt. 

Maskinerna: 
De moderna jätteflygplanen är mestadels 

flermotoriga, varvid varje motor driver en 
propeller. Detta allmänna utförande har 
många nackdelar. Den huvudsakligaste 
beror på det stora luftmotstånd varje sär
skild motor erbjuder, varigenom flygplanens 
aerodynamiska utformning försämras. Som 
vi redan sett arbetar förbränningsmotorn 
på hög höjd med endast 6 kgfkvcm tryck, 
varför man måste ha antingen mycket sto
ra cylindrar, eller ett större antal mindre 
sådana ifall man önskar uppnA hög effekt. 

Ett flygplan på 10.000 hk borde utrustas 
med fyra motorer på 2.600 hk. Sådana 
filUls redan... Antingen äro de 18 cyl. 
dubbelradiga stjärnmotorer eller 42 cyl., 
vid vilken senare typ cylindrarna äro an
ordnade i sex sjustjärniga rader. Under 
det att första utförandet ger motorn 
en diameter på 1.600 mm är den 
senares endast 1.000 mm. Vi har här valt 
stjärrunotorn då den är den mest tillför
litliga, enklaste och mest fulländade av al
la motortyper. 

flygplan 
42 cylindrar erfordra 84 tändstift och 

för ett 4-motorigt flygplan skulle det gå 
åt 336 tändstift. Vidare 386 ventiler o. s. v. 
Visserligen ha i detta hänseende på se
nare tid skett stora förenklingar, men 
ändå tager översynen av 336 tändstift lång 
tid i anspråk. 

De moderna flygplanen flyger lekande 
lätt 500 km/ tim. Vid denna hastighet er
bjuder en motorgondol med 1.600 eller blott 
1.000 mm diameter ett avsevärt luftmot~ 
stånd, vilket är svårt att förena med god 
aerodynamisk utformning. För att häva 
dessa svårigheter, komma de framtida pla
nen att flyga på 10.000 m höjd eller där
över. Men höjden är förbränningsmotorns 
fiende numro 1. Som bekant avtar at
mosfärens tryck snabbt med tilltagande 
höjd, varför förbränningsmotorerna måste 
vara utrustade med kompressorer. 

Ångmaskinen känns inte vid någon 
minskning i trycket. En 2.500 hk förbrän
ningsmotor kommer, om den ersättes med en 
ångpanna, som är i stånd att leverera ånga 
med ett tryck på 100 kg(kcm, att utveckla 
den tjugofaldiga effekten, d. v. s. 40.000 
hk. V år ång (maskins) motor på 2.500 hk 
kunde alltså bli full verklighet med 2, 4 
eller 6 liggande cylindrar. Ångmaskinens 
säkerhet är allom bekant. Den arbetar 
helt utan några stötar. En sådan ångma
skin om 2.400 hk inklusive ångledningarna 
kan byggas med en vikt av 500 kg. Ända
målsenligare skulle kanske ändå en ång
turbin vara. 

Kondensatorn: 
Vi har redan sett, att en väl genomtänkt 

ångmaskinskonstruktion, förbrukar 4 kg 
ånga i timmen. Vår tänkta ångmaskin 
skulle följaktligen förbruka - ifall den är 
på 10.000 hk - 40.000 I vatten i timmen, 
ifall vattnet ej kondenseras. En konden
sator gör det möjligt att åter använda den 
förbrukade vattenmängden genom konden
sation av ångan. En sådan kondensator är 
mycket enkel. För att driva motorn räcker 
det med ett vattenförråd på 600 liter, vil
ket skulle svara för 50 timmars oavlåten 
gång. 

Sammanfattning: 
Flygplanen av i morgon måste förses 

med motorer på 10.000 hk. Deras hastig
het kommer uppenbarligen att ligga vid 
500 kg/tim och flygningarna att gå på stor 
höjd. Under dessa omständigheter syns 
ångmaskinen vara särskilt väl användbar. 
För en anläggning på 10.000 hk blir sam
manlagda vikten 5.100 kg, varav 2.000 kom
mer på ångpannorna, lika mycket på alla 
maskinella detaljer, 500 kg på kondensa
torn och 600 kg på vattnet. Denna totala 
vikt motsvarar en effektvikt på 0,5 kgjhk. 
Bränsleförbrukningen pr timme hos en 
10.000 hk motoranläggning skulle kräva 
2.600 kg bensin - med ånga. endast 1.800 
kg. Den aerodynamiska utformningen hos 
ett ångmaskinsdrivet flygplan kan man ej 
jämföra med det plan, som drivs aven 
förbränningsmotor - så mycket förmånli
gare är den förras formgivning. 



SVENSK FLYGTIDNING 

EK ELLER DK Inlägg i en aktuell fråga 

av Ingenjör Rudolf Abclin 

VID G L I D- OCH S E G E L F L Y G S K O L N ·1 N G E N ? 

En fråga, sorn ständigt återkommit i 
segelflygdisJ."Ussionc1'na, ä,,: "Var/ö? 

företages glid- och segeljlygutbildningen 
i huvudsak med ensitsigt plan?". F'rå
gan är ka?t8ke inte så lätt att behandla, 
m.en jag skall dock försöka att härnedan 
ge ett tillfredsställande svar. 

För det första torde det fran bÖl'jan 
kunna fastställas, att det går att utbilda 
elever både i E K (enkelkonunando) och 
D K (dubbelkommando), vilket bevisas av 
glidflyget resp. matarflyget. (Detta fram
hålles emedan många anse den ena meto
den alldeles förkastlig, medan andra åter
igen anse precis detsamma om den motsat
ta metoden.) Om det nu går att utbilda 
elever på båda sätten, hur kommer det sig 
då, att man inom segelflyget så gott som 
utslutande håller sig till E K-utbildningen? 
Svaret blir, hur löjligt det än kan låta: 
emedan flygaren är för konservativ och 
därför ej vill frångå gamla traditioner l 
Här måste vi för ett ögonblick gå tillbaka 
till segelflygets historia. 

Efter glid- och segelflygets pånyttfödel
se år 1919 blev det snart en typisk täv
lingssport. Konstruktörer och piloter strä
vade från början efter att nå bästa möjliga 
flygprestationer. Då det fanns gott om 
skickliga f. d. stridsflygare, och då planen 
i allmänhet, tack vare de ytterst låga ving
belastningarna, voro ofarliga att flyga, 
fanns det ju ingen anledning att främst an
lägga utbildningssynpunkt och göra planen 
tvåsitsiga. Det fanns emellertid också ett 
annat, starkt vägande skäl mot tvåsitsa
reIl: Den skulle nämligen blivit för tung, 
varlgenom dels prestanda försämrats, dels 
starterna försvårats, om ej rent av omöj
liggjorts. 

Man hade nämligen på den tiden, liksom 
några år senare, när man på allvar tog 
upp frågan om massutbildning på glid
flygplan, gummirepet och handkraften så
som enda startkälla. Detta gjorde, att man 
från början helt enkelt var hänvisad till 
utbildning i ensitsiga plan. "Ja, men om 
sedan inte tyskarna gått in för D K-utbild
ning" säger nu "E K-fanaten", "så är det 
säkert ingenting att: ha I" Na, pass Mal 
aur, den inställningen duger inte, dels eme
dan man då alltid vore hänvisad att följa 
efter andra - och dels emedan tyskarna 
faktiskt ha gått in för D K~skolningen, 
fastän på ett annat stadium än det vi här 
närmast syfta på! På en segelflygskola 
som exempelvis Grunau, där man vid mitt 
senaste besök, sommaren 1941, hade till
gång till ej mindre än 12 st. tvåsitsiga se
gelflygplan, kan man ju knappast tala om 
att man tagit avstånd från D K-skolningen. 

Nu är emellertid det tyska segelflyget 
ej något särskilt lämpligt jämförelseobjekt, 
emedan våra svenska klubbar ej ha råd att 
hålla sig med vardera en Goevier och en 
Kranich och vår enda centrala. segelflyg--

skola varken har råd eller plats för något 
halvdussin av vardera typen! Om vi alltså 
inom vårt förhållandevis fattiga segelflyg 
skola upptaga D K~skolningen, äro vi tyd
ligen hänvisade till att gå våra egna vägar. 

Därför fordras först och främst ett lämp
ligt tvåsitsigt plan, varvid ordet lämpligt 
också betyder, att det skall vara billigt! 
Sedan gäller det att fastställa, om planet j 

huvudsak skall vara utformat såsom ett 
glid- eller som ett segelflygplan. Här vä
ger två faktorer mot varandra, nämligen 
anskaffningskostnaden och kostnaden per 
flygtimme. Som regel betyder ju goda 
prestanda god flygekonomi, men tyvärr 

De första lärospdnen .. . 

förenar sig sällan låga tillverkningskostna
der med goda prestanda. Frågan blir allt
så i första hand av ekonomisk art. Ett två
sitsigt glidflygplan skulle vid serietillverk
ning sannolikt kunna tillverkas för mellan 
6.000 och 8.000 kr, eller kanske billigare, 
medan ett tvåsitsigt, robust övningssegel
plan med tillräckligt goda prestanda sanno
likt skulle kosta bortåt det dubbla. Kon
struktionsarbetet på den senare typen tor~ 
de dessutom bli så pass dyrbart, att man 
måste räkna med att det behöver slås ut 
på minst 50 plan. Allb,å inte precis någ
ra upplyftande siffror, när man är van att 
få tillverka "ända upp till fyra plan i ta~ 
get" för civila beställare. Typkommitten 
har emellertid förordat ett tvåsitsigt öv~ 
ningssegelplan av side~by-side typ, och man 
måste ju hålla med om, att denna typ är 
betydligt trevligare än ett plan med stöt
tor och stag, vilket ju alltid bidrager till 
att ge intryck av "skatbo". 

Iden med ett tvåsitsigt glidplan skulle 
vara, att lärare följde med redan från bör~ 
jan, tills eleven behärskade start och land
ning samt rakflygning och kurvflygning så 
bra, att man utan risk för materielen kUll
de släppa honom att öva vidare och avläg
ga prov på ensitsigt glidplan (SG-38). Un
der de första flygningarna skulle eleven 
flyga utan huv, varigenom flygförhållande-

na skulle bli liknande Schulgleiterns. Se
dan A- och B~proven avlagts, skulle eleven 
få flyga vidare i D K med huv, varigenom 
flygförhållandena skulle närma sig öv~ 

ningssegelplanets. Om tillgång funnes till 
hang, kunde man t. o. m. göra de första 
hangsegelflygningarna i D K, varefter C
prov och certifikat finge göras med ensit
sigt plan. J a, så långt är allting väl med 
D K-glidaren, men när man kommer till 
nästa steg i segelflygutvecklingen, d. v. s. 
termikflygningen, hur går det då? Då är 
D K~glidaren definit.ivt ur leken! Det går 
nämligen inte att öva termiksvängal' med 
ett plan, som både i prestanda och flyg
egenskaper avviker så markant från en 
normal "termikseglare". 

Därmed torde nog tyvärr D K-glidaren 
få betraktas såsom "avsågad", t.y vårt se
gelflyg har icke råd med både den och en 
tvåsitsig "termiktrainer", och haveristati~ 
ken visar ju klart, att D K-skolningen 
främst behöves mellan B och C. Men nog 
hade den kunnat rädda åtskilliga instruk~ 
törshjärtan från att gå upp i halsgropen. 
(Instruktörer vid små fält tillrådes i stäl
let införa returfjäder, för återförande av 
hjärtat till "djupläge".) 

Beträffande den tyska D K~skolningen 
bör särskilt framhållas, att denna insättes 
först efter det segelflygcertifikatet klass I 
erövrats. (Klass I gäller för ensitsi!,>1:, 
klass II för tvåsitsigt och klass III för fler
sitsigt segelflygplan.) Den avser inte blott 
att ge eleven tillräcklig färdighet för att 
han utan risk skall kunna starta och landa 
med ett högvärdigt segelplan, utan han 
får också flyga E K med något tvåsitsigt 
plan. När han utfört minst 20 JlAllein~ 
Starts" med tvåsitsare, alla i förening med 
mållandning, och har en flygtid av minst 
20 timmars E K, överföres hans certifikat 
till klass II, vilket berättigar till medföran~ 
de aven passagerare. 

Som tidigare framhållits ha vi i Sverige 
funnit, att lejonparten av alla haverier in~ 
träffar under omskolningen från B till C. 
Det är alltså där vi måste sätta in stöten 
för säkrare och effektivare skolning: Skol~ 
ning i dubbelkommando! Det skall alltså 
på detta stadium i en följd läggas in ett 
flertal starter i n K, lämpligen så många, 
att eleven med säkerhet bedömes kunna 
klara det tvåsitsiga skolplanet ensam. A v~ 
sikten är alltså icke att på detta stadium 
endast visa eleven, hur flygningen skall gå 
till, såsom man gör exempelvis i Tyskland, 
utan han skall direkt skolas i D K. Ä ven 
de första flygbogserstarterna liksom de 
första hang- och termilålygningarna böra 
utföras i D K. Om flygtiderna ej bliva 
alltför korta, torde 10 starter väl räcka för 
omskolningen. Sedan blir C-flygningen 
inte något äventyr, och kanske blir den 
heller icke någon fullt så stor upplevelse 
som "forna tiders" C-flygningar. Huvud~ 
saken är emel1ertid, at.t eleven lär sig f1y~ 

. (Forts. å sid. 29) 
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vmveflyvningen har i 4 % Aar paa 
Grund af Forholdene vreret mesten 
lammet i Danmarkj ved BesretteIsen 

blev saavei Svreve- som Motorflyvning for
budt, men senere er der givet Dispcnsation 
tiI meget. begrrenset Svreveflyvning 08t for 
Storebrelt. Og dog har dansk Svreveflyv
ning netop i disse Anr udviklet sig paa im
ponerende Vis, ikke ved hpje Enkeltprresta
lioner, men ved et Arbejde i Bredden. Klub
berne har arbejdet st~t, faaet. mange nye 
Medlemmer og bygget nye Planer. nye Spi!. 
Det maa fastslaacs, at Materiellets Kvali
teter gaaet godt Irern de sidstc Aar, selv 
om det naturligtvis komplicerar Spill ene, at 
de maa drives med Generator- eller FIaske
gas. 

Ligesom de to foregaaende Aar har 
Dansk Svreveflyver Union i Aar arrangeret 
en 'l'rreningslejr, hovedsagligt beregnet for 
Klubberne i Jylland og paa Fyn, hvor der 
ikke man flyves. Klubberne her har dog 
ikke ligget hell sE Ile, sanledes har Odense
klubben gentagne Gange flpjel ,i Slagelse, 
og Aarhusklubben holdt Sommerlejr paa 
Falster. De to foregaaende Aar afholdt 
Unionen sin Lejr i Djergsted paa Nordvcst
sj~lland; men der var iaar en saa overvrel
dende 'l'ilstrj.1mning, at der slet ikke vilde 
hUve Plads nok her. 

Derfor flyttedes Lejren til Bjltp paa Syd
falster. Hel' er del' ganske vist ingen Hang 
som i Bjergsted, men det har man heller 
ikke Brug for til den Begyndertrrening, 
som det her drejer sig om. Yderligere har 
Bptpterrren'et den Fordel, at her er meget 
merc Plads. Desuden er indkvarteringsfor
holdene megel bedl'e end de primitive For
hold i Djergsted. Ved den fortrreffclige 
Bpto Strand har "nllnsk Folkeferie" nem
lig indrcttet en Fcriehy med smaa 4-Mands 
Huse samt en stor Restaurant. 

Dyrt at dyrke Svrevefly\'ning i Danmark. 

Der deltog iaar 215 Sv~veflyveelever, om
lrent doppelt saa mange som sidste Aar, 
men mange tilmeldle maatte man dessvrer
re sige Nej til. Saa stor er Interessen til 
Trads for, at det ikke er nogen billig Sag 
at va!re Svmveflyver i Danmark: Lejrgebyr 
40 Kr, Leje af 1/ 4 H~s i 14 Dage 20 Kr, 
Mad 77 Kr, Starigebyr 10 Kr, ialt 147 Kr. 
Hertil kommer Diplomgebyr, Rejsekost
ninger samt Klubbkoniingerlt for et Aar, og 
saa er man let oppe paa ca 250 Kr for Lej
rens ca 20 Starter. Hvis man saa regner, 
at en Mand paa C-Holdet faar ca 40 min 
Flyvetid, saa ser man, hvor dyr en Sport 
Svreveflyvningen er: 375 Kr i Timen!! Men 

Per Weisbaupt: 

DANSK S\fJE\fEFLY\fNING 
gaar fremad 
trods dissc astronomiske Tal, som vi 
forhaabentlig - vii ryste paa Hovedet af 
om et Par Aar, saa er Tilstrpmningen alt
saa enorm. Den danske Ungdom v i I j 

Luften, koste hvad det vil. 

T iden udnytles. 

Flyvemessigt kan man jo ikke skrive me
get om saadan en Lejr; der var et Par 
Termikflyvninger a ~~ Time, som ikke 
maatte overskrides, da 'riden ikke tillod 
det, og med en til1adt HS'jde paa 200 m kan 
det jo ikke bUve tit Storflyvninger. For 
at udnytte Tiden mest muligt, var man delt 
i to Holdgrupper: Den fprste flpj fra Kl 13 
til 20 og videre na!ste Dag fra G til 13, 
hvorpaa den holdt fd et DS'gn, i hvilket saa 

,- """" - ,,,,,,,,- ,,,,., .. _ ,,,,,,,,- ,,,,,,,,_ .,,,,,,,_ . 

Slartantal og Diplomer ved Dansk 
Svrevcflyvcr Unions Sommcrlejre. 

1942 
1943 
1944 

Bjcrgsted 
Bjergsted 
Boto 

Start A B C 
815 10 7 13 

2,531 
5,353 

46 18 22 
104 56 21 

.. "- ,,,,,, .. _ ,,,,,,,,- ,,,,,,,,_ .... ,,,,- ,,,,,,,,- ,,,,,,,,--,,,, 

den anden Gruppe af Hold f1pj. Det var i 
hver Gruppe 3 Hold, der tnenede til "A", 
1 HU"_Hold og et "C"-Hold. l de fprste 14 
Dage var Vejret desvrerre saa daarligt, at 
40 % af den pla111agte Flyvetid faldt bort, 
men ved energisk At'bejde naaedes Resul
tatet dog. Dc, der deltog i de nreste 14 
Dage var derimod meget heldige og havde 
straalende Vejr hver Dag. Som Fplge her
af naaedc de 65 % flere Starter. 

Navne. 

Lejren lededes som sredvanligt af Oberst
inde F~rslev samt af Unionens Chefinstruk
lpr, Lpjtnant Bergh fra Zonerednings
korpset. Sidstnrevnte var desuden Leder af 
det fprste danske Kursus for Flyveledcre. 
Til at reparere de smaa Havarier, der jo 
af og tji indtl'reder, havde den grestfrie 
Gaardmand, der ogsaa stillede Markerne tiI 
Raadighed, givet I)lads til et Vrerkstad, 
hvis Leder var Aeroplansnedkel' Hultmann, 
som ikke uden Grund var en af Lejrens po
pulrereste Skikkelser. Arbejdet gaar trads 
alt noget bed re, nanr det ledes af en er
faren Fagmand. Desvlerre er her ikke 
Plads til at nmvne alle de utrrettelige FIyve
Jedere, paa hvem det uddannelsesmressige 
Ansvar hvilede - men lad os ikke glemme, 
at de var i Marken hver Dag fra 6 Morgen 
til 20 Af ten l! 

- trods alt! 
Materiel. 

FIyvemateriellet var de samme Skole
glidere og Babies som sidste Aar - og 
bedre Materiel finder man n~ppe - samt 
for de faa udvalgte med Overland-O (nu 
officielt betiUet Svreveflyvecertifikat) Dan
marks eneste Rekordplan, en Olympia. 
nIandt Spillene bema!rkedes en vis Frem
gang, men naar Tiderne bliver bedre, kan 
der t,'renge il en Del Fornyelse paa dctte 
Felt, 

Tal. 

Aarets Resultat fremgaar af vedfpjede 
Kurver, hvor man ser de sidste 3 Aars 
Lejre sammenlignet med sidste Fredslejr. 
Danmark har nu snart 500 Glideflyvere 
med "A"-Diplom, a( hvilke omtrent Halv
delen allcl'edc el' naaet til "CII-Diplomet. 
N aar man tagel' Indbyggerantallene i Be
tragtning og ser paa de Forhold, man i 
Danmark har haft at flyve under sammen
Iignet med de svenske Forhold, saa kan vi 
Danskere nok vrere vore Resultater be
kendt. Endnu er det relativt faa, der har 
Svreveflyvecertifikat - i Bptjl bestod ipv
rigt yderligere 14 Prpverne - og rigtige 
Svreveplaner til udvidet Svreveflyvning er 
der strerk Mangel paaj men naar vi atter 
kan udfolde os [rit, er der ingen Tvivl om, 
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Piirttyli Virkki 

SVENSK }<'LYGTIDNINGS 
FinlandskorrC8}Jondent 

l SFT:s september-nummer uttalar ing. 
Hgurd Isacson sin åsikt om det nordiska 
hodellflygsamarbetet. Men hänsyn till 
tans många resor i Finland och hans kän
ledom om finska förhållanden föl' övrigt, 
~lädcr det oss att konstatera, att hans för
dag äro "fulltl'äffar" . 

Liknande angelägenheter har redan fle
'a gånger diskuterats inom landets modell
rJygarkret..:;ar, men självklart är, att man 
Ij under rådande krig:.;tillstånd haft tid 
lare sig att tala eller skriva därom. Det 
lar ju funnits så mycket annat att tänka 
lå, Då nu SVENSK ~'LYGTmNING ta
rit upp frågan, är det. i:ikäl att ytterligare 
Iryfla den, 

För min del instämmer jag fullkomligt 
mg. Isacsons många förslag. Utan att 

lärrnarc gå in på detaljer, är jag av den 
lSikten, att vis-a-vis läget, lämpar sig just 
)verige bäst som centralland. När sedan 
lJl gång den nordiska modellflygkomrnit
en sammanträder, kommer den att ha fullt 
Ipp med arbete. Det vorc därför skäl att 
nnn i varje land i god tid skulle diskutera 
ina egna fÖl't;lag. 

Något nytt till ing. Jsacsons skrivelse? 
En nordisk kon!:ltruktionstävling för att 

.stadkomma för landskamp lämpliga mo
,ellplan, landslagen störrc samt. minst 
venne tävlingsklasser, en nordisk modell
lygordföl'teckning, ett mera sammanhäng
.nde underrättelseväsen. Natul"ligtvii:i 
ord rar allt detta penningmedel, men dessa 
mnde fås t.. ex. genom att i val'je land 
älja modellflygfrimärken. SiUunda kun
le man spara på centralorganisationens 
tlcdel. 

J ag är övertygad om att ing. Isacsons 
Ifullträff" ger ett gott resultat. 

Pärttyli VirkJ.:;. 

aavo G. Waris : 
VfTkst. di"cktör för SlI'L. Gener(tls6kre
Tare för AKF'. 

Herr Redaktör! 

J ag har med stor tillfredsställelse läst 
ngenjör Sigurd IS3csons artikel i nr 9/44 
~v Eder värda tidskrift. De id6er, han kom
Ilcr fram med, äro icke nya inom ledning
In av KSAK, Fnlands Luftvärnsförbund 
SIPL) och Aeroklubben i Finland (AKF). 
tan ha preliminärt ventilerats under råd
lägningar vi haft tillsamman. Ronkt'cia 
slut o. s. v. ha bara kommit att "ligga 

... 

Finland 
har ordet: 

SVENSK FLYGTIDNING 

NORDISKT 
rngenjör S i g u r d I s a e s o lt s leda re i SVENSK FLYGT IDN INGs 8eptem
bernum mer om nödvändigheten av nordiskt samarbete på. modellflygets område 
e fter k riget har väckt a llmän anklang inte bara i Sverige,. där man tog upp 

hans appell på modellflygkonfcrensen i Stockholm den 14-15 oktober, utan 
också i våra grannländer, in te minst i Finland, där en rad kända modellflygex
perter skrivit ti ll SVENSK FLYGTIDN[NG och utvecklat sina synpunkter. 
'riden är inne för ett nordiskt sa marbete Ilå modellflygets område - därom 
är alla parter ense och alt det fordras krantag för att åstadkomma enhetlig 
organisation och samordning är obestridligt. Våra vänner från vårt östra grann
länd vänta mycket a v Sverige och ha här ordet: 

på hyllan", i främsta rummet förorsakade 
av det pågående kriget. Men jag tillstår 
gärna, att det hade ej varit nödvändigt. 
Jag är fullkom ligt ense med ing. Isaeson 
om att civilflyget. i de nOI'diska länderna 
(modelJ-, segel- och motorflyget) kommer 
enbaJ't att vinna genom godkännandet av 
gemensamma tävling:;regler m. m, 

Trots att kriget ännu härjar j Finlands 
norra delar, börja vi häl' att "rusta för 
freden", som vi så länge ha längtat eftel:, 
Föl' SIPL betyder det, att vi nu kunna 
rikta vårt arbete enbart till kva litat.ivt ut
vecklande av det finska modell- och segel
flyget.. J denna vår strävan behöva vi oviU
korligen ett nordiskt samarbete, och vi vå
ga tro, att de andJ'a nordiska länderna tän
ka på 15amma sätt. Vi ha ingen orsak ait 
ytterligare bida tiden, utan måste göra slag 
i saken. KSAK är säkert den lämpligast e 
organisationen, som skall t.aga initiativet. 
Jag ville bara föreslå, att segelflyget togs 
med i programmet genast fl'ån början. 

Sv€?-ige kallar! När? 

Den kände modeU
planlco'f/..8 truktö'l'en 
och -byggaren, 
mQdellflyglager
jörvalta".en i 
land. Luftv,är71C8' I 
förbund Ve i j 
PutkQnen: 

Sigurd Isacson hal' i l:dn artikel i 8FT 
uttalat tankar, som rcdan länge sysfiel:5ntt 
OS8 al1a nordbor. 

I Finland hal' man på flera håH disku
terat dem, och undertecknad hal' kommit 
till följande sluw,ats beträffande de ären
den, vilka borde tagas upp vid det nordis
ka modellflygparlamentets sammanträde: 
1) Samma modellflygregler borde antagas 

föl' aHa nordiska länder. 
2) Likaså sanuna tävlingsregler. 
3) En speciell, noga specificerad regel bor

de utses, en scgel-, en gummi- och en 
förbränningsmotorplantyp, som skulle 
användas i landskamp. 

4) En nordisk landskamp främst mellan 
ovannämnda :o;pecialtyper borde anord
nas, men eventucllt kunde även andra 
klasstävlingar komma ifråga. 

5) Ett poängberäkningssystem i landskamp 
vore ön~kväl't. 

Mera detaljerade för::5lag äro här ej skäl 
att göra, utan val' och en i Finland må bil
da sin mcning om Haken och skriva därom i 
SIPL:s TIEDOITUKSIA-tidskrift. där vi 
s~lkert skola reservera plats föl' dylika Hkri
velscl'. 

Landsk(unpsmannen, 
finske 'tnodelljIYfJ
mästann fänrik 
Actrne Ellilä: 

J ust nu, då freden stål' [ör dörren, mot
svara Sigurd Isacsons tankar fullkomligt 
våra egna. Alla, som deltagit i interna
tionella tävlingar, ha gjort samma iaktta
gelser. Något borde företagas, föl' att få 
samarbetet ländcrna emellan intimare och 
för att underlätta anordJtandet av täv
lingarna. 

Otvivelaktigt är det nu den rätta tid
punkten för omorganisering och moderni
Hel'jng av modellflygverksamheten så, att 
dcn i det närmaste motsvarar de fl'edstida 
kraven. På denna grund balSeral' sig allt 
fortsatt byggande. Såsom Isacson i sin 
skrivelse nämnel', bör Sverige på grund av 
sitt centrala läge och de bästa ekonomiska 
förutsättn ingal'na i denna angelägenhet 
fungel'a som initiativtagare. Vi vänta blott 
på initiativet, men vm'je finne önskar dock, 
att den rätta tidpunkten skulle väljas, att 
vårt lands inre förhållanden måtte iaktta
gas, däribland närmast våra soldateri:i hem
förlovning. Detta för att vi manstarkt 
skola kunna deltaga i dessa modernisering
ar. 

Den praktiska delen ordnas visst bä::5t ge
nom underhandlingar, som [öras oförbe
hållsamt och förtroendefullt . Om blott aUa 
parter en smula ville pruta på sina regler 
och bestämmelser, kunde man säkert nå ett 
gott resultat. 

Vi ha ju sedan gammalt god edarenhet 
av internationellt, närmast nordilSkt samar
bete. Varje finsk rnodellbyggare tager 
emot dessa IsacsOlls tankar med nöje. Vi 
emotse allt8å följderna och hoppas på det 
bäl'lta . 
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SAMARBETE BEHUVS NU 

"Poppen alias löjt
..... d nant Lennart Pop

piu8, chl'fsi'nstruktii
ren för det finsko, 
modellflyget. 

Konkreta förslag ... 

S
amarbetet inom det svensk-finska mo
dellflyget hal' varit et.t faktum, alltse
dan Sven Wentzcl 1937 på SlPL:s in

bjudan deltog i Kauhavatävlingcn och då 
lärde bort en oändlig massa ifråga om gum
mimotormodellcl". Detta besök är en mil
stolpe inom finskt modellflyg. 

Därpå, under tvenne fredssomrur, äro 
besöken i Sverige till tävling om Nordi
ska Modellflygpokalen och svarsvisiterna 
till modellflygarlägren i Jämijärvi synner
ligen fruktbärande. Med ett kort avbrott 
1940 och delvis även 1941 har samarbetet 
på tävlingsbanan återupptagits och för
djupats gamt kompletterats med utbyte av 
uppsatser rn. m. i de olika ländernas fack
organ. 

Tävlingsbesöken med åtföljande svarsvi
siter äro höjdpunkter inom det finska mo
dellflyget. TvA gånger ha vi dessutom på 
svensk botten tävlat med danskar och norr
män - beklagligtvis ha vi aldrig varit i 
tillfälle få se dem hos oss. Men exempel
vis med det danska modellflyget har SIPL 
under det senaste året haft ett rikligt och 
fruktbärande utbyte per korrespondens, ett 
utbyte, som lovar mycket, när tiderna till
låter en närmare kontakt. 

Sigurd Isacsons förslag om ett officiellt 
organiserat nordiskt samarbete - t. v. in
om modellflyget - måste anses för syn
nerligen välkommet. Det är en massa med 
ärenden, vilkas gynnsamma lösning på ge
mensam grund skul1e föra modellflyget 
framåt, utan att fara för initiativdödande 
"likriktning" skulle benöva uppstå, Spe
ciellt gäller detta klassindelningen och täv
lings-, senare även l'ekordbestämmelser, 
vid vilka en samnordisk, viiIhävdad stånd
punkt kan få en stor betydelse. Världs
l'ekordbestämmelse1'na lida, enligt nuva
rande nordisk uppfattning, av beklagliga 
briste1'. En gemensam aktion skulle sä
kerligen kunna få förändringar till stånd. 

I den rent tekniska, respektive tcklliskt~ 
velenskapliga modellflygforskningen skul1e 
det organiserade samarbetet kunna ge 
mycket l'edan genom att fördela forsk
ningsuppgiflel'na Ilå rätta händer och del
giva resultaten åt medlemmarna enligt det 
av Isacson skisserade förslaget, Det skulle 
säkerligen ej dröja alltför länge, förrän 
vi skulle få se t. ex, avancerad flygning, 
kanske flygtävling med fjärrstyrda model
ler, internationella eller i varje fall intel'· 
nordiska inomhustävlingar och annat lik
nande. 

Likaså skulle modellflygets undervis
ningsproblem, instrukWrsutbildningcn, mo
dellflygal'nas klassifiering - överhuvud
taget närapå alla modellflygfl-ågor profi
tera av ett organiserat samarbete. Där
till kommer, att en lyckad, väla1'betande 
"nordisk modellflygfront" mycket snart 
kan få sina cftel'följal'c inom segelflyget 
och kanske även motorflyget - kort sagt, 
Sigurd IsacsoJls fÖl'slag kan komma att fa 
de mest vittgående följder ifråga om 
Fenno-Skandiens civilflyg, när normala, 
fredliga förhållanden återkomma. Men 
trots denna reservation finns det väl ingen
ting som hindrar, att det nordiska modell
flyget sätter i gång. Svårigheter kommer 
alltid att finnas, men dc kunna ej hindra 
en fruktbärande verksamhet, om andan in
om den "Nordiska Model1flygkommissio
nen" är den rätta. 

Utan att ha varit i tillfälle att rådgöra 
vare sig med de aktiva modellflygarna i 
Finland eller de styrande inom finskt ci
vilflyg - SIPL:s ledning - i frågan skul
le jag föl' dess lösning föreslå följande 
skeden: 

1. En utredning, behandlande behoven, 
kommande uppgifter och förutsättning
ar med förslag till en Ol'ganisation föl' 
ett permanent nordiskt modellflygsamar-

bete. 

Sigurd !sac8on, 
vars upprop i SVENSK 
FLYGTIDNING vunnit 
stark anklctng i Norden. 

Denna utredning torde kunna fås klar 
till våren 1945, Den kan utföras per 
korrespondens, varvid det är klart, att 
de av varje land utsedda delegaterna 
var i sin stad grundligt undersöker sa
kens nuvarande läge. 

2. En kongress av beslutföra representan
ter föl' de nationella organisationerna 
för ungdomsflygverksamheten (KSAK, 
SIPL m, fl.) som förutom riktlinjerna 
helst även fastslår vel'ksamhetspl'ogram
met med startbudget föl' den kommande 
gemensamma institutionen, här kallad 
"Nordiska Modellflygkommissionen". 

3. "Morlcll/lygkommissionen" påbörjar sin 
verksamhet. 

J ag ::;kulle närmast tänka mig denna som 
en permanent institution med fast anstiilld 
"expel·t-sckreterare" (vem betalar löner 
och andra kostnader med nuvarande valu
tabestämmelsel'?) och erforderliga andra 
funktioniil'er. Med tiden torde "kommiii
sionen" bliva en rätt stol' och kanske även 
dyrbar apparat, men det hjälper ej, Å 
andra sidan hal' den genom sin publika
tionsverksamhet, eventuella registrerings
sportler etc, möjlighet att betala sina kost
nader. Detta bara som en liten anmärk
ning - någon utredning skall detta icke 
vara. 

Arne Siren, till
hör vårt 1W'rdiaka 
modellflygrdd, kor
responilent till SFT. 

Lennart POppiU8. 

Med glädje läsa vI finska modcllflygarc, 
att frågan om ett enat nordiskt modellflyg 
har tagits upp på nytt av SVENSK FLYG
TIDNING. Iden är ingalunda ny, mcn ti
digare har saken st1'andat kanske mest på 
grund av att tiden ännu icke varit mogen 
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V 
i har nu gAtt igenom ett flertal 
av de för flygning nödvändiga 
g r u n d f a k t o r e r n a men skall 

nu uppehålla oss en stund vid ett par till 
lV dem, vid v i n d e 11 och v ä d r e t, nå
got som rör flygning har minst samma be
tydelse som för sjöfarten. Förr hindrade 
kanske väder och vind all flygning, nu har 
de på sin höjd en viss inverkan, i gynnsam 
~ller ogynnsam riktning. Låt oss då först 
;tudera vindinflytandet ett slag! 

Propellerns dl'agkraft ger vårt flygplan 
dess rörelse och hastighet framåt, samt det 
för dess höjande över jorden nödvändiga 
luftmotståndet (bärkraft m. m.). Härtill 
gör v i n d e n varken till eller ifrån -
ändringar i vindens stYl'ka och riktning, 
"kytt" o. d. har andra verkningar. 

Som en jämförelse härtill kan vi tänka 
oss järnvägståget, där man öven i tågets 
snabba fart framåt ogenerat kan förflytta 
sig både i längd- och tvärriktningen. l för
hållande tm resenären är tåget, även i full 
gång, "stillastående". Omsatt på flyget 
blir den genom vinden i rörelse satta luft
massan ett "tåg", det i luftströmmen sig 
fritt rörande flygplanet kan liknas vid 
"tågresenären". 

För flygaren kan den av vinden orsakade 
förflyttningen av luftmassan orsaka svå
righeter i vissa lägenJ då denna luftens rö
relse icke kan ses! Den kan endast kon
stateras genom iakttagande av planets för
hållande till och mer eller mindre snabba 
förflyttning över en mark- eller vattenyta. 
För den oinvigde lekmannen är det kanske 
också just på grund av luftströmningens 
osynlighet svårt att fatta förloppet. Den 
rörelseriktning och den hastighet planet 
:får, blir en summa av dess egen hastighet 
och av vindens. En fl'iballong eller ett 
moln t. ex. följer båda helt viljelöst vin
dem; rörelser genom luften - som en kork 
i ett vattendrag. Ett flygplan gör det 

SVENSK FLYGTIDNING 

Nie Morane: 

FÖR ALLA 

V ind -

VI. 

" 

., 
.' : 

Bide molnet OCh lIygplanet 
"drover" med luFtst·ommen. 
Pi el! OCh .ummll 1I0smo
mellt hlr båda en "avdr!lt" ;J . 

Bild L ]~"('IIlI)cl PI lL\'drirt hu," 1I10ln (lC'h 
flygplan. 

också, j viss mån, men i av motorkraften 
och förarens vilja och rodel'röre lser be
stämd omfattning och riktning. Se bild 1. 

En till styrka och riktning likformig vind 
är hur märkvärdigt det än låter ingen 
"kraft", som verkar på planet. Vinden 
ändrar intet i betingelserna föl' själva fly
gandet. Men vinden påverkar flygplanets 
läge över jordytan och orsakar därmed en 
ändrad färdl'iktning, den s . k. a v d l' i f
t e n uppstår. Vidare påverkar vinden pla
nets hastighet över marken, f ä r d h a s
t i g h e t e n. Medvind ökar, motvind mins
kar denna hastighet. 

L u f t n a v j g a t i o n e n., en för den 
praktiska flygningen högst nödvändig ve
tenskap och färdighet, baserar också i stal' 
utsträcknillg silla beräkningar på uppgifter 
om vindstyrka och vindriktning på olika 
flyghöjder. Den s. k. v i n d t l' i a n g e 1 n 
är grundläggande för hastighets- och kUl's
(färdvinkel-)beräkningar före och under 
flygning. 

Är vind faktorerna kända kan flygaren 
göra sina navigerings- och distansflygning-

ar med hjälp av klocka, hastighetsmätare 
och kompass. Han har blott att lägga till, 
respektive dra irrAn en av vinden betingad 
u p P t Il g 11 i n g S V i n k e 1, samt att dess
utom korrigera med håmiyn till missvis
ningen. Kal'tans och kompassens nordl'ikt
ning är nämligen icke ett och detsamma, 
det skiljer en del härvidlag, som varje fly
gare vet. V åra bilder 2-9 ger ett par 
exempel på vindinflytande, avdrift och 
vindtriangel vid luftnavigering. 

L ä g e s b e s t ii m n i n g e n eller orien
teringen vid distansflygning över land sker 
vid klar sikt främst med kartans hjälp. 
Man jämför den bild, som kartan gel' av 
terrängen längs färdvägen med vad man i 
verkligheten ser från flygplanet och kan 
därigenom bestämma dettas l ä g c. 

Under navigeringsflygning och vid alla 
beräkningar föl' dessa har man ofta anled
ning att pyssla med olika former av h a s
t i g h e t s o m r ä k n i n g. Några enkla 
överslagsformler för dessa beräkningar kan 
därvid vara till god hjälp. Här följer nu 
några exempel å omräkning av hastighet i 
m/sek (i5ekundmeter) till km/ tim och vice 
versa, med användning av enkel multipli
kation och subtraktion, respektive division 
och addition : 

M/ sek till km,ftim: 

m/sek . 4 - 10 % = km/ tim 
10 m/ sck . 4 - 10 % = 36 km/ lim 

Km/tim till m/sek (öuerslafl8vis): 

km/ tim 4 + 10 % = m/sek 
36 km/tim : 4 + 10 % = 9,9 m/ sck. 

Vädret och flygningen. 

Inhämtande av v ä el e r 1 e k s u n d e 1'

l' ä t t e l s e r - prognos - är en ound
gänglig förutsättning för val'je distans-



.' , 

MJlmö 

kursllullghct 

,PNorrkÖping 

.' 

v = vindhJ~tlghet OCh vindriktnlg 
f = firdhastlghet OCr"> lirdvag 

Bild 2, Exempel d , 'indtrlangf'1 och färd\'iig, 

flygning, Det är "vädergrodorna", "profe
terna" eller "vädergudarna" - namnen äl' 
många - som i detta hänseende stål' flyga
ren till tjänst med sin spådomskonst. De 
spår dock icke fritt hur som helst utan ba
serar sina förutsägelser på sina vädel'
lekskartor, vilka ständigt hållas tip-toP r o~h 
a-jour mcd stöd av "o b s a r", observatIO
ner av väderleken inom hela landet och om 
möjligt en god bit utanför, Kartan ger så 
att säga i varje stund en ö g o n b l i c k s
h i l d av väderläget vid en viss tidpunkt. 
De flera gånger dagligen, l.å olika platser 
gjorda observationerna \'idarebefordras till 
vädercentraler och Ilkunder" per radio el
ler teleprinter, 

Kompass· 
nord R.t\vlunde 

(klrt·) nord 

1 RJltvlnnde kijrsvlnkel 
2 UpptJgnings· (Ivdrllts-)vlnkel 
3 TotJlfel (missvisning 1: deviation) 
<4 KOmPU5kur5V ln~~1 

~~~s;:::;,,;;:::;:;~,~, ['~~-'Stockholm 
' - . - - --.&--,/ 

Sk.övde 

Bild S. SaJnbandct melhm olika kurs,'inklar DI, DI, 

Flygaren får tack vare "väderkartan" en 
viss uppfattning om de pågående och kom
mande rörelser hos luftmassol'na, som be· 
stämmer vädrets närmaste fÖl'ändringar. 
Under själva flygningen ser han vidare 
molnens och siktens växlingar och kan med 
stöd av prognosen för färden och egna 
iakttagelser handla efter omständigheterna. 

Under flygning i moln gäller det 
att se upp på planets termometer för y t
t e r I u f t e n S t e m p e r a t u r. Den luft, 
som pa.s,serar planet, uppvärmes till följd 
av tryck och friktion. Ju snabbare planet 
flyger, de.sto mer uppvärmes luften. Mell,an 
fry.spunkten och minu!::! 20 grader CelsIUS 
riskerar man vid flygning i moln i s b i I d
n i n g, 

Orsakerna till isbildning är i korthet föl
jande. Molnen består av myt'jader mikro
skopiskt små vattendroppar, Dessa kan 
hålla sig flytande ännu vid en lufttempe
ratur av ned till 20 grader minus. Utsät· 
tes de föl' stöt - som t. ex. när ett flyg
plan l'usar fram i molnet - övergår vatt
net strax till is, som samlar sig på vingens, 
stabilisatorns och fenans framkanter. När 
isbildning uppstår på propellern, blir dess 
dragförmåga nedsatt. Isen är en flygarens 

fiende nummer ett, den förändrar vingal's 
och roders profil och gör därmed det skad
liga luftmotståndet större och bärkraften 
mindre, En massa osäkerhetsmoment in
föres genom isbildningen i flygningen. Vår 
bild nr 4 säger redan den en hel del. 

Flygteknikerna hal' försökt många me
del mot isbildning. Ett exempel härpå är 
de med tryckluft uppblåsta, "p u ] s e r a n
d e" v i n g f r a m k a n t e r n a (Good· 
richs system), som bryter loss den redan 
bildade isen. En annan modell är påstryk· 
ning av i s s k y d d s p a s t a eller på
~pt'utni ng av isskyddsvätska, det 
sista använt särskilt föl' propellrarna. Ett 
ytterHgare, särskilt under kriget använt 
~ätt är den ursprungligen tyska, senare 
även av anglo-amerikanarna använda me· 
toden, att leda in varmluft (avgaser) i sär
skilda, i vingframkanter m. m. anbragta 
va rro l u f ts rö r, vilken metod skall 
hålla fl ygplanets yttre "skal" så vaJ'mt, att 

Bild <I . hbildning 4. , ' ingens framkant. 

is ej kan bildas mot detsamma. Den kan
ske säkraste metoden att undgå isbildning
ens faror är dock att r å d { l' å g a m e
t e o r o log e n - v ä el e l' g u d e n före 
start samt att u n d v i k a de områden el· 
ler flyghöjder, där denne spår isbildnings
risk, eller där man med ledning av egna 
iakttagelser av moln och temperatur bedö
mer att dylik risk föreligger. 

När man bestämt sig att flyga i klar sikt 
skall man hålla sig på minst 100 metcrs 
avstånd fl'ån moln, såvida man inte med 
hänsyn till egen och andra, i molnen even
tuellt "blindrIygande" plans säkerhet anser 
det klokast att hålla sig ännu längre bort 
från moln farbröderna, även molngubbarna 
kallade. 

Instrumentflygning. 

Flygning utan sikt, d, v. s. i moln eller 
mörker och utan att se horisonten är nume
ra möjlig med instrumentens hjälp. Den kal
las med anledning härav "i n s t r u m e n t
f I y g n i n gli eller populäl't ub l i n d
f l Y g n i n g". För mången äldre flygare 
har inlärandet av instrumentflygningens 
konst helt enkelt betytt att så gott som 
börja om frAn början. På en del moder· 
na flygskolor börjar man däremot med 
blindflygning på ett tidigt stadium. Det 
gäller vid detta slags flygning at.t helt 
"slå bort" sin känsel för planets läge i luf
ten och i stället helt rätta sin manövrering 
efter instrumentens utslag. 

Bl indflygillstrumenten är tre: 

G i l' i n d i k a t o l' n, som visar planets 
rörelse kl'ing sin höjdaxel lodplanet 
(kul'savvikelsc, sväng), 

k u l a n (sidlutningsmätare - inbyggd 
i girindikatorJl), som visar planets läges
förändringar i sid led (lutning i sidled) i 
förhållande till längdaxeln, 

s t i g h a s t i g h e t s m ä t a l' e n, även 
kallad kalkd var i O m e t e r n, som tilli-

ka med avläsning på hastighetsmätaren gör 
det möjligt ntt bestämma planets läge i 
förhållande till tväraxeln (stigning, plan
flykt eller glidflykt). 

När flygföraren kommit så långt i in
strumentflygningens konst, att han kan ut
föra sina manövt'ar e f t e r i n s t r u
mentens utslag - reflexmäs
s i g t och o m e d vet e t - på samma sätt 
som han vid flygning i klar sikt reflex
mässigt och omedvetet styr efter "känseln", 
då är han användbar äver för annat än ren 
manuell manövrering av sitt plan, Han 
måste ju under flygningen kunna se, obser
vera och räkna tider, distanser och vinklar. 
Med stöd av pejlingar skall han bestämma 
lägen, hastigheter och bäringar. Navige
ringen i höjd, bl'edd och längd blir vid si· 
dan av själva flygandet en huvuduppgift. 

Ett fartyg navigerar fram i ett enda 
plan, beläget på havets yta. Närmar far· 
tyget sig ett grund väjer det undan åt si
dan - fortfarande dock i havsytans plan. 
Ett flygplan däremot väjer för lufthavets 
grund - höjder och bergskedjor - genom 
att antingen styra åt sidan eller genom att 
stiga till högre höjd och därigenom "klara 
sig" över grundet. 

Som sista exempel på instrument· 
{blind-)flygningens värde och användning 
kan vi till slut anföra "instrument"- eller 
"blindlalldning" utan att se flygplatsen el
ler dess yta, en manöver som kan sägas 
utgöra det sista provet på fulländning i 
f1ygandet.lS konst. 

G i r i n d i k a t o r n är f. ö, särskilt 
värdefull vid flygning utan sikt som kon
troll p'- kompassens utslag, därest denna 
till följd av byigt väder skulle börja 
svänga eller t. o. m. "snurra". 

På stora, moderna plan finns det i re
geln en automatisk "k u r s s t y r n i n g", 
som sköter sidorodret åt föraren. PA and
ra är bekvämligheten driven ännu längre. 
Den "automatiska piloten", även g y r 0-

.5 t Y r n i n g e n ener automatstyrningen 
kallad sköter där alla roder, sedan appara
ten ställt.s in på viss kurs, stigning eller 
för sväng, M.en alla dylika automatiska 
moderniteter är av noll och intet värqe. 
däl'est inte flygaren dels helt förstår kon
sten att ställa in och begagna sig av dem 
- och dels kan när som helst koppla bort 
dem föl' att själv sköta flygandet, om oför
utsedda omständigheter, strid i luften eller 
ev. landnings företagande gör detta nöd
vändigt. 

Här fål' vi kanske av utrymmesskäl sät
ta punkt för denna gång, I nästa num
mer återkommer vi med en kort översikt av 
den förut utlovade redogörelsen för någ
ra under flygning vanliga manövrar. 

GlrlndlkJtorn 
sedd !r'm 
lIygföraren 

nihl 5. 

Flygplanets 
"ge i 

sVJngen 

t:~eml)el å iu5t1'umentutslag 
, 'än8tf'rll\'iing. 
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Malmö -Dygstad med förutseellde 

överste !i:nuth Zachrisson, 
chef för Skånska Flygflottiljen. 

- Vi kan aldrig få för mycket jaktflyg 
~är i landet -, konstaterar överste Knut 
Zachrl.8son, chefen för Kungl. Skånska 
Flygflottiljen i Malmö vid ett samtal med 
SVENSK FLYGTIDNING. F 10:s chef 
bör ju veta vad han talar om. I över ett 
års tid har flottiljen fått finna sig en hård 
och påfrestande beredskap och vid åtskilli
ga tillfällen har endast den ytterligaste 
snabbhet och beslutsamhet från flottiljens 
folk kunnat avvärja hotande intel'mezzon. 
Om den gångna tiden har varit hård så 
har den också varit lärorik och de erfaren
heter som gjorts kommer givetvis hela 
svenska flygvapnet tiJl godo. 

l fyra år har F 10 nu varit gäst hos 
Malmö stad. - Trivseln har varit utmärkt 
-, förklarar chefen, - om nu arbetsför
hållandena ocksA inte varit idealiska. Med 
rolket kringspritt på sex olika ställen med 
rätt lång väg upp ti1l stationen och trånga 
;>Ch provisoriska utrymmen ute vid Bulltof
ta blir det givetvis en del extra påfrest
ningar. Tiden har emellertid varit enbart 
fylld med positiva minnen. Med berätti
~ad stollhet kan f lygflottiljen påpeka att 
~taden inte haft annat än gott att säga om 
~ess pojkar - inga k lagomål har inkom
mit till chefen över dem. Att pojkarna 
emellertid trivts att bo ute i staden är 
;jälvklartt kasernlivets avigsidor har de 
~luppit undan och fritiden ha de kunnat 
lisponera på varjehanda sätt. 

Den gångna sommaren har dock varit sA 
pass hektisk att den inte kommer att glöm
mas i för::;ta taget av F 10. Kontakten med 
krigets brutala verklighet har varit näs
tan daglig och ofta hårdhänt nog. Den mi
litära beredskaps- och larmapparaten har 
prövats grundligt och befunnits hAlIa måt
tet. Att den många många gånger tagit 
hårt på krafterna kan nog inte förnekas . 

eträffande våra egna jaktplans kon kur
rensduglighet med de utländska planen på
pekar överste Zachrisson endast att J 20:s 
beväpning kunde vara tyngre och effekti
fare. När man jämför den med exempel
vis det amerikanska Mustangplanets blir 
'u jämförelsen inte till vAr fördel, fast J 20 
l andra sidan har vissa manöveregenskaper 
10m gör den till en god motståndare. 

På tal om framtiden hoppas flottiljche
fen att F 10 skall komma att trivas bra 

-

Malmö siad har a11tid kunnat skryta 
med s ina leda re - de har varit be
römvä rt framsynta i många avseen
den - inte minst när det gällt fly
get. Det är också därför Malmö kan 
uppvisa en idealisk fl ygplats allde les 
inpå knutarna - och vilken annan 
stad kan det? 

Detta hindrar emellertid inte ait 
den begynnande flygåldern medfört 
en rad nya problem. F 10 har haft 
det trängt och besvärli gt därute un
der krigså ren men skall nu snart flyt
ta. Flygfältet har visat s ig va ra för 
litet fiir de moderna jäUemaskinerna 
och sport fly garna går omkring och 
bekymrar sig för framtiden - skall 
de knuffas undan av fredens stora 
Malmötrafik och bli utan fl ygfält? 
SVENSK FLYGTIDN ING har inför 
den nya fasen i Mahnös his toria som 
flygfrä mja nde s tad vänt sig till någ
ra av det skånska flygets förgrunds
män för att höra deras syn på pro
blemet. Av allt att döma ser de dock 
ganska ljust på Malmös flygframtid. 

även i Ängelholm, j varje fa ll kommer ju 
de nya lokali teterna att medföra en lättnad 
i arbetsbördan. Den varmaste förhopp
ningen är ju att vi skall få nya och hög
effektiva jaktplan och därom har översten 
inga tvivel. överste Zachrisson hÖl' inte 
till dem som är pessimistiska om flygets 
framtid. 

Utan tvivel kommer flygets styrka att bi
behållas och utökas - förklarar han -
under förutsättning givetvis ntt inga in
ternationella bestämmelser eller inflytan
den kommel' att dirigera de enskilda natio
nernas rustningar och dispositioner j luf
ten. 

God mat 

trivsam miljö i 

RESTAURANGERNA 

DROTTNINGTORGET 10 

SODERGATAN 5 

TENNISSTADION 

BERGSGATAN 20 

PILGARDEN 

SOLIDAR 
MA L M o 

Flygplatschefen B. B e r g m a n, 
Bulltofta flygplats. 

Den fråga, som ligger mig närmast om 
hjäl'tat, är givetvis Bulltoftas framtid . Som 
ju torde vara bekant Iiir envar, som är in
tresserad av detta spörsmål och följt med 
i dagspressen, är flygplatsens !;torlek otill
räcklig för att kunna taga emot flygplan 
av dc typer, som med största säkerhet kun
na förväntas trafikera flygplatsen, så snart 
"stilleståndsförhållanden" Ater inträda och 
Malmö ej vill förlora sin tidigare position 
i avscende å den såväl inländska som ut
ländska flygtI·afiken. Med flygplatsens nu
varande utbyggnad ha flygplan med en 
flygvikt av upp till 15 ton kunnat trafi
kera densamma. Vi ställas nu inför den 
frågan att kunna mottaga flygplan med 
åtminstone den dubbla flygvikten. HärfÖl' 
är det absolul nödvändigt dels att flygplat
sen utvidgas för att härigenom skapa läng
re start.... och landningssträckort dels att 
flygplatsen samtidigt förses med perma
nentbelagda start- och landningsbanor. 

Det senaste årets erfarenheter från 
landningar och starter av ett stort antal 
amerikanska bombplan med flygegenskaper 
och flygvikter i viss mån motsvarande dem. 
som i en snar framtid kan l'äknas med i 
europeisk flygtrafik, ha ju även på ett rent 
praktiskt sätt givit ett tydligt belägg för 
att flygplatsen är för liten. Att ifråga
varande flygplan efter repal'ation över hu
vud t aget kunnat starta för överförande 
till andra platser inom landet, är helt be
roende på att flygplanen därvid varit utan 
last och minimitankade samt att fördelak
tiga vindriktningsförhållanden varit rådan
de och fiiltytan icke varit uppblött. 

Som bekant pågår för närvarande en om
fattande utredning inom Luftfartgmyndig
heten beträffande möjligheterna till fäl
tets utvidgning i östlig l'jktningt varvid det 
visat sig möjligt alt utbygga tvenne om
kring 2.500 m långa banor. Givetvis är 
fältets utbyggnad en myckel dyrbar sak, 
som måste föranleda noggrann prövning 
och intimt samarbete mellan de härav be
rörda parterna, statcn och Malmö stad. 
Ärendet är för närvarande hänskjutet till 
1944 års flygplatsutredning. 

I samband med en utbyggnad av flyg
platsen är även frågan aktuell beträffande 
bl. a. stationsbyggnadens utvidgning, för 
att densamma skall kunna uppfylla kraven 
på en ökad trafik. Ä ven i detta hänseen
de är en omfattande planläggning slutförd, 



För närvarande pågå på flygplatsen 
vissa arbeten, avseende en utökning och 
omläggning av uppställningsplattformar
na m. m., vilka arbeten utföras av Skånska 
Cementgjuteriet, och för vilket ändamål ett 
större anslag nyligen anvisats. Detta tec
ken tyder emellertid på att flygplatsen i 
alla händelser icke är bOl·tglömd ! 

Jag vill slutligen påpeka det utomordent
ligt fördelaktiga läge flygplatsen innehar 
beträffande avståndet till stadens centrum. 
Det är nämligen av mycket stor betydelse, 
särskilt å relativt korta flygsträckor på 
upptill tre timmars flygtid, att det icke 
uppstår någon "spilltid", vilket blil' fallet, 
om flygplatsen ligger långt från stads
centrum. 

• 
- Jag känner skåningarna, säger över

ste Nygren, när SITs utsände besöker 
hOl10m på krigsflygskolan i Ljungbyhed. 
Det är villiga och bra människor, som det 
är lätt att komma överens med. Skå
ningen i gemen har också det rätta flyg
);innet, ett betyg som man måhända dock 
inte kan ge alla i ledande ställning. 

Jag anser det sålunda vara rätt förvå
nansvärt, att inte höga vederbörande i Mal
mö ha tänkt på att ordna någonting för 
sina sportflygare och för framtiden. 

I Stockholm t. ex. ha ju segelflygarna 
Skarpnäck, som även är lämpat för motor
sportflygning. I Malmö däremot måste se
gelflyget f. n. hålla till på Bulltofta, och 
där är det ändå endast vissa timmar på 
dygnet, som man får ägna sig åt glidflyg
och segelflygvel·ksamhet. Och så snart 
något så när normala förhållanden inträf
fa, kommer Bulltofta säkert att så helt tas 
i anspråk för den kommersiella trafiken, 
att flygledningen inte längre kan tillåta ens 
den begränsade form av segelflygning, som 
f. n. pågår. Och för motorsportflygarna 
blir det naturligtvis lika svårt. 

Då tycker jag, att det är på tiden, att 
stadens fäder verkligen gör någonting för 
sportflyget. Vad vi f. n. behöver är inget 
mer eller mindre än en sportflygplats ! 

Malmö har ju i många avseenden visat. 
sig vara en föregångsstad. Knappt har 
staden nu fått sin jättestora teater färdig, 
förrän man börjat diskutera anskaffandet 
av ett verkligt idrottsstadion, värdigt Gun
der Hägg och de allsvenska serievinnal·na. 
Så långt är allt gott och väl, men vad vi 
också behöver. det är en sportflygplats för 
framtidens alla sportflygare. 

Det är inte bara segelflyget, som kom
mer att svälla ut i omfång, så snart kriget 
är slut. I änml högre grad gäller detta 
säkert det civila motorflyget . J ag är över
tygad om at.t. mAnga affärsmän kommer att 

~ 
MOTORi\MI 

AB. AMERI KANSKA MOTOR IMPORTEN 

MALMÖ 

överste ~ y g r e n, 
chef för Krigsflygskolan och 
ordf. j Aeroklubben i Skåne. 

anskaffa egna flygplan, föl' vilka det ännu 
saknas lämplig flygplats. Likaså behöver 
säkert de mindre flygbolagen föl' sina taxi
flygningar en flygplats, där de får lit.et 
mer lugn och ro än på Bulltofta, när den 
europeiska traf iken kommer igång på all
var. 

Denna sportflygplats, som är mitt ange
lägnaste önskemål för Malmös vidkomman
de, böl' omedelbart börja förberedas. Själva 
platsen sökes lämpligen j samarbete mellan 
Aeroklubben i Skåne och Malmö stads fä
der. Dessutom bör man sann'åda med 
chefen för F 10 och distriktsledningen för 
Luftfartsmyndigheten, d. v. S. närmast ma
jor B. Bergman. 

Huvudsaken är, att det blir sakkunnigt 
folk, d. v. s. helst inte landshövdingar och 
ämbetsmän utan verkligt kompetent folk, 
som har direkt kontakt med flygverk
samheten. Som lämpliga representanter i 
en sportflygplatskommitte skulle jag vilja 
se folk från Aerok1ubben, Flygvapnet, Väg 
och Vatten samt Malmö stadsfullmäktige 
(helst stadsingenjören eller annan verkligt 
lämplig person och j spetsen för dessa nå
gon särskilt driftig människa, en dugande 
kraft som gick in för att snabbt lösa den
na livsviktiga fråga. 

Malmö stad måste här liksom i fråga om 
Bulltoftas utvidgning visa sig förutseende . 
Nu för tiden får man inte glömma bort 
flygets betydelse ! Det!' är en inte endast 
militär utan också civil faktor av största 
betydelse I 

Så långt överste Nygren. Det är en per
son, som vet, vad han talar om . SVENSK 
FLYGTIDNING vill för sin del tillfullo in
stämma .j kravet på en sportflygplats för 
Malmö. Det är inte endast alla skånska 
segelflygare och sportflygare in spe, som 
längta efter denna sportflygplats. Även 
alla de utlänningar. som efter fredens åter-

komst vill hålla kontakten med Sverige, be
höver detta spol'tflygfält. Tänk om sport
flygarna från Europas alla härjade länder 
kunde fira fredens ankomst genom en 
weekend-tur till Malmö nya sportflygplats, 
varifrån de åkte direkt till Stadsteatern på 
lördagskvällen för att söndag kväll åter
vända till sina resp. länder efter att under 
söndagen ha njutit av den myckna goda 
skåIlska maten och tittat på Gunder Hägg 
och Malmö FF på det nya Idrotrtsstadion! 

Med anledning av överste Nygrens 
yttrande har SVENS K FLYGTID· 
NING vänt sig tiU stadsfullmäktiges 
ordförande i Malmö direktör Emil 
Olsson, med en förfrågan hur det 
ligger lill med sportflygarnas fram
tidsutsikter i Malmö_ 

- Jo, vi har nog tänkt på den sidan av 
saken också, - förklarar Malmö stadsfull
mäktiges ordförande, direktör E m i J O l s
s o n. Vi håller just nu på att diskutera 
frågan om Bulltoftas utbyggnad och staden 
är givetvis med på denna om staten bidrar 
tm kostnaderna. Staden kommer att göra 
allt för att släppa till den mark som be
hövs. Det är vår varma förhoppning att 
arbetet skall komma till stånd och att sta
ten vill hjälpa till med de 10-12 miljoner 
som erfordras. 

- N å, spol'tflygarna och flygklubbarnas 
möjligheter att få ett hörn för sig själva 1 
Klubbarnas flygutbildning kan ju helt lam
slås om de skall hänvisas att passa på un
der de få och korta stunderna som det är 
något så när rent i luften från andra och 
större plan 1 

- Den flygarkategorien är inte alls bort
glömd i våra kalkyler -, förklarar dir. 
Olsson. - Givetvis måste frågan lösas på 
något sätt och vi hal' ventilerat hur det 
skall ske, vi kan på sakens nuvarande 
ståndpunkt bara säga att sportflygarna 
skall ha en flygplats, antingen det blir en 
del av den nuvarande eller den måste ord
nas på ett annat sätt. 

Det visar sig alltså att Malmö även 
denna gång tänker framåt utan att behöva 
påstötningar. Vi får alltså hoppas att 
sportflygplatsens problem får en gynnsam 
lösning. Det är inte bara de svenska 
flygklubbarnas motorflygare, segelflygare 
och modellflygare som hoppas på det, det 
gör också alla de utländska sportflygare 
som i framtiden givetvis kommer att be
söka Malmö under sina turer. Den regul
jära flygtrafiken blir inte ensam om luft
rummet över Sveriges tredje stad - och 
sportflygarkåren Europa runt vill också 
vara med utan risk att få det allt för 
trångt. Varpå vi nu alltså fål' se tiden an 
och hoppas på det bästa. 
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Vi starta på vår semesterresa. Några timmars flygning med Clippern för oss vart vi 
vill ... till indianlandet Klippiga Bergen eller det romantiska Söderhavet ... 

V
i stå i dag i en brytningsperiod i 
många avseenden . Ständiga diskus
sioner och inlägg med råd och syn

unkter - mer eller mindre användbara -
inna vi varje dag i tidningarnas spalter. 
Iroblemen äro många och svårlösta. 

En av de slora frågorna inför freden är: 
kall sjöfarten kunna upprätthålla sin do
linerande ställllillg även j framtiden? Det 
i1l säga så formuleras frågan inom sjö
artskretsar, och svaret blir naturligtvis i 
e flesta fall jakande. Inom luftfartskrei
ar ställer man sig emellertid något annor
lnda till frågan, jal det finns t. o. m. de, 
om vilja formulera frågan sålunda: hur 
inge skall sjöfarten överhuvudtaget kunna 
juda konkurrens med flyget? Rena ut
lassningen alltså! 

Det sanna svaret torde finnas ail söka 
ågonstans halvvägs mellan dessa radikala 
ynpunkter. Ett samarbete och en arbets-
5rdelning torde vara den mest eftersirä
ansvärda lösningen - och den naturliga
te. Tyngre och skrymmande varor frak-
15 självklart bäst sjöledes. Samma är för
ållandet, där tiden ej spelar någon roll. 

Emellertid kommer vår egen sjöfart att 
Ii tvungen upptaga konkurrens ej blott 
led flyget utan även med andra länders 
andelsflottor. Enda möjligheten till fram- o 
·ångsrik konkurrens ligger här i att skaffa 
ögvärdiga och ultramoderna tonnageresur-

Yanhe Clipper har just startat för 
en h.,'nropatripp. 

ser. Trots ubåts- och minkrig kommer 
nämligen med största sannolikhet ett bety
dande tonnageöverskott att göra sig gällan
de genast efter krigets upphörande. Vi ha 
ju erfarenhet från förra världskriget, då 
världstonnaget i juni 1919 var väsentligt 
större än i juni 1914. 

Vid inställandet av fientligheterna 1918 
beslöt mon sig för att skrota ned de kvan
titativt mäktiga luftflottorna, och någon 
konkurrens med sjöfarten kunde det den 
gången överhuvudtaget ej bli tal om från 
flygets sida. I dag har emellertid tekn iken 
nått så långt, att transporter kunna ske 
luftledes både snabbt och säkert. En oer
hörd mängd tekniska framsteg ha gjorts på 
båda de krigförande sidorna, och dessa fi
nesser komma efter kriget att ställas j 

fredsflygets tjänst. På båda sidor har man 
fAtt fram verkliga jätteflygplan, och ännu 
väldigare projekt ligga på ritborden hos 
konstruktörerna. Ett tidens tecken är väl 
exempelvis, att den berömde amerikanske 
skeppsbyggaren m. 1l1. Henry Kaiser låtit 
kombinera sina varv med en stort upplagd 
avdelning för flyg, vilken som bekant bär 
namnet F Jeetwings. 

över Atlanten pågick Aren närmast röre 
kriget en synnerligen anmärkningsvärd tra
fik, där flyg och flotta faktiskt samarbeta
de. Deutsche Lufthansa upprätthöll nämli
gen en linje Irån Lissabon via Azorerna till 
New York. I Sydatlanten utlade samma 
bolag såsom flygstödjepunkter tre fartygI 
nämligen "Ostmark", "Schwabenland" och 
"Westfalenu. Flygningarna företogos med 
4-motorigal flottörförsedda plan av typ 
B10hm & Voss Ha 139. Besättnhlgen ut
gjordes av fyra man. 

Även amerikanare och engelsmän ägnade 
uppmärksamhet åt Atlantflygningarna. SA 
insattes t. ex. det berömda paret Maya
Mercury. Detta måste emellertid betecknas 
som ett rent experiment. 

Då möjlighet till tankning på flytande 
mellanstationer finnes, kan den betalande 
lasten ökas med närmare 40 %. En mängd 
olika frågor inom luftfarten vänta emeller-
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tid ännu på sin slutgiltiga lösning. Så t. ex. 
diskuteras med största iver typfrågorna. 
Skall landIlygplan insättas även över ocea
nerna? Eller skall man ha sjöflygplan och 
i så fall flottörförsedda flygplan eller flyg
båtar? Än "Flygande vingar", helikopters 
och autogiros då? 

För närvarande har amerikanska flygets 
transportkommando en linje New York
Miami-Natal-Ascension-Accra, på vil
ken man insatt fyrmotoriga Douglas 0-54. 
Den lilla ön Ascension, som upptäcktes av 
en portugisisk Sjöfarare på Kristi Himmels
färdsdag (Ascension betyder "uppstig
ning") år 1501, får nu spela samma roll 
som Deutsche Lufthansas flytande meJlan
landningsstationer, vilka nämnts tidigare. 
Ön mäter 11 km i längd och 8 i bredd samt 
ligger halvvägs mellan Sydamerika och 
Afrika. 

Amerikanarna hade emellertid redan tidi
gare insatt sina Clippers på linjer över både 
Atlanten och Stilla Havet (exempelvis Ber
muda Clipper och Yankee Clipper). Dessa 
plan torde vara synnerligen konkurrens-

Så hä,,· ser en av Pan American Ainv"vj 
passaperarr och kftn flyga non·stop 

gerarnas trivsel 
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ett framtidsspörsmål 

kraftiga. Sedan dess har en enaståeJlde ut
veckling ägt rum. 

Då det gäller rena lastflygplan, kan mall 
väl knappast undgå att nämna den tyska 
Messerschmitt "Gigant". 

Många andra detaljfrågor skulle kunna 
tagas upp till behandling här, men av ut
rymmesskäl förbigå vi dem. Skulle någon 
av våra flygentusiaster eller någon sjö
fartsintresserad vilja göra Sltt inlägg, är 
han välkonunen. 

En sak kan man dock med säkerhet säga: 
flyget är för närvarande statt i en oerhört 
snabb utveckling, ojämförligt mycket snab
bare än sjöfarten. Dagligen se nya upp
finningar dagens ljus, dagligen göras nya 
upptäckter, och ständigt finner flyget nya 
verksamhetsfält. 

Nyligen ha exempelvis flera nya linjer 
öppnats inom riket - och detta trots kri
get! Den ena, den så kallade riksflyglinjen, 
leder från Malmö i söder till Luleå i norr 
och den andra förbinder Gotland med fast
landet. Betecknande är, att denna sist
nämnda linje öppnats på begäran av gu
tarna själva. 

'Pers ut inuti. 
inten. Omhord 
bekvämlighet. 

Den har plats / ,j,' 72 
finnes allt för passa-

• 

Hangm'/artyu och flyg samarbeta lJTiljant. Vå1' bild visar hangurjaryget Ark Royal, 
som sänkts av tyska'l"fLa i Medelhavet. 

Ett synnerligen anmärkningsvärt utta
lande gjordes f. ö, i en intervju av konsul 
Harry Trapp, chef för Hallandsbolaget i 
GötebOl'g, På en fråga om framtidsplaner
na svarade han: Varje sjöfartsman plane
l'ar ju föl' framtiden. Det gör vi inom 
Hallandsbolaget också. Kriget har kostat 
oss en hel del tonnage, som vi snarast måste 
ersätta, Och vad speciellt trafiken på Dan
mark beh'äffar, är det meningen att kom
plettera den med en flyglinje, 

Från Åland kommer ett l iknande bud
skap, Där regerar A-B Alandsflyg, som 
bland sina huvudaktionärer räknar ett f ler
tal skeppsredare på Åland. Flygbolaget 
bildades ett par år före lo:iget och inköpte 
ett flygplan från Kanada, Planet utnytt
jades främst för ambulansflygningar, men 
därjämte förekom ock i begränsad omfatt
ning passagerarflygningar, Vid krigsut
brottet blev planet rekvirerat av försvars
makten, varför bolaget just nu är utan 
flygplan. Stora framtidsplaner vänta emel
lertid på att förverkligas . , , 

Men hur kommer priserna att ställa sig 
för godsbefordran genom luften? Ja, en
ligt de ledande flygplanproducenterna i 
Amerika kommer fl'akten att bli ungefär 
76 öre per tonkilometer och man hoppas 
kunna sänka ända till 35 öre per tonkilo
meter ! 

Stratosfärflyget har ej berörts tidigare 
i denna artikel. Måhända bOl'de även någ
l'a ord sägas om det. Detta öppnar ju 
oanade pel·spektiv. Under flygning i stra
tosfären har flygal'€n alltid strålande sol
sken på dagen och gnistrande st.jäl'1lhimrnel 
på natten, Skyar förekomma ej och alltså 
ej heller regn. En stor fara finnes emel
lertid och det är luftens med höjden avta
gande syrehalt och täthet. Till en viss grad 
kan man emellertid skydda sig mot denna 
fara genom användande av syremask och 
tryckkabin. I en tryckkabin kan man all
tid hAlla konstant lufttryck. Ifråga om 
motorerna uppkomma dock svårlösta pro-

blern. Det bästa vore nog mu man kundc 
övergå till raketdl'ift under stratosfär
flygning. 

I USA har man försökt gå en medel
väg genom att bygga flermotoriga trafik
plan för flygning på höjder mellan 6.000 
och 7.000 meter, Den mest kända torde 
vara Boeulg 307 Stl'atoliner, som kan med
föra 33 passagerare. 

Planets maximiha:;tighet pA normal flyg
höjd är 390 km/ tim. Stiger man till 10.000 
m uppnår man en hastighetsöklling pA in
te mindre än 34 <X' . I praktiken betyder 
detta att flygningen från atlantkusten till 
Stillahavskusten - en sträcka på 4.200 km 
- som tidigare tog 20 % timmar i an
språk - nu blott tager 14 timmar, Men 
- utvecklingen går vidare. Hur lång tid 
kommer det att taga om några år? J a, 
det överlåta vi åt läsaren att fundera på. 

Som redan berörts i början av artikeln 
torde problemets bästa lösning ligga i sam
arbete mellan luftfart och sjöfart. Ett dy
likt samarbete kommer rätt genomfört att 
i förtroendefull samverkan med svensk in
dustri och handel göra Sverige till en stor
makt på världsmarknaden. Det kommer 
ock att gagna alla parter och - "Made in 
Sweden" skall över hela världen liksom 
före kriget borga för kvalitet. 

Svpn1Jkt tankfartyg 
i lejdtmlik. 

Stenkil. 
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FRANSKA ORNAR I USAAF 
I 

Amerika pågår föl' närvarande utbild
ning av franska soldater i stort ant..11. 
Naturligtvis bereder språket dem stora 

svårigheter. Värst torde dock de ha som nu 
utbildas till flygare i 51:sta 1l1'mMlygkå
rens utbildningsläger i Tuscualoosa, Ala
bama. 

Fotsoldaten eller pansarsoldaten kan sö
ka sig fram på måfå genom sprAkens och 
dialekternas mångfald. Missförstånd kun
na rättas till om han inte genast skulle 
förstå de anvisningar han fål', Flygaren 
däremot må!:ite uppfatta rätt genast. Han 
får ej göra några misstag. Ett misstag 
från hans sida betyder kanske döden ... 

T nnan den unge fransmannen anländer 
till flygskolan långt nere i de södra stater
na, får han undergå vissa förberedelser. 
Mrs Marguerite Taliaferro, fransk lärar
inna vid högskolan i Alabama, och mrs 
Genie Thielens, författarinna, vilka båda 
ha tillbl'ingat sin barndom i Frankl'ike, ha 
haft full sysselsättning med att lära de 
amerikanska instruktörerna franska. De 
båda damerna fingo göra översättningar 
av textböcker. speciella och allmänna flyg
termer samt vissa språkarbeten för flyg
kåren direkt. Alla instruktörer måste del
taga i franska snabbkurser. Fransktalan
de officerare och civil pCl'sonal skickades 
till ~kolan. 

Flygaspirantcrna anlände så små ningom, 
brynta av Nordafrikas sol, ivriga att få 
hjälpa tm att befria sitt land, angelägna 
att få lära varenda detalj om de ameri
kanska flygplanen, som de skulle flyga . In
struktörernas vårdade skolfranska visade 
sig nästan genast vara värdelös. De hade 
varit vana att fritt använda amerikansk 
slang och dialekt med dess saftiga och ex
pressiva uttryck. Utan dessa kunde de ej 

Tre fralllika rl)gsspil'anter med si na fransk" be
h'cknin, ,,r pI. unilormerna undersöka en 8 -26 
~auder-lI1oll)r. En fransktalande otflcer för 
klllrar ,·"d motorDs delar beter pli. frllDska och 

amerikunlika. 

heller lära bort någonting. De kunde inte 
översätta dem - och det var kanske enbart 
en vinst föl' eleverna .. . 

Problemet löstes på så sätt att mrs Ta
liafcno och mrs Thielens kallades tillbaka 
till skolan. Nu fingo de båda damerna fullt 
upp av arbete i "flyg-gamet". Vid starter
na fingo de översätta de sista instruktio
nerna - flyglärarens I>s ista duvning". 

"Relax" blev "dendcz-vous" och "don't 
tighten up" lät förmedlat aven kvinnlig 
stämma "ne VOllS crispcz pas". Den ty
piska amerikanska frasen "get on the ball" 
(gör det korrekt) blev på pal'isidiom "ma
niez-vous les pinceaux". Efter flygning
arna väntade lärarna föl' att ge kritik, på
peka aspiranternas svaga punkter och ge 
råd. 

Signaler. som givas med armar och hän
der iil'o l ika i ana länder och ha samma 
betydelse. Därför har man numera i Tus
cualoosaskolan gått in för att använda dy
lika även i luften. Därigenom kan man 
undvika en hel mängd missförstånd. 

En instruktör, som tappade konceptm'na, 
då han inte kunde göra sig fönitådd, ut
talade pil tYl:ika lSin uppfattning om frans
männen i allmänhet och hans elev i synner
het. Eleven skrattade och svarade blixt
snabbt - också på tyska. Båd. kunde tys
ka och därmed slutade svArigheterna för 
deras del. En allnan instruktör upptäckte 
att både han och hans elev kunde tala ita
lienska. 

Alla aspiranterna ha fått genomgå tre 
undersökningar i Nordafrika, innan de 
skickades till Amerika. De unga flyga rna, 
av vilka de flesta äro i 20-årsåldern, äro så 
intresserade att en del läsa engelska extra 
på sin fritid. De gripa varje ord, som lära
ren uttalar även om de ej begripa innebör-

Mrs l\!IarKeurite Taliaterro och mrs Gerrle Tbie
Jell s ge f1yg llrnu c n liilitu. du,·ning' före stuten. 

den emedan dc på dett..1. sätt önska visa sin 
uppskattn ing av instruktörens ansträng
ningar. 

När flygaspiranterna ha klarat av kursen 
på Tuscualoosa få de fortsätta sin utbild
ning på Gunter Field och slutligen på 
Craig Field, vilka båda ligga i Alabama. 

Denna franska flygungdom vet att den 
inte stål' ensam i kampen, även om deras 
vänner och anhöriga äro långt borta. De 
följa Marseljäsens eldande maning: Allons, 
enfants dc la patrie... Le bise. 

BRANDREDSKAP 
GöTEBORG: Svenska. Total AB, Nederlaget, 
Skeppsbron 3, tel. 11 44 22. 

FOTOGRAFER 
öSTERSUND: Llngsells Foto. Prl1atgatan 
24. T el. ateljl!n 531, [otomagll8lnet 3531. 

HArrAR och MöSSOR 
GöTEBORG: A. Ohlssons Mösstabrik, Torg
gatun 9, tel. 13 75 73. 

HERREKIPERING 
l\IALMö: Thor G. Andersson, Lundnvligen 
42 B. T el. 15737. 

. öSTERSUND: AB J. O. Westvall, Priist
gatan 87, tel. 1952. 

JUVELERARE och GULDSMEDER 
USTERSUND: Larssons Guldsmedsatfar, 
Kyrkgat. 45. (In till Röda Kvarn), tel. 2427. 

JÄRNHANDLARE 
öSTERSU~"']): Sten Bergholma Järnhandel 
AB, vid Gustaf llI:s torg. tel. 1618. 2646. 

MOTORCY!{LAR och RESERVDELAR 
GUTF.HORG : Motor'rinna Malle Blom AB, 
Odinaplatsen 2, tel. 156437, 156443. 156447. 

MOTORDELAR och -TILLBEHöR 
GUTt;HOK(j: Motor(irman Holger Duell, 
Frlggagat. lO, tel. 1524 13, 1524 14, 1524 15. 

MUSIKINSTRUMENT o. TILLBEHö!l 
öSTERSUlIo'D: J. ErIkssons Musikhandel. 
Prästgatan 28, tel. 157. 

OWERENINGSVERK o. APPARATER 
AIAL~I Ö: Oljerafrinaderi-AB Zonen, Indu
s t rlharnnen, tel. 71800 (vUxel). 

PAHFYMERIER 
I\IALl\W: AB Averco. Skeppsbron 5, tel. 
26079, tlHale-r: 120 67, 76·180. 78065. 

RADIOMATERIEL och APPARATER 
GöTfo:HOH{;: Radioverkstaden Central, Ö. 
Hamngatan 36. tel. 137510. 

SKODON 
GÖ'f.t:BORG: O. E. Carlssons Skomakeri, 

Viktor Rydbergsgalan <JO. tel. ]67456. 
Ö TERSUND: AB Bunnan & Co .• Pl'äst
gutan 36, tel. 116, 1297. 
öSTF. IlSUNU: AB Skokompaniet. Pl'ästga
tnn 31, (Hotell Standards hus), tel. 1292. 

TRÄ- och BYGGNADSMATERIEL 
Nl:'Kö l~JNG: AB Nilsson &: Ericsson, Hamn
gat. T el.: Namnanr. : Nilsson & EriC815on. 

URMAKARE 
GöTEBORG: Gösta Hansson, Vallgatan l. 
tel. 18 46 02. 



Dir. Tor Eliasson i Svensk Flygtjänst 
kommer sna.rt att åka över till USA, be
rättar han vid samtal med SVENSK 
FLYGTIDNING. Han ämnar där studera 
civilflygets organisation för a.tt sedan om
sätta lärdomarna i praktiken här hemma 
när freden kommer. Bolaget ligger alltså 
i startgroparna för att hastigt kunna pla
cera sig i den flygrush som kommer att 
uppstå. 

* 
1.(360 passagerare hann Norrlanc1sflyget 

med under den mAnad det vm'it vcrksamt. 
Det stoppades därför att det inte fanns nå
gon belysning på Skeppsholmens f lygplats . 
Sic! Norrlänningarna anser att om de 
håller stöl'l'e delen av Sverige mcd elektrisk 
kraft från sina vattendrag så borde det ha 
blivit några kilowatt övcr till Riksflyglin
jen också. De vill nämligen till varje pris 
behålla sin flyglinje. Belysningsfrågan har 
nu ordnats tack vare ett anslag på 200.000 
~å att trafiken återupptas antagligcn re
dall i februari nästa år. "Kolonien Norr
land" behövcr den flyglinjen - och hop
pas att Kungl. Jämvägsstyrelsen i nåder 
välsignm' biljettprisernas sänkning. Det 
blir i alla fall många kvar som åker tåg! 

* 
FÖI':'ita steget i rätt riktning när dct gäl

ler att sänka priset på flygbi ljetter hal' nu 
tagit. .. av ABA, som sänkt Visbybiljetten 
tiU 45 kronor föl' enkel och 81 för tur och 
retur. Tur och returrabattens återuppli
vande är ett första fl'cdsteckcn - den för
svann när kriget kom. Små fredsduvor åt· 
också. välkomna och ABA fortsätter säkert 
i samma stil så fort sig göra låter, 

• 
Den internationella luftfartskonferensen 
kommer att gå. av stapeln i Chicago i no
vember. Även Sverige har fått inbjudan 
och givetvis tackat ja. Den internationella 
konventionen om luftfartsorganisationen 
torde bli den intressantaste programpunk
ten. En följd av konferensen är att vi 
snarast måste besluta om AtJantflygfältets 
plats och sätta i gång med arbetena för att 
visa att Sverige verkligcn kommcr att bli 
något att räkna med i detta avseende, 

Den svenska delegationen står under 
ordförandeskap av envoyen Ragnar Kum
lien. Till övriga delegater har K. M :t 
vidare utsett luftfal'tsim,pektöl'en Ång
ström, bYl'ådirektör G. A. Hultman samt 

dir. Per Norlin. Tekniska experter äro ra
dioingenjör T. E . Övergaard och civilin
genjör K. H. Larsson. Till ombudens sek
rcterare har utsetts byråsckl'cterare G. 
Smedman, 

"' 
Hans Ostelius har inför Malmö Reklam-

fÖl'ening avslöjat att Moder Svea är föl' 
tung ännu för att bära vingar. Och vi 
som trott att hr Ostelius vid detta laget 
med Bin tungas olcf{anta. ekvilibristik loc
kas den gamla damen upp i luftiga rayong
er och fått henne att bli lätt på foten, .. 
Något måste göras för att få svenska fol
ket "ail'-mjnded", inte ens ungdomen har ju 
flygsinne, klagade han vidare och rekom
menderade en organisation efter l'yskt 
mönster, Hur vore det med hr Ostelius 
Hom flygminister? 

* 
Tio stQ1'a passagerarplan hal' beställts i 

Amerika för de blivande svenska interkon
tinentala flyglinjel'na, meddelar dil'. P. A. 
Norlin i SILA. Det blir fyrmotoTiga plan 
med 350 km/tim som marschhastighet och 
plats för 44 s ittande eller 22 liggande pas-
sagcrare. 

• 
SILA hal' beställt plats på världcns 

största flygfält - Idlewild - utanför 
New York. Fältet kostar 100 milj. dollars 
och blir provisoriskt färdigt i september 
1945. Startbanorna blir till att börja med 
3.000 meter långa. 900 plan om dagen 
väntas bli trafikfrekvens. 

• 
Vi är världens största flygmakt och äm

nar så förbli - förklarar amel'ikanarna, 
All diskussion om invecklade plancr beträf
fande den internationella flyghafiken bli!' 
därför av akademisk natur - fÖl'klaras på 
officiellt håll utan respekt för "akade
miska" diskussioncr. Det är tidskl'iften 
Fortune som lagt korten på borden i en 
cynisk artikel men den lovar dock frikos
tigt att USA skall "medverka t ill att upp
rätta. internationc1Ja tekniska termer och 
att följa dem". 

* 
Nödtol'ftig allmänbildning om olika län

ders krigsflyg kan man nu skaffa sig ge-
110m att studera "Slutskedets k!'igsflyg" 
som ges ut på Bonniers av henar Ramm
Eriksson och L. Sundström. Häftet är 
värt sitt pris - 3: 75 - för den krigs-

flyginb'esserade, särskilt i dessa dagar när 
man snart sagt i alla b'akter av Sverige 
riskerar få visitel' av utländska krigsplan 
av olika typer. 

• 
Innan nästa nummer av SVENSK 

FLYGTIDNING kommer ut skall vi alla 
hoppas att staten klämt till och bestämt 
var Atlantflygfältet skall ligga. Utanför 
Stockholm vid Lilla Mellösa kan man få 
startbanor på sex kilometers längd och 
på utmärkt grund, Byggnadschefen, över
direktören i luftskydds inspektionen, Gun
nar J 0115S011, hal' bara att sätta i gång -
om myndigheterna nu samsas .. , 

* 
]Jen förste allierade flygare som mötte 

ett tyskt l'eaktionsjaktplall var en f . d. 
svensk flyglöjtnant, Chl'istiernson, på sin 
tid sorgligt ryktbar för sitt försök att "lå
na" ett svenskt militärplan och sticka över 
till England föl' att erbjuda de allierade 
sina tjänster. Det försöket misslyckades 
men över kom han till sist. Han "kom 
Övel·1I sitt möte med l'eaktionsplanet också 
fast det nog val' en stark uppleveh;e. 

• 
Löjtnant Josephine Bakel', som en gång 

i världen lade kontinentens och Stockholmti 
maskulina hjärtan föl' sitt dansande stjärt
parti har befunnits vara lotta i fria 
franska flyget och hal' med sin sång lät
tat bekymren föl' de Gaulles styrkor. En
ligt pI'essen skall hon nu på turne för att 
Rjunga nya visor av den man som en gång 
komponerade J'attendl·ai . .. jag skall vän
ta, .. Hur vore det med Zarah Leullder som 
flyglotta, sjungande föl' flygplatsutl'ed
ningen . .. jag står i regnet . ,. och vän
tar" , • 

Inför år 1945 sätter SVENSK FLYG
TIDNING till aUa klutar för att bli en 
hela svenska folkets flygtidning. Ingen 
har i dessa tider l'åd att undvara en aktuell 
och lättläst flygtidning, För en femma om 
året ger SVENSK FLYGTlDNJNG tolv 
injektioner flygsinne och flygvetande, Med 
hjälp av våra ombud os:h övriga vänner lan
det runt skall vi nå vårt mål - SVENSK 
FLYGTIDNING - en folkrlygtidning! 

• 
Så här i p1'Qpellerströmmen må vi också 

berätta om de fem svenska flygarna som 
kände behov av kvinnligt umgänge och an
nonseradc. De sk TÖt bl. a. med att de 
skjutit ner fem flygande fästningar. 225 
unga sköna damcr svarade - och frågade 
efter adl'CSsel'na till de flygande fästning
arnas besättnjngar! 

Putsa flygrutan med B. Månssons Gamoufleringsfärger GUUlUI
S'I.'ÄMPLAR 

AB. NORDSTRöM & S)öGREN 
M alm6 Tel. namnanrop 

Glasmästeri
Inramningsaffär 

ö. Förstadsgatan 52 

Tel. 243 97 

MALMö 

LeveJtanfö. 

A/B FÄRGVERKEN 
lIlalmö 
Tel. 25818 

Stockbohn 
T.I.521182 

lUETALL
STÄMPLA R 
FINl!IEK. 
ARBETEN 

Nya Stämpelfabriken 
St . Nygatan 32 

MALMö Tel. 240 04, 15454 



SVENSK FLYGTIDNING 

FLYGSTABEN lJPPSALA 

går framåt med storm 
SVENSK FLYGTIDNING har ,'edan mAnga flygf'l I synnerhet hos.stadens ungdomar - Inte 

gångfr haft tillfälle all sysselsätta aig mf'd Upp- IIl inst flickorna. 

!<aln..~ m1.ijlighclcr som !lygcentrum I fl'8rnlldc n. Dl\. det gällt att samla upp inlrCf:scl bllln(l 

Redan när F 16 kom Ull den gomh\ lärdomssta- ungdomen har den clvllll fl ygklubben emellertid 
den vid l"yds. vaknl\dc flygsinnet hos slörsta hittills tmfl yi::;sa. svårigheter att brottas mer!. 
r!('lell In' UppsalabefolkningfIl, som l('ver I lukt 

mt>d tlMns fart. Sedan i våras ocksA Flygka
dettskolan - F 20 - med major Grels Naes

lund i spetsen drog In I den gamla Iärdomssta
dan , biil'jndc hjärtana klappa allt raskare tör 

Ulf Ramm-Ericson lennart Sund5tr6m 

Slutskedets krigsflyg 

Pris 3 : 75 Inb, 5,50 

i 

Arvitl S"·CUSSOJlS 

Bokbandel AB. 

Sysslomonsg. 17 T.1. 34706 

framförallt av ekonomisk lut. Nu ,hur emeller
lId även den detaljen bragts ur vtlr ld('n. Klub
bens ordförande. direk tör M. Edlund, hal' näm
ligen på sin senas te födelsedag sk!1nkt en större 
summa - tlera härliga. lA.ngschl\lar - som sk all 

:.~ 
'" 

HEMTREVNAD 
bliver resultatet med kvalitets· 

inredning från 

Upsala Möblerings AB. 
Svartbäcksgatan 11 

Upsala 

E rik Ersson 
"saU" segeUly
,.Bre fU! h in
struktör i Upp
sala }~Jygklubh . 

användas till inköp av segeltlygma.tcrlal I llulga 
banor, enligt vad Instruktör Erssan berättar tör 

SVENSK FLYGTIDNING. 
VI tA. siikcrt snart anledning återkomma Ull 

dcn framåtgående tJygBtaden vid Fyrls äh'. 

Vid behov av 
skriv- ocb 
räklleJllaskb.er 
leoll torsmö bIer 

vänd Eder med förtroende till oss. 

Hån KVAL/T B T - VÅR LÖSSN 

ATVIDABERGS ~~~~~~NiNGS 
UtIUIlning: 0, Agatan 27 

UPSALA Tel. 30716 

KöP A /B Axel Pettersson & Son C. Albert Sjulander A/B G N o • nu EXTRA LYX-kaffe ....................... ................. a I 
Bok- {j Färghandel 

till fr6n 
Pappershandel ........................................ 

Sveriges moderna51e kaHerosleri Färger. Tapeler & Kemikalier 
Radioaffären 

W~ ........................................ 

Gerhard Nyholm 
AKTIEBOL. ERIC LINDVALL UPPSALA 

HU ROSTER I ET Vaksalagatan 14 Drottninggatan 6 Svortbäcksgot. 16. Tel. 32840 
Tel. 30512 Tel 38586 

Stockholm Uppsalo Gävle UPSAlA Järnbrogot. 50. T.1. 37280 Sysslomansgatan 8 Tel. 40202 

M. Charlotte Svenssons IF II jI g <tJlIr e V E, M, SöDERLUND 
HANDSK- & PARfYMHANDEL 

Grundod 188" gör Edra inköp hos Ur- & Optik A.-B. 

I 
Handskar U.P PSA LA 

Parfymer S Ik ()) e/ity - = 
-' -Toi/ette-artiklar Telefon 30582 

DroHnlnggat. 4 UPPSALA TIll. 30:\ J J Drottninggatan 1 Upsala Kungsängsgatan 11 
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E.lBERG 

Det finn, en Bergs·tlng fa r 
de flest a ändamiI. 
Finnas i närmaue järnhandel. 

E. A. BERGS FABRIKS AB ES KILSTUNA 

"MOTOR-MANDIN" 

Vi tillverka alla slag 

av /lygmatordetalier. 

Specialitet: Flygmotor

revideringar. Leveran

törer till Flygvapnet 
och civila flygföretag. 

BRÖDERNA MANDINS MOTORVERKSTÄDER AB 
NORRKÖPING 

För bensin, olja m. fl. vätskor 

lJUNGMRNS 
mätapparater 

A.B. J. C. LJUHGMAN·MALMO · STOCKHOLM 

Låt oss lösa dem 

l J 

Aktiebolaget 

Svenska Spiralfabriken 
Fridhemsgatan 43 

Stockholm 



SVENSK FLYGTIDNING 

GÖTEBORGSFLYGET 
bål/er dörrl1n öppen mot stora världen 

Dcn dag, då Kålle och Ada kan pacKa 
!ina pinaler i en trunk och ta taxiflyget i 
Poli~mästare FantelIs och disponent Renchs 
regi till Atlantflygfäliet några mil utanför 
Götebol'g [Öl' att därifrån genom Aero
Lloyds försorg forslas till London och se 
~n ligamatch eHer med SILA göra en sc-
1l1estertripp till det förlovade landet på 
~ndra sidan Atlanten - dcn dagen har 
Oygåldern kommit till Götet och till hela 
rArt land. 

Men allt tar Hin tid. Det hal' inte minst 
:lygets pionjärer i Ael'oklubbcn i Göteborg 
fått erfara. Eftersom vi i vår förra Gö
:eborgskl'önika - som ~log mycket väl ut i 
:eskcläget och som vi därför hoppas kun
la återkomma med rätt. ofta - behandla
le planerna på atlantflyghamnen och and
'a storprojekt, är det inle me!' än rätt, att 
,i denna gång rikta strålkastaren mol de 
dogt arbetande lCl'afterna i stadens flyg
dubb. 

Styrelsen består, som sig bör i denna 
Ijöfal'tens gamla högborg, av Götet.,; 
upper ten" med skeppsredare och direktö
rer i långa rader. 

net direkta arbetet utföres i de trc sek
ionerna, som var för ·sig arbeta under 
lUnniga och intresserade ledare, I spet
ren föl' matarflyget står direktör Giista 
f'-r:cnckel och kapten 1'. Wage. två goda 
18mn inom svenskt flyg. Klubben har se
lan i våras ett eget motorflygplan, en 
(Ifmm 25, med vilken målflygningar ut
öns för luftväl'net, Fl'amför allt avser 
aan dock att ge alla motorflygutbildade 
aedlemmar tillfälle att förnya sina certi
ikat - i väntan på de tider, då motor
portflyget på allvar kan sätta igång. 

Segelflyget har sedan gammalt omhul
ats i Göteborg!;trakten - ända sedan den 
id, då Douglas Hamilton gjordc '1'o1'slan
atenängen o!;äker med sin "flygskola", 
.änge val' det Chalmers flygklubb, som val' 
rivande inom stadens segelflyg. Numera 
ar denna klubb uppgått som underavdcl
ing i stora klubben. Bas för segelflyg
ektionen är, sedan Kal'lbom åtel'bördats 
111 huvudstaden, civilingenjöl' Anders Jo-

• O 

hnnsson, Horn kan berätta om god aktivitet 
bland segelflygarna, Vid årets ållebergs
tävlingar deltog klubben med två lag, var
av paret Pelle Norrby- Owe Börjesson 
klarade !:Iig särskilt bl'a, 

Under !:iommaren har dag~kolning bedri
vit::; på Torslanda under ledning av heltids
anställde vikingen Ståhlju?'s, som hittill8 
lockat fram ett 50-tal diplom, Ännu mer 
hade det säkert blivit, om inte 6 veckor 
hade åtgått t ill KSAK, centrala glidflyg
instruktörskurser pA Torslanda, där Ståhl
fors var a~!iistent åt förste-instruktören 
Eide Lindelöw. 

Inte mindre än tre SG-byggsatser äro 
under al'bete, TvA Schulgleitel' håller 
klubben själv på med, medan den tredje 
by~ges av yrkesskolan som övningsobjekt, 
ett lovvärt exempel, som även borde mana 
övriga yrkesskolor i landet till efterföljd. 

Kommer härti ll , att modeUflygsektionen 
inom klubben skött sig så bra, att Göte
borg kan ståta med det största antalet 
elitflygare inom landet, så förstår val' och 
en, att allt är upplagt för en storoffensiv 
från Aeroklubbens sida i kampen om Gö
teborgs ungdom, Synd bara, att inte sta
dens alla rika gubbar upptäckt, vilken 
oerhörd tillgång, som ligger i det arbete 
för flygets framtid, som bedrives framför
allt av modell- och segelflygsektionerna. 
Den stora länHinsamlingen gav t, ex, inte 
mer än 5,000 kronor i avkastning åt klub
ben - en summa, som borde vara millimi
bidrag f l'ån de hundra största företagen i 
rikets andra stad! 

Med eller utan ekonomiskt understöd 
kommer segel- och modellflyget dock att 
vinna kampen om ungdomen även i Kålle~ 

SVENSI{ 1<'T.YGTIDNINGS 

- GöTEBORGSKONTOR -
(JOLu~rUIAHUS.t~T. SUBB R I)NN fol GATA N 6 

F.xp.-tid 0-1a. Tel. 11 3616. Postgiro 48344 
Chef: Bengt Gawnf' (1)()st. tf>1. 164221) 

}'jirlll f' d la r M Donser nt' h Itren um cratlo u f'r. 

P A L A R 

och Adas :;lad, i Hynnerhet sedan SV ENSK 
FLYGTIDNING nu OCktiH satt in en offen
siv på Västkusten, säger Owe BörjfH8on, 
en av klubbens förnämliga inshuktöl'Cl', 
Horn offrar all sin f,'itid för denna sak. 

Ty flyget, det är framtidens mU!:iik, och 
ungdomen, den hör framtiden till. 

Kdlle. 

Aeroklubben i Göteborg på 
Säve-besök. 

Aeroklubben i GötebOl'g hade av chefen 
för F9 överste M. Bång beretts tillfälle 
att 8öndagen den 8 oktober bese anlägg
ningarna på Säve, I bUSSa!' anträdde ett 
hundratal medlemmar !änlen ut till Göta 
Flygflottiljs förläggning, där över:ste Bång 
på sitt vanHga kärnfulla !:lätt hälsade klub
ben välkommen, Först demonstrerades 
flottiljens olika flygplanstyper, varefter ett 
par jaktplan gingo upp och visade vad dc 
dögo till. I högtalare beskrevs i korta or
dalag de olika manövrer, som utfördes, 
Alla flygfilmer till trots imponerades åskå
darna ordentligt, och när planen med 650 
km/tim döko fram ur molnen ner mot fäl
tet, tyckte nog lite val' : "Vi kan allt bygga 
flygplan vi också!" Vidare voro F 9:s se
gelflygare uppe och demonstrerade sina 
färdigheter, häl'under anlände Aeroklub
bens eget segelflygplan på besök. I hast 
anordnades en tävling mellan planen. Det 
gällde att efter uppbogsering till 500 me
ter segelflyga och efter 500 Ijek pricklanda 
vid ett utlagt märke. För tidig eller föl' 
sen landning prickbelastades liksom avstån
det från märket, Gästerna voro ofina nog 
att vinna. Nu vidtog rundvandring runt 
an läggningarna, Särskilt imponerade de 
goda lösningarna av de inre kommunika
tionsproblemen med lokaltelefoner, högta
lare etc. En modern industrianläggning 
kunde inte ordnat det bättre, Efter rund
turen intogs en gemensam ärtrniddag, vil
ken blev en stOl' succe, Det val' många a v 
gästerna som suckade: "Varför får jag 
aldrig !:lä goda ärter hemma!" Direktör 
Osvald Al'nulf-Olsson framförde därefter 
klubbens tack för en i allo lyckad dag. 

TRÄVAROR 
Trävaruaktiebolaget 

G. A. PERSSON, Göteborg 



f························ .. ···························· ............................................................ ": 
Flygets Munchhausen 

DetLa är det näst sista numret av SFT 
för år 1944. Sista numret blir ett extra 
påkostat julnummer, som utkommer om
kring den 10 december, där Ni kommer att 
finna saker som är läsvärda, aktuella och 
uppiggande. 

Vi vill inte avge några storordiga Brage
löften för nästu ur ~ men en sak lovar 
vi dock på SFT:8 redaktion. Tidningen 
skall bH bättre, piggare, innehållsrikare 
än någonsin och läsarna kommer att få 
mångdubbel valuta för ::lina pengar. 
SVENSK FLYGTIDNING skall bli en he
la svenska folkets flygtidning, lättfattlig, 
saklig, objektiv och neutral. Tidningen 
som varje mAnad avger en stimulerande 
flygrapport, avpassad för varje smakrikt
ning! 

ä r ännu inte utnä mnd har vi konsta~ 
te rat - trots a t t det minsann dras 
historier på mässa r, j klubba r och 
mella n skål och vägg som sk ulle k un
n a förlä na mer än en berättare den 
heders titeln. Som redan gamle Ham
let anmärk te l,å sin tid så finns det 
en hel del mellan himmel och jord och 
somt av det bör bevaras åt eftervä rl . 
den. 

SVENSK FLYGTIDNING önskar 
samla och bevara de bästa, dråpli
gaste, lögnaktigaste och eller ka nske 
man ska l1 säga " lindrigt sanna" flyg
histo rierna - korta och långa. Vi in
bjuder a n tså a lla våra läsare att del
ta i vår stora Miinchha useniad och vi 
garantera trevli ga och stronga pri
ser för de bästa historierna. Var inte 

rädd för att stä lla upp - parollen 
skall vara: b e h å l l i n t e e r 
bit för Er själv - skicka 
d e n t i I l S V E N S K F L Y G
T [ D N I N G! Var inte blyga -
det finns en outtömlig källa att ösa 
ur och det gör ingenting om historien 
är li ka gammal som historien om 
Ikaros med vingvaxet som smälte när 
han var u)'))e i solosrären någon
stans. Vem skryter och berättar 
vä rst? Blir det en militärflygare, 
en civil flygare eller kanske en vanlig 
enkel markvandrare? Vilken flottilj 
eller klubb avgår med lagsegern? 

Tävlingen kommer aU pigA ett bra 
tag framåt men vi vm gärna ha en 
utvald bukett historier till vårt lyxi
ga ju lnummer som kommer att bli 
extra starkt. Skicka alltså in Edra 
svar med det snaraste till SVENSK 
}1'LYGTIDNING, Malmö. Har Ni en 
god vän som kan bra flyghistorier så 
locka ur honom dem eller visa honom 
detta nummer och dela vinsten! :Märk 
kuverten "Flyg-Miinchhausen". 

Vi strävar alla efter 
flygets popularisering 

hjälp ti l l med de go
s k ä JU t e n o c h s t r å l a n-da 

dc poängerna! 

För att kunna hålla detta löfte erford
ras emellertid inte bara vAr ärliga vilja 
utan också något annat ~ samarbete frAn 
läsekretsens sida! Låt oss få veta vad Ni 
har att anmärka pA - vad Ni vill ha me
ra av - mindre av, vad Ni vill ha som vi 
ännu inte ger Er. Skriv till vår Kontakt
spalt, enkelt och flärdfritt, vi kommer att 
bli tacksamma för denna hjälp att göra 
tidningen bättre. Naturligtvis få Ni kom
ma med beröm också - fattas bara annat. 
Huvudsaken är att vi knyter sambandet 
hårdare mellan läsare och tidningen, att 
vi alla hjälps åt för flygets popularisering. 
Här återge vi några uttalanden: 

. . ........ ............................................................................... .. .......................... ,.,' 

\VIi ffydkcdJ om S IF 7f ... 
.. .. Svensk Flygtidning, som hasUgl utveck

lat sig till f'n piggt och populärt redigerad folk
flygtidning , 

(Hallands-Posten) 

.... det är en heder för Svensk Flyglidning 
aU den Ataglt sig (lit utgiva en 8f'geltlyghand
bok pA svenska ... 

("Flyv" , Danmark) 

med synnel"llg gl!idje bar jag kunnat kon
alatt'ra att SFT är landels ulan lVf'kan b:1sta 
flygtldnlng .. . 

(Red. Lingmnrk I Modell-teknik) 

l ett annat ,'um finns radio och tldskrifter 
80m kan Inlresst'ra en ung man i 15--20 ärs-

Lösning till flygp lanidentifieringstävlan 
i nr 9 av SFT: 

1 IIeinkel He 177 
2 Handley Page Halifax HI 
3 J unkers Ju 290 

ålde"n - Allers till S\'ensk Flyglidning .... 
(Sv. Morg , Bl. om Sundbybel'gs ungdomsgA,'d) 

Svensk Flygtidning lir bl'a - synd bara 
att vi inte Cår den mer än en gAng i månaden. 

Teknolog K. J. Nilsson, Slhlm 

Jag har börjat känna att det där om
akrlvna tlygsinnet spir'ur också hoa mig. Det be
ror naturligtvis på att jag varje månad läser 
S.I!"'T som vi ha hill' IlA kaf~et. 

O. A., servilris i Göteborg 

Det stundar en tid dA varje människa på 
ett eller annnt säll kommer att f A kontakt med 
flyget. Då krävs det flygsinne hos alla - SFT 
har här en stor' uppgift att fylla - nU sprida 
kunskap och IntrC8~e för flyg hos hela vArt 
folk.... Sten Bergman, Borns 

KUNGS-radio Maskiner 

4 Focke Wulf Fw 200k 
5 Heinkel He 177. 

Tävlingen "Vår kikare" blev el! enast.åen
de framgång och juryn fick ett ganska krä
vande arbete. Resultatet blev att priser 
tillföllo John VestergArd, Alborggade 21, 
Arhus, Danmark, Lennart Wahlqvist, Espe~ 
högsgatan 22, Ängelholm samt Ebbe Johns
son, Stortorp 1686, Södertörns Vst. Priser
na utgöras av SEGELFLYGHANDBOKEN 
samt 2 inbundna årgångar av SFT, vilka 
komma att översändas omedelbart till pris
tagarna. 

Vårt puzzle har likaledes blivit mycket 
populärt och allt tyder på att det åter 
kommer att bli arbetsamt för juryn. 

Skulle f. ö. någon bland läsekretsen ha 
något förslag till en ny och originell täv
ling är han givetvis välkommen med sitt 
förslag. Sätt i gång och gnugga geniknö
larna. Även det bästa tävlingsförslaget 
belönas. En sak till: glöm inte bort att 
berätta någon god flyghistoria [ör oss! 
Mera därom på Mtinchhausen-spalten. 

utgör 0.11 topprestation av 
s ven s k t kvalitetsarbete 

Se. hör o. köp därför Kungs-Radio! och verk t yg ~ 
A/B CARL LARSSONs 

SPORTARTIKLAR 
- stor s o rter i n g -

BRöDERNA ANDERSSONS 
Velociped · och Radiofabrik 

Kung.got. 16-18, Göteborg 

6f" i I st" na.-Boden Mek. Verkstad 
Tel.: namnalll·op. GöTEBORG - VÄXEL 22 2'J SO 

AB. FRJtNKEL & HEDENBERG 
Göteborgs enda radiofabrik !W.llIl 

Skandinaviens största och förnäm
sta specialaffär I radiobranschen. 

Torggat. 23, GöTEBOIlG, 
Viil!tsveril"CS stora Spt'chllanlii,,

nlng inom motorrenOl'e r injf6-
branschf'n. N. Hamng 26-28 G öteborg 



FRÅN VÄRLDENS 
THE TUSENDELS TUM 
är df'n nyn amerikanska pllppcr::sorl som utgör 
\'n dcl aven ,'c"olutionerande beklädnad av 
flygplan i framtiden. Det nyn materlaJel är 
slfttt. gör' Inget luftmolståntI och behöver ingen 
speciell ytbehandling. Det tål vid hårda på
frf'stnlnga,', fI-iits inle av snltvntlcn och splitt
ras inte av projektiler. De tunna papPf'l'sarken 
flammanpl'Cssrus till önskad tjOCklek och sågas 
sedan som vanligt tl'ä. eller fan~r. Hl;"la "pap
J)E'rsflygplan" kommer i framtiden atl produce
ras av del nya materialet, rap]>OI'lerar tldskrlt
tPD F I Y l n g. 

TVAV,\N I N(;A ltS F YGUUSSAR 
bU" dc flygande supcrfäslningarnas direkta 
efterträdare 1 de amerikanska fabrlkshallar'no .. 
Boeing-vel'ken llur' redan konlitrucral flygjl:i.tten 
ifråga. Planet blir indelat l tvA våningaI' med 
trappa pnwllnn, fyrlllotorlgt oell WI' övrigt j 

~tort sett uv samma "ikt och utförande som 
bombplanet typ B-29, 

K, L, M. JUBILERAR 
m .. n har föga Irafik i gång just nu, Det väl
kända hollilndska bolaget fylle" 25 Ar I dagarna 
och har på. den tiden hunnit med uU bli ett ll\' 
väddens .stöutu flygföretag. I framtidsplaner
na ingAr bl. a. att stal'ta en linje Anlslcl'dam
Curacao, Mest känd torde dess linje Amster
dam-Balavla vara. Dess öppnande var på. sin 
tid någol av en s('n~aUon då stdlckan llr 14.000 
km. 

\ ATTt~r\ I C YLlr\D RARNA 
ökar juklpluncns effekt har man konsto.tcrat i 
USA. Under några f A mlnutpr prE'ssar man In 
vatten I 1lI0l01'l1l; eyJindnlr och Astudkommer 
dilrigenom ökad hastighet och stigningsförmå
ga. Motorerna silL'! enlPllel'Ud hArt. Bl. a, 
ThunClcrboltplun<:t har anordningar av detta 
slag. 

n YSKA NATTJAK'l'PLAN 
är en av nyhf'terna På. luftkrigets onu'Adc, Ti
digare hud e mun inga natt jaktplan i ryska luft
vapnet mcn man har nu skaffat f'tt nytt plan 
JAK-9 som bl. a, rappol'tpralS I vcrksarnhcl 
över O~lprcuscn. 

s.~xnT.ADIG PROPELL E R 
är numera Ingen ovanlighet sedall flygmotorer'
na kommit upp j det respektingivande kraftla
let uv 2.000 hkr och dl1rutöver, Sexbladiga pro
pellral' tOI'de komma att anvä nd as bl. 11, ti ll de 
a.mer'lkansko. Alllson-rnotorernn, Den nya Spil
firen Mark XIV hal' fem propl'lIl'al' och en 2,000 
hästars Gr'lffrnolor. 

~ IW t: LI? L\'G T STRAT OSF AR EN 
iiI' ingen omöjlighet konstaterar den tyske segcl
f1ygmetf'Orologf'n, pl'o ressor Georgi!. Vågbild
ning Wn.!komrncr ö\'er höga bergskedjor ända 
upp i stl'UtosCllren, molnbIldning som orsakats 
uv :;åda.n hal' Iakttagits på 25.000 meter:. höjd. 
Hittills 11-1' höjdrekordet föl' \'I\gscgClflygning 
11 .400 mclel', 

LIJlo'T T ItAI?IKJ<:N i SrANll~N 

hill' nu åtcr kommit i gAng på allvar' sedan den 
stoppats ett tag på. grund uv do allierades in 
Skt'Unkning uv oljeexporten till landet. Det 
statliga flygtratikbolaget Ibf'rla har nyligen in
satt E'n tvåmotorig anlCI'iknnsk Douglas C-47 
Skytruin (DC-3) pA IInjpn Madl'ld-Barcelona. 
Planet hamnade pil grund uv felflygning i Spa
nien undcr' invasionen i Vl1starr'lka h/'istcn 1~42 
och Inköplfs av ~pansku staten, 

2-12 TltA F JlU'LAN 
i InlundstmLiken lär USA för närvarande förfo
ga över, 1!}42 fanns det 350 men krigsmaktens 
behov föranledda en rud beslag. 

T R AFIKFLYGET l KA~ADA 
har fAtt ('n apnrk framåt i det all ett nytt bo
lag bilduts med 18 miljoner kronor l aktiekapi
tal. Bolagct skall upprätta en dE'l mindre f1yg
statIonel' mf'd hotell, etc. Lör all underlätta den 
kommunde ci\'iltr'afiken, Bolagfts aktlf'ägal'e 
tillhör kanadensiska flygvapnet. 

KÄ~D }~LYGFURFA 'r1'AH)': Dön , 
Anlolne de Saint Exup~ry, den kände franske 

flygofficeren hur störtat under ('n spanIngSflyg
ning ö'"f'I' Sydfl'ankrike. H an vUJ' känd för 
sVf>nsk publik genom sina I'omancr "Nattflyg
ning" , "Mellan tvA världar" oeh "Spaning mot 
Arras" , 

Fly;-terDler på sex 
0131 
0132 

0133 

0134 

015 

0136 

0137 

0158 
0133 

01<0 

0141 

0142 

01~3 

S, en8ka 

8portrl)gp lan 
öppet sport!l)'g
plan 
öppt>t tvåsitsigt 
flygplan 
t!1ckt flygplan 
(kabin) 

rJyg-lll llll rö r konst
flygni ng 
föl' avanccrad 
flygning 
filt· högrc (wance
rad nygnlng 
prh atflyg plu..n 
relle- el. taxiplun 

spol't- och rcse
flygplan 
rIygplall med ka
bin 
monoplan med ka
b'n 
biplan med kabin 

014" lyxplun 

0145 flygplan för nö
jeskryssnlng 

0146 folktlygp lan 

0147 "1;"lygtUlde Loll~ 
pan" 

-

Tysk a 

Sporl-Flugzeu g (n) 
offencs Sportflugzeug 
(n) 
oftencl' ZWl:'tsltsel' (n) 

gf'SChlosscnes Flug
'l.cug (n) 
r( un st flu,,:r.cug (n) 

kustflugtaugUch 

\'011 kunstf1ugtauglich 

Privllt-FluK:r.eug (n) 
Reisc-Flugzcug (n): 
Touristik-F1ugzeug (n) 
Sport- und Retse
Flugzcug (n) 
Kablnen-Flugzeug 
(n) 
Kabinen-Elndeckf'l' 
(ro) 
Ka blncn-Zweldecker 
(m) 
flicgende Limousine 
(I) 
Luft yacht (C) 

Volk".Fl ug:r.CUK (n) 

Hhnmeli\lau!'l (f) 

E ngclisk a. 

Spor h pl ane 
open sports p lane 

ope-n two-seater 

cnclosed cabin aero
plane 
Iler oplaoe for aero
bIItics 
acrobntlc 

fully aerobatIc 

llrh'a.te Il lnne 
tOUl'lng uircrurt 

spOl'U ng and louri ng 
pinne 
robin plllne 

cabln Illonoplane 

eabln blplanc 

limousine of the air 

air J.·aeht 

Jlo pul " r 1IIIln e 

sky louse 

Fra nsk a 

lll,jo n Cm) d e sport 
avion (m) de sport il. 
J)Qstcs d6<:0uverls 
btplaee (m) avpc 
sleges ouverts 
av ion (m) tL conduite 
int~rleure 
I,,'hm (m ) d ' llcl'obati e 

caleu16 au coefficient 
aCl'obatlque 
aple A toutes 
acrobaUes 
a.,' lo n ( m ) pri\'c 
avion de toul'Jsme 

avion (m) de spor't et 
df' lOm'lsme 
avion (m) il. cubine 

monoplun Ii cnbinc 

biplan (m) å cab ine 

lhllouslne (f) u~riennc 

yacht (01) de l'air 

tU 1011 (m) populaire: 
a , iOIl ( III ) )lUUr tOIlS 

"Pou (m) du Ciel" 
avIon Cm) "fool
Pl'ooC' , 

SVENSK FLYGTIDNING 

ALLA HÖRN 
HAZOO KA PA JA.KTPLAN, 

Det amerikanska jaktplanpt Republlc P-47 
Thundel'bolt har enligt engelska uPJ)glfter ut
rustats med tre ruketkanoner, Det torde vara 
pjllscr av samma typ som pan~81'viirn~gl'wärCl 

som popultirt kallats "baz;ookun", 

K URIRI' LA N t :N BERLI N-TOKIO 
låter pil. nytt tala om sig t skilda lIammanhang. 
Det skulIf' I'öm sig 0111 lIexmotoriga Junkers
pla n (Ju 390) eller om en fyrmotorig Mf'sse!'
IIchmitt Me 264_ 

I{VI N NA SOM FLYGö \"E R STE, 
Den rYl$ka ö\'ersten I flygvapnet P o l e i j ('

w a, hal" nyligen omniimnts i rapportema för 
sin hed runde insats. Hon!l.r tllr övrigt en av 
Rysslands bästa stl'ld~flygal'C, 

CEY,LON-AUSTRALI.t:N'r nA fo' I K.:~ 

pAgår för fullt. Sträckan Ur 3,500 kilometer och 
t rafIkeradcs ursprungligen med f'n tvåmotorig 
flygbll.t Con80lidated PBY Co.tnllllll men denne 
ersattes etter cn tid med större flygplan a\' t)·
pen Sunderland. öl-el' 100 turt>r hal' företagit:; 
över Indiska Oceanen ulun att nAgot intel'mezzo 
Intriltfut. Planen medför tre pasl!agCl'llre och 
500 kg post. 

BLACKl'OOL HUR :\' A] [ NET, 
Det planerade storflygfältet ulanlör London 

hur fått en stark konkurrens. Staden Black-
1)001 norr om Liverpool plancrar nämligen ett 
j1ittetiygfäJt för den internationella trafiken. l 
planerna ingår ocki!il en tlyr;hamn a, stora mätt 
oeh avsikten är att den skall slA i underjordisk 
förbinde lse mrd flygfältet. Kostnade-rna upp
ge:; stiga till 10.000.000 pund. 

DO UGLAS ' ] U MLABUSS 
blir i öl-ersättning namllrt pli. Dougla:;verkens 
pla.nerade nya trafikplan, "Douglas Skybus" 
kommer att bli en moderniserad form av 
DC·5:an. I ... ast- oeh l)u,lIsugerarehytter !l.1' skilda 
lit uven skjutbar mellanvägg. Vid lranspOl'l 
av enbart passagerare kan planet ta 24 sådana. 
TvA 700-hiistars motorcr skalJ Jt'\'f'l'era hatten 
till denna moderna ElIe-vngn. 

språk. VI 
Ita,1ie n5ka 

acr opl an o (Dl ) d a spo r t 
con fusoliera aperta 
bl posto (m) del Upo 
aperto 
apparecchlo (m) n 
guida Inter'no. 
lr.c..ropllLno ( m ) 
acrobnti cQ 
aerobatIco 
adalto per ognl. sorta 
dl tlcl'obru:la 
aer opl nn o (m ) prh-a ta 

Ileropinuo Cm) da 
turismo 

aeroplano (m) per 
sport e turismo 
ael'oplano (m) a 
cnbln tl 
IrlOnoplnno (m) n 
cabl na 
blplano (m) a cablna 

limoslno. (t) aeren 

yacht (m) Bereo 

lt. f'rUp hlllO ( m ) eCODO
Ill ico: :le roplan o da. 
tutti 
"Pulcc (m) del Clelo" 

SpanSka. 

3,' itlU (m) deportho 
avl6n (m) deportivo 
con eftl'lIngas o.bierlll;; 
blplaza (m) ablerto 

avl6n (m) conducci6n 
lntprlol' 
1,,'16n ( m ) dc ac rob"ci" 

apto para acrobacla 

apto para todo genero 
de acrobaclas 
a\ 16n ( m ) p r lvad o 
avl6n (m) de turismo 

a"16n (m) deportivo y 
de turtsmo 
av16n (m) de cablna 

lwi6n (m) monoplano 
dc cabina 

biplano (m) cablna 

('oche (m) a~reo 

yate (m) a~reo 

&\'160 {Dl} popular: 
a, 16n (UI) b&r'alu 

"Piojo (m) del Cielo" 
avl6n (m) fool-proof 



Ä-r segelflygning en exklusiv sport? 
- J ag tror obetingat på segelflygets 

framtid som en genomgripande folkrörelse 
och på dess ovärderliga insats för vår ung
doms moraliska fostran - förk1arar yrkes
lärare Ivar Andersson i Malmö vid en in
tervj u för SVENSK FLYGTIDNING. Se
gelflygningen är ingen exklusiv sport som 
många ännu vin .hävda, utan en sport 80m 
allt mera trängt ut på bredden. J o, kan
ske exklusiv sA till vida som att den ford
rar en sund själ i en sund kropp och att 
den materiel som användes ännu så länge 
är ganska dyr - t yvä.rr. 

Herr Andersson som, förutom att han 
tack vare sitt lärarekall vid Yrkesskolorna 
känner ungdomen och dess problem väl, 
också tillhör lIstadens fäder", d. v. s . stads
fullmäktige, är en sann flygentusiast som 
trängt djupt in i hithörande problem. -
Man får icke underskatta segelflygningens 
stora fostrande betydelse för ungdomen -
betonar han - men samtidigt utgör den 
också en värdefull folkrörelse på demokra
tisk grund vilket framgår tydligt av våra 
medlemsmatriklar där arbetaren står sida 
vid sida med disponenten. 

Försvarspolitiskt sett är det ju lätt att 
inse segeliJygungdomens värde för landet, 
som i dessa tider behöver en flygsinnad 
kader av ungdomar, som vid behov kan 
komma flygvapnet till godo. Under vinter
kriget i Finland var det den fin ska se
gelflygungdomen som fick ingripa för att 
förstärka det finska flygvapnet som ock
så hävdade sig väl trots sin underlägsen
set i materiel och storlek. Inför freden 
med dess kommersiella flyguppsving är 
ungdomen med flygsinne lika nödvändig, 
fortsätter herr Andersson vidare. Han på-

"ELITO", JlALnö 
Partymerl-, Drog-, Färg- & KemIkaliehandel 

S.JUKVABDSMATEBIAL 

P ABTI oeb MINUT 

Södra TullK_lan 9 
Förenln'8gatan 49 
En,elbrekt8C'atan 1 
S. Föntad8C'atan 105 
ReJ"",ment'Katan 'I' 
NobelväKeJ1 75 

Tel, %82 SS, %44 05 
Tel. 11910 
Tel . %80 61 
Tel. 240 15 
Tel. 109 29 
Tel. 1'1'8 12 

• • Det har på sina håll diskuterats om 
segelflygningen är en sport som har 
framtiden för sig och kan nå ut på 
bredden i våTt land. Från en del hall 
har man hört påståenden att segel
flygnin gen skulle vara en exklusiv 
81)Ort - alltför dyrbar och "märkvär
dig" för att svensk ungdom i någon 
större utsträckning skulle kunna gå 
in för den. 

- Detta prat är mycket felaktigt 
- anser en expert på området, näm-
ligen yrkeslärare Ivar Andersson i 
Malmö, till vilken SVENSK FLYG
TIDNING vänt sig för alt få ett ut
låtande i saken från en person som 
vet vad han talar om. Herr Anders
son, sekreterare i Aeroklubben i Skå
ne, något av dess "tomte" och allt i 
allo och själv entusiastisk segelflyl{a
re och ungdomskännare bestrider 
energiskt segeJrlygningens "exklus i
va" eller klassbetonade karaktär, 
SVENSK FLYGTIDNING instämmer 
i hans förhoppning att segelflygning 
skall bli morgondagens sport fiir all 
svensk ungdom. 

• • 

Ivar Andersson. 

pekar i detta sammanhang hur ett hastigt 
växande flygintresse i vårt land kan bli 
underlaget till en svensk flygindustris av
sättning och sålunda bidra till lösning av 
vissa nationalekonomiska pl'Oblcm. 

När kriget en gång är över och olika 
länders segelflygare åter fål' mötas i fred
lig kamp får man hoppas att detta kom
mer att bidl'a till ett intensifierat interna
tionellt samarbete på detta och andra om~ 
råden varigenom framtidens f red kan stär
kas. 

ELLBERGS 
ADELGATAN 2 

M A L M U 

Specialaffär för 

RESERVOl RPEN NOR 

REPARA TIONER UTFöRAS 

A EGENi VERKSTAD 

Är det någonting särskilt som ligger 
en gammal segelflygentusiast om hjärtat? 

- Åjo, vi hoppas ju alla att staten skall 
bli litet frikostigare med anslag till segel
flyget och framför allt skulle det vara oss 
angeläget att man på nytt toge upp eller 
blåste nytt liv i de länsinsamlingar för se
gelflyget som lanceradcs för något år !5e
dan. I detta sammanhang kan man aldrig 
nog understryka att KSAK behöver allt 
stöd det kan få i sina strävanden att få 
segelflygningen att bli en nationalsport. 
Klubbarna mA8te ha möjlighet till konti
nuerlig verksamhet utan avbrott så att ej 
8tandarden sjunkcl' och utbildningsarbetet 
förryckes. 

En annan sak som ligger herr Andersson 
varmt om hjärtat beträffande segelflyg
klubbarnas verksamhet, är uppmuntran åt 
alla dem som av ren idealism och brinnan
de intl'esse offrar det mesta av sin fri
tid för segelflyget. Det finns befattningar 
inom klubbarna som kräver mycken tid och 
arbete, såsom materialIörvaltare, men även 
de kamerala sysslorna etc., utan att deras 
innehavare får åtnj uta någon uppmuntran 
i rOl"m av exempelvis fria flygningar. Detta 
är ett minus - uppmuntran behövs på 
detta såväl som på alla andra områden. 

Till sist erinrar herr Andersson om att 
en rörelse aven så fostrande, stärkande 
och enande karaktär som segelflygrörelsen, 
är värd allt tänkbart stöd och intresse från 
alla som hal' möjlighet att stödja. Segel~ 

flyget måste bli en svensk folkrörelse - då 
slipper vi allt dalt om ungdomens fritids
problem och nöjen och då blir också sam~ 
hället betydligt sundare och bättre. - SFT 
instämmer på det livligaste. 

Malmö 

S E V. M A T T S S O N 
JÄRN. VAPEN. 6. !Il'ORTAFI'JUl 

{ 
20957 O.torgatan IS 

Tol. 22.20 M. A L M. O 

Lultuevär, lultpisloler 
&. ammunilion 

I. ledande JIIä""~1I 

A/BAmbuU 
Malmö T.I. 79290, 23935 

Allt för kontoret 

!lALMO 



SVENSK !<'LYGTJUN IN G 

I'l-tln /rlubbol'no 
SEGELFLYGfooIASONG":lIi 

är nu Wrbi, men IorUarande äro några klubbar 
i Carlen med skolning av nya adeptel' till segel
flygarnas Ikurus-gling. I början av oktober in
sändes alla rapporten till KSAK, dIir "GIdde" 
Karlsson nu är flitigt sY~!:Ie l satt med samman
~UiUandet av silsongcns resultat, sedan han un
der sensommaren besökt 8A gott Mm liamUlga 
klubbar pI\. en kombinerad inspektiom.- och in
~truktionsresa. 

I fråga om antalet diplom torde Stockholms 
scgelflygklubb ligga bäst till. tätt följd av Allf'
berg, Norrköping. Aerokhlbbal'lla I Malmö och 
Göteborg samt Gävlebygdens flygklubb. ~om Ull

der Gösta Forslunds säkra ledning genomfört 
oommarens kanske mest uppskattade segelflyg
utbIldning i fältUl.ger vid Mohf'd utanför Söder
hamn. 

InaJor C. Q. lIu,"Olj:80n 

har en ansträngande sommar helt I segelflygets 
tecken bakom sig. Han har varit tävlingSledare 
på Alleberg, sjlcuker "id nygdagar och statist 
under inspelningen av örnungnr. Sin största 
framgå.ng torde han dock ha skördat genom far
dlgställandet av SEGELFLYGHANDBOKEN. 
Detta yerk har fAtt de amplaste lo\'ord och av en 
enig svensk kritik karaktäriserats som Clyglitte
raturens best-seller. Mell sh är det oekså vurl
dens skickligaste och mest kompetenta segelfly
gare, som utgöra SEGELFLYGHANDBOKENs 
författare, och Major C. O. Hugosson har svarat 
för den omsorgsCulla gl'ansknlngen av den sven
taka upplagan på SVENSK FLYGTIDNTNGs 
förlag. 

Kl&rhlkox& Flygklubb 

har tydligen tagit intryck av Bofol's, ty \'i ha 
fått mAnga. hevls på att det iiI' gott krut i klub
ben. Arets segelOygdag är kanske det hittills 
synbaraste bevlflet på den saken. 

Eller vad sägs om att i Karlskoga samla Ihop 
5--6.000 Intres!>erade Agkådare. Men Mo var ock-

8 K o 
mLR.~ I·A nA Tölt!o,KV RSF.R 

D.~l'i~A SIlJA STA H iWP.~N FöK ALLA 

ti ll KSAK ans lut nll klubblir, .som pn'numerera 
PI~ SYEN8 K F· .. n.iTII)~IN(i, d . v. M. praktisk t 
taget landets 8Dmtll~" elitklubblIr. Det iir en 
prc!oIttgcsllk fiir klubhrf'rrrpnlprll8. aH dP11lI1l sid:l 
blir trCl'li,l"ast i tidning'cn! 

Löjtnant \Vennerströnl och KttrlskOKD stt.ds rull
miiktlges ordföran d e (t . h.) 

sA organisationen perfekt och kan tjäna som 
mönster fik alla flygdagnr under nlista Ar. Vec
kan före den stora dagen bombarderades sam
hullet med flygblaCl fr'ån lurtE'll, och under sj.'ilva 
uppvlsnngarna voro ett tiotal segelflygplan i el
(jon. Or'gunisatlonschcf VOJ' kapt.en B. Linneman
Janssen med säker assistens av ing. Kea-Anders
son och Carl SlIrversparre (som nyligen tagit 
C-diplomet I cn ålder av 51l år. lIedt>rs!) 

Chefslnstl'Uktör "GIdde" KIlrisson nek 5.000 
hjiit'lnn att .hoppa upp I halsen på åskådarna ge
nom sin djUr"u kOIHiltlygnlng med "Fl-ettan", 
medan löjtnant Wennerström Cör att demOfi!;lre
ra segcHlygets ornl'lIghet tog hand om stadsCull
mäktiges ordförande, av vilkens soliga leende att 
döma (se bilden!) vAr svenska höjdrekordmästa
re tycks ha bjudit på en KI't\nlch-tul" till sjunde 
himmeln. Det bör vara vl1rt minst 10.000 kronor 
i kommunalt anslug till flygklubben! 

Ännu ett gott bevis på del starka flygintresset 
iiI' det vii.I att byggledare Henning Johansson 
inom klubben phu'f'r3.t ett 50-tal exemplar av 
SEGELFLYGHANDBOKEN. 

Unilormsellekter 
föreningsmärken 
Medaller 
Plaketter 

Lagerströms Fabriks A/B 
L(I.T.A K881NGEN 

FORDRA OFFERT. BEGÄR KAT AlOO. 

L o R 
:::: .... 

rl 
I 

2-4 månaders utbIldningskurse)' till bl!t'epal'aU'l!'er börjar den 13 nOH'lIllJer 1914 
och 8 januari 1!).l5. ] 

... ' 

SVtjl'SNINGSK URS:t;R 
3-veckol'skuraer I gas- pller f'lektl'l!~k svetsning samt 8 veckors kombinerade gas
och elektriska s\,etsnlngskul'ser med praktik börja den 13 Jlove mlJer 19-14 och 
8 Jan uu! 194t.i. 

IIANDiH~SKUHSER 

om fl mAnader I IIritkilt,);; klJnl(lrf;uthihlning bÖljar den 30 Januari 191;i. 
Prospekt och upply.!!ningar mot 2 porton, tlk tidnin~cn!:i namn UII&i\'(,8. 

SKöVDE PRAKTISKA SKOLA 
Diibe1Dslatan 9. SKöYDE 

Iii 
.... .... :::: 
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LIdköpings }'Inklubb 

L
IdköpIngs Flygklubb och F 7:H segelflygare 
gjorde en lyckad uppvisning på. Såtenu.s den 
15 oktober. Major Vennerslröm hälsade först 

il. F 7:8 OCh sedan A Lldköp!ngs Flygklubbs väg
nar gästerna välkomlltl. MmUdlgt som han ut
tulade sin gHldje över alt f A. visa Clottlljen. Han 
poängterade också. att det Msta. sättet alt öka 
$venRka tolkets nYKsinne lir att låta det göra 
bekantskup med segelflyget. Flygklubbens Rek
ret(»'are verkmästare Helge Jansson hälsade A 
LIdköpings Flygklubbs vägnar gästerna välkom
na varefter uppvisningarna kunde börja. Ii'örst 
df'lllonstrerades samtliga flygplan på marken. En 
bel dlv. B-17 fanns uppställd och dessa demon
strerades under sakkunnig ledning. De kunde 
ii.\·pn provsittas, en sak som scnt kommer att 
glömmas av mAnga flygintresserade pojkar. SA 
började r1yguPPvl!mlngarna med demonstration 
av skolningen Cram till B-diplom, och att det 
inte var något fel på förarnas skickligbet kunde 
man konstatera på bedömnlngRlandnlngarna. Bä 
böl'jade klubbens av-ss och tyå Motbar att 
rulla fram till startplo.tsen för att övertaga vin
srhcns arbete. Det blev bl. a. rorme.ttonsf1yg
ning av F 7:8 ent\ Grunau Baby och LIdköpings 
F'lygklubbs nyförvärvado Baby samt. därefter av 
F 7;1; två Kra.nlch. Som sammanlänkade följdes 
flygplanen At oeh dA dc bäde. Kranleb t med
vind och med hög hastlghet på låg höjd rusade 
förbi publiken för att diiretler ånyo sUga och 
efter cn brnnt flväng glira en perfekt prickland
ning var det nästan Hå att. åskådarna tappade 
andan uv Ci.irvånlng. Det var fänrik Engsell och 
turlr Bergl1n som slod tör denna förnämliga 
prcslnUoll. SA kom kanske dagens mest efter
längtade programpunkt, d. v. s. tills fru For
tuna utsett sina sex gunstlingar, nämligen en 
lottdmsnlng om sex passagerarflygningar i Kra
nlch . Det var sedUIl sex begeistrade herrar som 
på det Dlf'St övertygande sätt berättade om se
geHlygningens tJusning. Åskådarna vora sam
lade kring en radiobil, s. k. transportabel mark
radiostation, där kunde åskådarna även få höra 
Cörbindelsen med en Clygnre I lulten, tL.=tmllgen 
då löjtnnnt 01ln gjorde sin vackra och djärvn 
uppvisning med en B-17. Löjtnant Olln kom
menterade själv vad som hände I lulten. Det 
torde \'ara något nytt f(jr å.~kAdarna att genom 
en högtalaranläggning få höra en flygare tala 
under flygning. HaHe och Hunnebergs flyg
klubb deltog med den vaekra M05wey som bog
serades av nyförvärvet en Klemm 35 B. Under 
en rundvandring PA. Cloltlljcn paraderade segel
f1ygplan("n ÖVf'1' flygfältet i perfekta formatlo~ 
ner. Vädret llade varit det bästa IlLnkbara men 
nu började regndropparna Calla. och det bh:-.r 
nu~tan signalen till att nu är det tid att gå till 
manskapets matsal för ntt äta mIddag som be
stod av kaUops och till efterrätt äppclkaka med 
vaniljiSås samt karte. Den måltiden var det 
Ingen som klagade på. Red. Ynb"Vc Norrvi som 
undcr uppvisningarna varit en utmärkt speaker 
tackade tör maten och pollngterade även vikten 
av att d~t finns flygklubbar. Han uppmanade 
deltagarna att plJ. allt l:Iiilt stödja flygklubben 
oc.h förklarade ocksA alt KSAKs blickar äro rik-

Resande till 

Karlskoga inlaga sina måltider 
i den nya 

KOUSUJltrcstalu'allgell 

Allt; 

Byggnadsbranschen 

Aktieboluget Bjelkes 
I{AIlLSKOGA Tel. 32565 (växel) 



tade på. klubben s frammarsch !tRInt att LIdkö
pings Flygklubb tillhör en av de 30 Clygklubba" 
som ansetts vara. vard St.'lll;lbldrag. Därmed var 
dagens besök på. SAtenäs slut och de flygbitnll 
och belåtna gästerna lttcrviinde ,hem. 

l det.ta sammanhang kanske litet skall sligus 
om flygflottiljen och Lidköpings F lygklubb. 

Trots at.t. flottiljen ligger litet isolerad trivs 
personalen På. Såteniis. men sA har också överste 
Ramström gjort mycket för sina mannar. Triv
samma mässar, en bra idrottsplats, Gyllene 
Vingen med restaurang, hotell och biograf gör 
{!'iUden angenäm. och sA naturligtvis segelIly
get som överst.e Ramström livligt understödjer. 
ö\'ersten kan säkerligen vara mycket st.olt övel' 
sin vii.lordnade och välskötta flottilj. Det rAdel' 
f. Ö. ett mycket gott samarbete mellan de mili
tära och clvlla segelf1ygklubbarna. pA SAtenii.s. 
LIdköpings Flygklubb ur därför mycket tack
$am över att f A vistas pA SAtenäs med alla dc 
förmAner det innebär. Trots detta är dock klub
ben i ett mycket stort behov aven flygplats 
närmare Lidköping och givetviS helst Inpå. sta
dens knutar, varför man fAr hoppas att stadens 
fäder fAr samma framsynthet som man nu bör
jar visa på en del andra platser i landet, sA att 
mark för ett OygfliJt reserveras i tid. 

Klubben har f. ö. mycket stora framtidsp la
ner dA ett stort överflöd på elever finnes. Ty
värr finnes det alltid ett men och det ilr alt dct 
behövs materiel och Ater materiel. Det torde 
Icke finnas mAnga flygklubbar i landet som har 
sA god llJlgång till elever och de som makten 
hava och bl, a. fördela. statsbidragen borde rikta 
silla blickar mot Lidköpings Flygklubb. En 
SG~38 oeh en Baby måste omedelbart anskaffas 
om skol verksamheten skall kunna hållas j gållg 
utan större avbrott för haverier o. d. Klubben 
planerar f . Ö. något alldeles nytt in0111 sege!!ly
get nämligen att varje /\.1' uppsätta en flygar
grupp av enbart lIlodcllflygare som vid "ekry
leringen ej får \'al'a över 16 Ar och därtill mWite 
vara duktiga modeUnygare. VI :skola återkom
ma med närmare detaljer om utbildningsplanen 
som bl. a. har en t.revllg allkamp på program
met. 

T . Alldel'8soll . 

IIRIlf>- Hunn l'bergll l<' lygkluhb 

har efter stUIlmanslagningen av etl nertal klub
bar kring Halle- och Hunnebergen på. Västgöta
bygden ryckt upp I teten bland fito/'klubbarnn . 
Men sA är det ocksA ett elItgarde drivande kraf
ter l klubbens ledning med tungvikten förlagd 
till SAAB;s och Flygmotors anläggningar vid 
Trollhättan. I BOmmar har klubben deltagit i 
den stora Vänersborgsutst.ällnlngcn med egen 
monter - utställningens flottaste - där segel~ 
flygels alJa. !lne5se,· åskådliggJordes elegant och 
lättfattligt. Mest publik drog den Moswey III, 
J;lom dir. Wulf ställt till förfogande. 

Det är emellertid inte endast denna klubb, som 
utnyttjat sommarens utställningar för sin propa
ga.nda. Även Vu.slerbergshtgeus F lygkJ ubb hal' 
visat framfötterna, och det skedde på Dala-Expo 
I Ludvika. För att ge dalkarlarna en sA sym~ 
patlsk bild av flyget som möjligt hade man gAlt 
i författning om utdelande uv SVENSK FLYG
TIDNING till alla int.resserade besökare. 

Väster ås rlygkJubh 

hal' cm livaktig segclflygsCktion, som diil'n,· ock
så slukar eon hel del pengar. För att bättra på 
finanscl'fla ordnade klubben rör en tid sedan ett 
lotteri. d:1r ett femtiotal priser utdelades. Inte 
mindre än 45 av de lyck1!gll vinnarna. omsatte 
sina vinster t prenumeration på SVENSK FLYG
TIDNING. vilket vittnar golt om den popularitet. 
som tidningen åtnjuter även i gurkstaden. 

Aeroklubhen i Skå llo 

hAller allmän t summunträde på hot.ell Kramer, 
lördagen den 4 november kl. 18.S0, varvid bl. a. 
förslag till :stadgeändring kommer att behand
las. varför samtliga. medlemmar torde möta upp. 

För att yttel'llgare stimulera Intresset kan 
meddelus utt det efter sarnmantriidct blir gils
sup~ och upptl'ädande av vissångerskan Jonnye 
Larsl;on och kabaret&i.nga,·en Henning Hult. 

KSAK:s lrsmöte 
äger r\lm den 25 november 1941 med början kl. 
10.00 i KSAK s lokaler, Malmskillnadsgatan 27. 
Stockholm. 

Det hände före kriget att en landsfiskal 
i mörkaste Småland lyckade!'; hejda en bilist 
som utmärkt sig i ovanligt hög grad som 
"fartdåre". Konversationen utspann sig 
som följer : 

Bilisten : - Men snälla landsfiskalen 
jag körde då inte alls för fort. 

- Nej, men ni flög för lågt! 

• 
Högt siktande. 

- Jag säger då det, att Elsa är verkli
gen en kvinna, Bom siktar högt! Först var 
hon förlovad med en jordbrukare, sen gifte 
hon sig med en flygare, och nu har hon sk il t 
sig och skal l gifta sig med en astronom! 

• 
En vit man kom till det allra mörkaste 

Afrika för att sprida kulturens välsignelser 
och underverk bland infödingarna. Ett 
flygplan passerar en dag över byn varvid 
den vite mannen entusiastiskt utbrister t ill 
hövdingen: 

- O, se den store vite mannens under
bara maskinfågel ! 

Hövdingen t ill sina hustrur: Ah, 
bwana menar den där Douglas DC 3 :an där 
uppe! 
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Flygmotorklocka n :1' 145. 
Pris kr. 25: 75. 

TILL SALU 

En Gipsy III motor, nyöver
sedd. Anbud till 

A.-B. FlYGLEVERANSER 
Arsenalsgatan 4, Stockholm, tel. 201141 

Hänt i dagens Uppsa la. 

Den något glade Uppsalastudenten möter 
på sin väg från Gillet en guldsmidd herre 
och framstöter : 

Hick, vahicktmästarn, får jag en bil! 
- Äh, vet hut, jag är major vid flyget! 
- Hupp, förlåt, får - hick - ja' ett 

bombplan då! 

Farmor har flygsinne 

berättar "_ing" i St. T.: 
Flygfänrik B. skulle en gång i den gam

la goda tiden göra en liten tripp över hem
staden med sin 70-åriga men mycket vitala 
farmor. Före starten spänner han för alla 
eventualiteters skull på henne en fallskärm 
och instruerar henne hur den skall fungera, 
om det skulle bli nödvändigt för dem att 
lämna maskinen uppe i luften. 

När de kommit upp på ett par hundra 
meters höjd vänder han sig om och ropar: 

- Är det inte härligt? 
Gumman uppfattar inte orden i det öron

bedövande motorbullret men reser sig 
kvickt och ropar helt lugnt tillbaka: 

- Ska vi hoppa nu? 

Betald annonsplats 
av firma intresserad för 

flygets popularisering 

och SVENSK FLYG

TIDNINGs framgång. 

Nu är det tid igen 

alt börja länka på julklapparna, 
Den lämpligaste presenten 

till den flygintresserade är nå
gon av AERO-TJÄNSTs populä· 
ra artiklar, exempelvis flygmo· 
torkloc\mn, vilken blivit en strå
lande succe. Den pryder sin 
plats i hemmet, på mässen eDer 
i klubbrummet. Skriv i dag ef
ter vår nya katalog med massor 
av julklappstips, sändes gratis 
mot porto. 
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SVENSK FLYGTIDNING 

En flygflottilj II 

vaxer fram 
SVENSK FLYGTIDNING hal' alltse

dan tidningens start med största in
h'esse följt :flygvapnets utveckling. 

Genom alla våra medarbetare inom vapnet 
ha vi sökt hålla vAra läsare ;\ jour med 
händelserna, och ständigt gått i bräschen 
rör ett starkare flygvapen Bäsorn gal'antien 
för värt lands fred och frihet - såväl nu 
som efter freden. 

Mycket har under de gångna åren av 
lättförklarliga skäl måst omges med en så
dan sekretess, att vi icke kunnat beröra 
allt, som varit nv värde för att ännu bätt
re skapa förståelse föl' flygvapnets pro
blem. Nu är tiden emellertid mogen att 
lyfta något på slöjan, och vi komma där
för i fortsättningen att bjuda vAra läsare 
många värdefulla interiörskildringar från 
flygvapnets verksamhet. 

Början gjordes med föregående num
mers reportage från den stora flygman
övern, !:iom realistiskt åskådliggjorde föl' 
allt Svcl'iges folk, vilken betydelse flyg
vapnet har och vilka uppgifter det ställts 
inför. Denna gång göra vi ånyo ett be
sök vid den nyuppsatta Kungl. Hallands 
Flygflottilj i Halmstad (F 14) . 

Första hangaren, som DU hä ll er på att " åxa upp. 

F rAn by~gnatio n P D \,id }~ 14. 

överstelöjtnant. Christian Nilsson, som 
t. v. residerar i en stOl" bondgård i Vapnö, 
Sveriges kanske trevligaste fÖl' läggnings
ort, tar emot SVENSK FLYGTIDNINGs 
utsände på det gemytliga och sympatiska 
sätt, som redan gjort honom så avgudad 
bland sina mannar. Tidigare har han re
dan för vål' tidni ng uttalat sig om de 
först.a problem, som mötte den nya f lot
tiljen vid inflyttningen i somras. Nu har 
arbetet framskridit åtskilligt mycket läng
re, och flottiljchefen kan därför med berät
tigad stolthet peka på vad som redan gjorts 
och berätta om flotti ljens upporganiseran
de. 

Liksom öVl"iga bombflottiljer skall F 14 
bestå av stab och fyra divisioner. Redan 
i som L'as började flottiljstabens personal 
sitt arbete, och till sitt förfogunde hade 
de n då nödig handräckningspersonal. Pa
l'allellt häl'med pågingo arbetena på bygg
nadernas fäl'digställande, och detta arbete 
kommer att pågå ännu något år. Vid det
ta laget är flottiljstaben uppsatt och ar
betsduglig, och turen har nu kommit till 
den första av divisionel'na, som skall bli 
en mark- eller specialdivis ion. Här utb il
das dc första värnpliktiga flygsoldaterna 
och volontärerna. 

Värnpliktstjänstgoringen vid flygvapnet 
omfattar ett år, Genom uppdelning av de 
värnpliktiga med fÖl'skjutning av inryck
ningen fÖl' halva styrkan är ständigt hal
va kontingenten färdigutbildad. 

Speeialdivisionen, som vid F 14 uppsät
te8 rörst, har hand om skolorna - rekryt
skolan, vicekorpralskolan etc. Denna divi
sion har även den allmänna flygträningen 
om hand. Härtill kommer att en hel del 
personal från andra flottiljer måste om
skolas för flottiljens bombplan. 

Samtidigt med specialdivisionen träder 
avdelning VI inom flottiljstaben i funk
t ion, som har hand om flygplanens vård, 
verkstaden o. s. v. Flottiljverkstaden kan 
närmast liknas vid ett civilt affärsdrivan
de verk inom flottiljen . 

Än så länge hal' F 14-flottiJjen endast 
skjol·tan på kroppen, men den hat· börjat 
klä sig, och snart står den fullt klar, be
l'edd att fylla sin uppgift. Innan man har 
kommit så långt skall emellertid tre flyg
divisioner uppsättas i etapper. 

Vi få anledning återkomma till Chl'istian 
N i 1550n oc.h hans flottilj! 

Vaktstugan med "El AJame.l lI -to rnd". 

Flygare! GOLVBElÄGGNINGAR .Med störs ta omsorg tillverka " j FlygareI 

Vid behov av spodartik- Pressade ach svetsade 
Prova Affes lar vänd Eder till länets E K- och BOKPARKETf. 

- massarliklar -
största sportaffär MASSAGOLV. GOLVEITER . goda Kaffe ,. MARMOR, TRÄULLIT Efterhör vid behov vAra priser 

Lambert Jepsson GOI,VSLIPNING och BONING. och leveranstider. 
A FFE S Speceri- och Mjö]kaffår 

- Sportaffär - Byrit Aktiebolag ORIGOVERKEH, Halmslad \'id Norra. stationen, II a l m s t a.d 

Stora Torg. Halmstad. Tel. 3323 Ha lmstad. TeJ. 4618 Tel. 235 - 4235 Tel 1395 

Alltid \'älsol'terat S_ AU' oJm§§ OU1l lager p1 
Vänd Eder till 

t; leklr. Armatur ~~9>. r/B O f K JHJ A N D fE IL 
. .................... , .................. 

SAGfEfRS Etabl. 1878. T.J. 141, 1041 
i lilla ~ ~"' ....... ~ HALMSTAD 
prisligen :,\-1.;- e,0 ~~~ 

när det gäller: Kontorsmateriel Reservoarpennor A "c, -. K.öPER: SJlLJER; -s> ~~ ,,,> 
Tel. 101) Teknisk litteratur Skönlitteratur larn- & M.I.II.r liir V ~ ,. .. metallskrot, metallgjuterier, ~ A.,.~ ~"~ • ' Hör llllt cc, ,-« Läsecirklar All .Iag. lump, R6varor för " ~,,~ elektr. ar bete 

Textila"all, filIiIindustrin, 
~ ... ~ slIabbt, korrekt Tagel, Ull, Niil- TomsBckar, 

och till mod prata. p r iser. Tel. 51 Stor"gatan 19, Halmstad Tel. 451 har, Tomf.t. Svinh6r m. m. . 



DANSK SV.,IEVEFlYVNING lPeUffe Q U1>H§U§ IllllmrdfeH'lb<iJlH'<iJI örd/e/m oc/h ii1 U1>e /mUy r. 
(Forts. frAn sid. 9) 

at der vii blive gjort. et stort Arbejde for 
at indhente det Forspring, som mange and
re Lande har naaet. T den Forbindelse er 
det vrerd at nrovnc, at Militreret, som efter 
Besretteisen og indtil 29. August 1943 
maatte indskrrenke sin Flyvevirksomhed til 
begrrenset Svreveflyvning, ogsan. i disse 
Aar har faaet et positivt Syn paa Svreve
flyvningens Vrerdi, hvilket tydeligt Irem
gaaT af en inleressant Artikel, som Chefen 
for Hrerens Flyveskole, Kaptajn T. A. 
Poul sen fOl'nylig skrev i "Propel", der el' 
Organ for Flyvertropperncs Soldatcrfore
ninJt. - Saa snart Reslriktionerne hreves, 
antages det ogsaa, at Unionen vii uphpre 
med at udd anne Begyndere og overlade det
te ti1 Klubberne, for saa til Gengreld at ar
rangere Lejre for Viderekomne samt Kon
kurrencer. At Danmarks Svreveflyvere 
med Lrengsel ser frem til den Dag, er det 
vist egentlig overflpdigt at nrevne! 

Per \Veisha upt. 

E K ELLER D K (Forts. från sid. 8) 

ga rent och säkert. På ett senare stadium 
får han, ävenledes i D K, lära branta 
svängar samt den enklare avancerade flyg
ningen. Spinn och vikningar bör han dilr
emot ha fåLt öva redan under sina första 
D K-flygningar. 

Hur skall då det ideala, tvåsitsiga öv
ningssegelplanet se ut, och hur skall det 
vara konstruerat? Till att börja med kan 
man nog fastställa, att det skall vara ett 
högvingat eller medelhögvingat monoplan 
med sitsarna side-by-side eller stafflade. 
Vidare bör det vara försett med ett kraf
tigt landningshjul, strax framför tyngd
punkten. Med hänsyn till både prestanda 
och flygegenskaper bör profilkombinationen 

Arlen & Frummerin 
rekommenderar en {örst
klassig sorlerillg 

vara liknande den å högvärdiga segelplan 
förekommande, varigenom ocksA en anstiin
dig hastighetspolar erhålles. 

Beträffande själva byggnadssättet är det 
svårare att draga några bestämda riktlin
jer. Förutom säkerhetsfordringarna torde 
tillverkningskostnaden komma i främsta 
rwnmet. En träkonstruktion torde därvid 
ställa sig gynnsammare än en semi-metall 
konstrukt ion, och då. ju flygläraren får be
traktas som den bästa stötdämparen, behö
ver kroppen inte nödvändigtvis göras i stål
rör. Servicebarheten bUr dock givetvis 
bättre på ett plan med stålrörskropp. Då 
en tvåsitsare förhållandevis sällan insättes 
på sträckflygningar, bör icke alltför stora 
krav sättas på snabbmontering. Snabb
kopplingar äro allt.id dyra både att kon-

struel'a och tillverka och fordra därtill god 
övervakning. På det hela taget måste 
konstruktionen göras enkel, och utan för 
mycket finesser, då priset annars icke to!'
de gå att hålla nere. 

Till slut vill jag framhålla såsom min 
uppfattning, at.t D K-skolningen måste 
fram, om vårt segelflyg skall kunna nå en 
verkl igt hög standard. Vi få därigenom 
också på köpet en skara verkligt vältränade 
segelflygare - lärarna - som genom sin 
ständiga flygträning komma att bli det 
det eUtgarde, vilket i framtiden kan repre
sentera oss i de stora internationella segel
flygtävlingarna. Sverige måste hålla minst 
samma ställning inom den internationella 
segelflygsporten, som vi nu hålla i den all
männa idrotten! 

Hovfolo 
Hallbergs 
Eftr. 

Mark[örflytfning A. Be .. lin~·s 
ske r sna bbast 

och bäs t m e d 

Glasmäsferi 
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1!lotlellfl!fgn -;;,.~ 

Kii.ndu mudl'lIrlygare hlir Illgf'nJiirer. 

En för SFT$ läsekrets vlilbcknnt modell- och 
segplflygpxpert, dansken Per Wcishaupt. hUI" 
nyligen nvlagt en gläm;ande tlyglngenjörsexa
mf'n. Han har tillsammans med sin dun ske kol
lega inom modcllClygbr'anschen, Sven Wlel Bang, 
legat l Mlttwelda, Weimar och Konstanz och 
studerat flygteknik. BAdas examen blev strå
lande och de har nu återvänt till Danmark för 
att \'ara beredda att gÖl'u sin insats, när fre
den kommer' och med den lugnare förhlllanden. 

I Danmark 

diskuterar man allt Intensivare Ullsättandet av 
en fast anst..'Uld modellflyglnstrukttlr. Dc.\!sutom 
väntar man livligt pli. sta.tsanslag till modellfly
garna. När det blir stAr skrivet I stjUrnorna -
tills vldur'c l11u' man I varje fall gjort upp ett 
digert PM tör den förste modcllClyglnslruktö
ren.!f arbete när ban nu kommer, 

Instruktörskurser i Stockholm. 

För alt ytterligare stimulera Intresset och ge 
de flygbitna stockholmarna tilltlllle att pröva si
na anlag som modellflygare, bar KSAK i sam
arbete med Idrotts- och friluft~::Ityrelsen och 
folkskoledirektionen nu beslutat arrangera nya 
kostnadstrla kurser för utbildning av ungdoms' 
ledare till modcllflyginstruktörer, 

Kurserna, som börjar fredagen den 29 oktober 
är huvud::lakligen avsedda för It'dare Inom sko
lornas fritidssysselsättning, mcn andra ungdoms
ledare lir lika v!Ukomna. De båda planerade 
kurserna. beräknas pågå. mändngnr-torsdagar 
och tisdagar-fredagar, Anmälan kan göras per 
telefon 23 23 69 (KSAK) till Ingenjör Dlirantz, 
som Aven stAr till tjänst med alla upplysningar. 

p r lLktisk pincett. 

behöver varje modellbyggare och en bi\llg fså
dan tillverkar man helt enkelt genom att ta en 
8tadig stoppnAl, sticka ner dess spets l ett trä
handtag och bita av halva ögat med en tAng, 
varigenom man får ett litet bra och billigt verk
tyg. 

Höng med I 
Lös Model/teknik 

Säljes överallt. l ösnu mmer I: - kr. 
Alla tr i vs med Mo dellteknik 

Modell f lyg för ltädda burnen 

E 
n modellflyg konferens med deltagare från 
ett 2O-ta1 av dc större mOdellClygklubbarnu 
i landet pågick den 14-15 oktober I KSAKs 

lokaler I Stockholm, Konferensen behandlade 
viktigare spörsmål Inom modellflyget såsom täv
Ilngsb('st1immf'IR('r etc. 

FÖl'c konferensens btlrjan sammantr~dde 
KSAKs modellflygkommltt~. vnl'vld bl. a. dis
kutcnuJcs sia pundet av de nu gällande bestäm
melserna om 3 tävllngsst.:lrter och vldat'e om In
förandet uv s, k. fI'j linlängd för segelmodeller. 
Kommltt~n beslöt anordna förSÖkstiivl!ngar med 
tillämpning IlV vissa modiflerlngur i bestämmel
serna. 

KonfeJ'f'nsCöl'hundlingul'nl'l Inleddes med en diS
kussion om aktiviseringsAtg!1rder töj' registre
ringen av modellflygarf'. Dilrpå diskuterades 
renl tcknb;ku frågal', varvid det var en allmän 
önskan all en stAndardlsedng av modell mate
l'ielen skulle åstadkommas. Denna skulle inte 
endast omfatta lister utan liven lacker, 11m 
o. s. v. 

För nU crr('ktivisera laPVOl'lsystelllet beslöt 
man att rapporterna skall sändas In kvartalsvis, 
Den klubb, som Inte sänder In de rapporter som 
äl' nödvändiga skall tllIrättavll'!as genom att Inle 
fi\,. kVlu'lalsrunsoncn Il\' materiel. 

Även det nordiska samarbetet Inom modellfly
get diskuterndes och man frumhöll dct lämpli
ga I att Sverige tog initiativet till åtgärder att 
få fram enhetliga modelItlygbestllnullclier röl' 
de nordiska länderna, 

Konterense-n uttalade sig oförbehållsamt för 
de riktlinjer, som modellflygkommitMn dragit 
upp. Till Inval I KSAKs modelltlygkommlttli 
föreslogos: sekreterare O, Husen, ingenjör S, 
IS:lcaon. redaktör L. Sundst.röm och hr T, Lars
son, 

På för'slng av hl' Ande l'sson I överum beslöt 
man vidare att uppmana klubbarna att tillverka 
modell el' och Icksukel' till Cöl'mån för Rädda 
barnen. 

19LO års modeUrlygare 

iiI' knnRke Inte sA kända I dag, men sådana fanns 
i alla händelser I England bl. a. På den tiden 
flög ma.n I Storbritannien bara med motormodel
ler av skilda s lag, Urverk, ångmaski ner. komprl
mf'rad luft och dIverse andra drivmedel försök
tes. Man blev i olla fa ll så småningom tvungen 
ta Ull gummisnodden som allena saliggörande 
medel. Det b lev InnerSlangarna I den tidens 
bilar som skars ut I långa strimlor - men gum
mit var Inte av den kvaliteten att det passade 
sA särdeles bra. dit. gummit var för eln..stlskt. 
Propelleraxlarna gjordes av cykel ekrar oeh den 
som hade tunlIne med fl'unthnmer kunde I bästa 
fall skafta små tryckknappar som sedan begag
nades till att minska friktionen mellan !lyg
kropp och propeller. 

Avesta Modellf lyglndu tltr l 

startade i maj månad efter C1era månaders nog
grant förarbete. I dEm första katalogen tog man 
tills vldlu'e blLl'3. med de allra Viktigaste artik
larna för mOdellflyget. Så småningom utökades 
rör'elsen och l juli månad utkom tirmans första 
byggsats S: 1 LUDDE, som blivit vill mollagen 
av modeUtlygarna. I höst håller man också på 
att ställa i Ol'dning en nyböl'jnrmodell samtidigt 
som tIrman givetvis utökar tillverkningen av 
större modeller. 

Firman tillverkar numera egna lil3ter och 
spryglar med tör ända.mt\let specialtillverkade 
maskiner. Varje modellflygare kan alltSå vän· 
da. sig till Avesta. MOdelltlyglndustrl när det 
gäller att beställa lister, spryglar och dylikt I 
sPCclaluttörande. 

lte kordröruLMättoinga.r riir mOdeJItI)'g. 

För uppnående av bUsta möjliga rIygUd bör 
"gummi-motorn" I ett modellflygplan väga. 2/3 
liV totalvikten, enligt vad en tYSk tekniker räk
nat ut. 

U t.sukt t ii,vli n,smodell . 

En utomol'denUig tiivlingsmodell har visats för 
modelIrcd, Den bär namnet "Bnntam" och kän
netecknas främst aven ganska bred vinge, ä.r 
ytterst tel'mikkänslig samt har ett uLomorden t
IIgt goLt glid ta!. Ett a.nnat plus är att den är 
lätt både att bygga och trimma, Modellen rör
säljes av Sven E. Truedsson, MOdellflyglnduatrl. 
Malmö 9, 

SVENSK FLYGTIDNING 

J,i mha.m nli i\l odelUlygkJubb 

hal' tillgång till en rymlig bygglokal, en slöjd
sal, och hur nu över 100 medlemmar. För hös
ten har man startat en livaktig byggverksam
het cnligt nedansLAende schema.. Söndagarnas 
tlygningar ägel' rum ute vid Sibbarp, KnutstOl'jl, 

l\it\ndag 

NybörJa/'· 
grupp 1 

Tlsda.g OnSdag 
NYbÖrJur-. F.lllkl(ll'!!'If'n 
grupp 2 

Torsdag 
Ttlvlings
klassen 

Fredag 
Klass 2 

Lördag Söndag 
Elitlr.lasscn Flygning 

Byggningen börjar för !{tuntliga kurser kloc
kan 18.90 och pågår till klockan 21.00. 

Inom nyböl'jargruPPf'n skall byggas "Vargen", 
"Flugan" eller någon annun modell rom gOd
känts av klubbstyrelsen. 

Inom grupp 2 skall byggu "Tigern", "PI
Ilaechio" eller den förminskade "Babyn". Del· 
Lagat'na I denna klass ska11 ha erövrat järnmllr
ket. 

Inom tll.vltngsklassen fål' deltagarna. själva 
vij,Jja de modeller de önska bygga. Om möjligt 
böl' clTlellel'Lid deltagarnl\ Inrikta alg på att tör
söka öka klubbens modell or i klass S II och SIll 
genom att bygga modeller som t. ex, "Condor" , 
"Ikarus" , "Pluto" eller "Monsun". Deltagarna 
uppmanas att Innan de Inköper någon byggsats 
rådgöra med byggledarna. Deltaga.rna I denna 
klass sko la ha erövrat bronsmärket. 

Mcdlemmul'Ila som tillhöra elllkln..ssen s.kola ha 
erövrat minst silvermärket, Var och en av del
lagarna I denna klass bygger ulan specleIJ över
syn och modeJlvalet är även här fritt. 

ln odplUlYKklu bben Fa.lken, Mörrum. 

Den 21 mars I år bildades Mörrums Modell
flygklubb Falken. Till klubbledare och kassör 
vo.1 des dell 15-ål'ige modellfIygar('n BerUI John
son, sekreterare blev fröken Ingrid Peterson, 
Klubben Inreglstrel'ades I KSAK den 3 maj och 
til ldelades beteckningen K-la, Som klubblokaJ 
fAl' ett rum I Mörrum:a mlsslon»hu. dillponeras. 

Eftersom Falken som mAnga andra klubbar 
tick byggsnt$erna till "Vargen" endast ett par 
dagar före Rlkstllvlingen kunde den Inte del
tuga, Den 20 augusti arrangerades dock klubb
rnästerskap och där segrade Sven Ohlson, på 
andra plats kom Sven Gunnar Johansson, 8FT 
hade sUillt ett par värdefulla prIsel' till förfogan
de: klubben har för övrigt gått in tör klubb
l)l'enUmeratlon på denna tidning. 

Konkul'rcnsen om ungdomens Intressen är 
stor I MörrUIll men man hoppas på att kunna öka 
medlemsantalet under 1945, Bl. a, planeras en 
utsUillning och ett pl'opngandarnöte. 

PRENUMERERA pA 

~!]m~[;:( Helår endast 5: - kr. 
fl~qing 

FLYGTIDNtNGEN 19 41 eller 19 4 5 

inbunden t flott pllrm med gulatryCk. 
Prill 6: 50 kr. 

lös pllrm med 
Arg, H149. 
F öljande lldre 

guldtryck tör Inbindning av 
Pris 2: 75 kr. 

nummer finnaa : 
Pris 25 öre : 
Nr l, 2, 3, 4, 7, 8 år ]940, 
Pris S3 öre : 
Nr 11, 12 Ar 19411. 
Nr 6, 7, 9. 10. 11 år 1941. 
Nr ], 2, 3. 4, 6 år 1942, 

P r" 45 öre: 
Nr 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 Ar 1~ 
och samtliga nummer utkomna a r 1948, 
Brevmirken med äldre flygmotIv. 28 märken 
I en karta, Pris SIl öre, 
.~lyc"ykort 1 4-färg stryck av Jaktflygplanet 
J 9-R epublic. Pria 115 3re. 
Ser elfJYCkort med humoristiska Inslag (olika 
motiv). Prl a 15 öre, 

O mb u d a n ta .. aa! 

Förla .. : SVENSK FLYOrIDNlNO. Malmö. 
P oltr lro lC'2'660. 



Mlllmömiisterskaplltävling i Darsebäc.k l stuk 
blAst. 

D 
en traditionsenliga tävlingen om malmö
mästerskapet i modeHrlyg bade i Ar för
lagts till Barsebäck. Trots kraftiga. all

strängningar hade LimhomllR ModpIlflygklubb, 
som urrangerade tävlingen, ej lyckats [lnna nå
got fält i Malmö omedelbara omgivningar för 
denna tävling. Man vände $ig diil'för' till greve 
Hamilton i .Bal·~('häck med en förfrågan om möj
ligheten att f A avhålla. tävlingarna därstädes. 
Klubben erhöll omedelbart greve Hamiltens I,.ill
stånd varjumlc mall liven fick lov att begagna 
en s, k. ödegård för inkvartcr'ing före tävlingen. 

Den stor't\. dagl"ll stekte solen oerhört redan i 
arla morgonstunden. Till samtligas stora miss
räkning började det f'mellertid att blåsu - som 
vanligt när det gäller en mOdellrlygtävling i 
SkUnc, kinner man sig frestad att säga. Till 
råga på olyckan visade det sig också att vinden 
val' synnerligen ojämn och gro Vig. 

I den gropiga vinden blevo modellerna mycket 
svårstartade och antalet kvaddningur stort. Tel'
miken blåste totalt bor·t. Dpn MRt". tiden I för
~tll. omgAngen noterades av Andel's Håkansson 
från Aeroklubben i SkAne, som I klass SI no
tcnlde 1 min 53 sek oc.h resultatet slod sig t1iv
lingen igenom som dagens bästa tid. 

För medlemmarna från Limhamns Modellflyg
klubb vu,' Ul.vlingen avgörande för klubbmäster
skapet. Klubben hade två kvinnliga deltagare 
med I tävlingen. som visade goda takter. Ing
rid Hansen drog [-Ilg Rålunda inte ens för att sIA. 
sina klubbkamrater i kluss S 1, dill' hon sålunda 
fick klubbmästerskapstecknet. I samma klass 
noteraae Karin Svensson l min 13.9 sek, en av 
tävlingens bästa tider, i första !5tartcn. Tyvärr 
flög hennes modell bort och kunde trots flera 
timmars sökande ej återfinnas. 

Resultatet blev öve1'lag så att de minsta och 
enklaste modellerna fick de bästa tiderna under 
det aU de mera rutinerade tävlingsflygarna met! 
sina betydligt mCl's invecklade modeller hamna
de J:ingre ned på resultatlistan. "Bäste man på 
plan" blev Anders Håkansson som vann såväl 
motormodell- som minsta scgelmodcllklussen och 
dessutom blev 2;e man I klass S 2. 

NORDISKT SAMARBETE 
S I R E N (Forts. från sid. 11) 

fÖl' så stora omvälvningar. Det är svårt 
att säga, om vi skall lyckas bättre denna 
gång, andra ännu viktigare pl'oblem skju
Lel' oss kanhända åt sidan, men eftersom in
tresset är väckt också på högre håll, åt
minstone här i Finland, så har vi nog hopp 
att kunna realisera våra planer. Emel
lertid tjänar det icke mycket till, om bara 
en liten del av den nordiska modellflyg
fronten tar itu med uppgiften, nej, alla 
sk.a.ll vara med. 

Men för att kännedomen härom skall nå 
varje nordisk modellflygare, behövs det 
propaganda - och mycket sådan. Denna 
skötes lämpligast aven egen tidning, som 
givetvis måste vara fyrspråkig. Till en 
början kunde de olika lände1'nas föreningar 
underrätta pyramidens modellflygande bas 
genom sina rei::ip. tidskrifter, vilka mig ve
terligen existerar. 

Och så behöver vi ett råd eller en kom-

De nykorade mästarna blevo: 
I Mn.Jm urnii"terskal,stiivlingen 

Klass G: Anders HAkansson, Aeroklubben i Ska
ne. 

Klass SI: D:o. 
Klass S 2: Ulf Cröhn. Limhamns Model1t1yg~ 

klubb. 
Klass S 3: Jan PalmQvist. Aeroklubben i Skåne. 

l Limhamns Modellflygklubbs klubbmästcr-
sk!lj," tiivlil1g 

Klass G; John Hansson. 
Klass S l: Ingrid Hansen. 
Klass S 2 : UU GrÖhn. 
Klass S a: John Hansson. 

Kontltkl. 

Aktivt lIå Götchorgsrronlcn. 
Göteborgs modellflygklubb är synnerligcn ak

tiv undcr ledlling av sliijdliiral'e Georg Lllld, som 
till sitt förfogande också. har kand. Böl'je Bör
jCl!on, Imtagligen CII av Sveriges !olklckligaste mo
dellkonstruktörel' och upphovsman till flel'a nya 
\'Ingprofiler. 

Modellflygarnas lokal ligger på Kövmangatan 
28 oC.h förutom att man glvetvl~ Arbetar varje 
kväll så finns det en del som till och med arbe
tal' där pA middagsrasterna. Klubbf'n hal' ju 
gått starkt framåt och har det största antalet 
elItflygare I landet. Upplysningar om inträde 
i klubben etc. mmnas på tclefon 14 99 90. 

GU\\'"llc. 

SFTII NORDJS'KA SMIARBETSRAD J 
MODELLFLYG. 

Sverige: 
Lars Andersson, Sigurd I$O.cson. Tel'je Lars
son, Riga Lindgren och Ake Tollin. 

DanmaTk: 
J~rgen Dommergaard, Johs. Thinesen och 
Per Welshaupt, 

E'inlflnd: 
Tor Krau!'.e och Arlle Siren. 

mission. 8FT hal' glädjande nog tagit det 
första steget i den riktningen, men vi mås
te nu gå ännu längre! Rådet kunde be
stå av 3 medlemmar från varje land, och 
dessa representanter skulle väljas varje år 
på nytt . Detta rdds uppgift skulle 8åledes 
va'ra att öve'l'vaka de uppställda reglerna 
och besluta. om eventuella ändringar eller 
uppställa nya sddana. Rådet V01'e m. a. Q, 

styrelsen i ät nordiskt modellflygwr!ör
bund 1ned egna tävlings-, rckord- och mär
kcstagningsregler. NOl'diska mästerskap 
om nordiska pokaler skulle utlysas, före
drag och utställningar hållas o. s. v. 

Beträffande de rena bygg- och flyg
ningsreglerna kommer nog en hel del me
ningsskiljaktigheter att infinna sig, vilket 
dock är oundvikligt, Kom emellel'tid ihåg, 
att vi inte skall börja gräla på varandra i 
onödan utan ge efter så mycket som möj
ligt. Den allvarliga. t iden kräver icke bara 
av oss modellf1ygarc utan av alla n01'dbol' I 
att vi håller ihop. Det vore synnerligen 
glädjande, om också vi kunde dra vårt strå 
till stacken. 

DanJikarnll upptar konku.r renJien. 

Danskarna ha beskyllts rör att ej följa meq 
sin Ud dA det gäller modellflyg. Sedan mad 
sett Dansk Modelflyver Unions senaste modeq 
"Simplex", måste man emellertid ändra. 1!.sik~ 
Denna modell är nämligen konstruerad enIl 
allra senaste rön på modcllnygets område oc 
har df'!o;,mtom ett synnprllgpn förnämligt utseen 
(lP. Vi återkomma.. 

Ny enhf'tklllodplI inom l{SAK. 

Enligt meddelande har "Sunnanvind", kon 
stl'uerad av Ing, Sigurd Isacson. antagits so 
KSAKs trcdje enhetsmodell och skall bygg 
efter "Vargen" och "Tigern". 

Dieselmotorerna g'år framAt. 

Nya tYller av Dieselmotorer för modelItlYI! 
dyker Ideligen upp i marknaden utomlands. ~ 
Danmllrk hal' Andersen-Dieseln slagit Igenom pi 
allvar. Andersen & Jeppesen har konstruerat e~ 
ny mOdel.lmotor, som utvecklar 0.1 till 1.5 hk~ 
Den byggdes in i en segelflygmodell som vi~ 

sin provtur steg 600 met.er I minuten! Motor~ 

tillverkas nu i serie och väger endast 200 gram, 
En blandning av olja, fotogen och eter begagl 
nas t. v. som drivmedel. 

ModelUlygnytl (dn Norge. 

MOdellflygintresserad ungdom I Oslo ,har egenl 
händigt byggt dieselmotorer till sina modellpla~ 
- se där en nyhet som väl de svenska modelll 
plunsbyggarna knappast skulle ha. trott. NID 
all motor- och segelflygning förbjöds efter der 
9 aprtl 1910 blev det endast model1rlygarna son' 
kunde arbeta ostörda. i varje fall sA länge dj 
hade material. Av brist på. gummisnodder ble, 
det segel flygmodeller som kom mest i ropet 
Den grenen hade tidigare Inte varit så popul!!.1 
mcn fick nu ett hasligt UPPSvIng. Så smånlng' 
om började man emellertid att intressera sil 
för benSinmodeller och I våras hade ma.n I Osl~ 
säkert åstadkommit ett 2O-tal. Dessutom hlU 
det byggts två Dieselmotorer. En ung verk· 
stadsarbetare har åstadkOp1mit den nya typer 
av Dieselmotorer som är betydligt mindre .II.~ 
den svenska. Den hal' bl. a, drivit en ZlpperJ 
modell pA 120 cm utan s .... årighet. Att intress~ 
för bensinmotorer bland OSl08 modell byggare 1!l 
stort kundc man se av att vissa söndagar än~ 
upp till ett dussin modcller var l lurten pA e 
gAng utanför staden, Det flnns alltså gott g 
i norsk flyga.rungdom inför fredens väntande ar~ 
bete. 

Bjarne A-e. 
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Världens främsta verk i sitt slag 
ay HIRTH - HUGOSSON - OVGÅRD 

Modellflygets förste lostrulctiJ r 
O. tI. D B fl A N T Z, KSA.K, Skriver: 

"TiIl6t mIg Il)rll och I.gms! att Slrolulero 1111 hand. 
baken. Da' gr skönl alt vela. all den nu finns kom. 
pleft. aeh log tror . all den kon bli en besl seller 
6tmlndan .. 1 .. 6ra kretsa r . Jag vor nere p6 Allfther~ 
I g6 •• och bokverket diskuterades IIltigt. Särsklii 
Igst. man sig vid. "II haken Inneh611er JO myc;kel 
aktualla nyheter". 

l "ar.ip bokhandel e ll er frl\n fi.lrlacet 

-- Samtliga fem dalar nu utkomna -

Del 1.4 pris 2;';'0 kr pr def . Del S pris 8 : 50 ~r 

Verket Inh. t gediget hlått klothand pris 18 : 50 kr 

Förlag: SVENSK FlYGTIDNING, Malmö 
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E n samstämmig nordisk op inion prisar verket 
som flyglitteraturens bestseller 

Danmark : 
Chefredaktören för .~LYV. kapten J o h n 
F o l t m & n n, Df't. Kongelige DaolIke 
AeronauUske Selskab: 
när i Danmark ha. vi hälsat SIW"~ I~
"~LYGI[Al'i'DBOKEN med tiirtJusnlng. 
Den hllr blivit en länk I den k .. dJ., IOum 
binde r IirunmllD de nordiska hrödraIolkcn. 
Att läs", nCDska erbJuder ju en dansk 
Inga större 8\"Arl~)leter; att läsa. SEGEL
'FJ~\'GnANDBOKEN är en ren njutning 
för en fIyginbesserad. 

Finland: 
Ohefen för finska. luftstridskralterna, g e
n e r a l L u n d q v t II t. skriver bl. a..: 

Vare.n ö,'ertYlrade om, aU Jag och mina 

offlee.rare med intresse Ilar tagit deJ av 

böckernas Ihnell1\ll och därvid konstaterat, 

huru lå ngt mn I Sverige kommit på. se

gelfl ygningens område. 

Sverige : 
Generalsekreteraren I KUDg'lign. S,'eoskn. 
Aeroklubben, övefllte H &. r a I d E D e Il : 

Det. s\'cnska se«eUlyget, 80Ul Just lämnat 
no\'isstadjet, k&n ur S.:Gf:t.FLYGlIAND
HOK HN rinna livar pI. mAo".. u de pro
IJ lcm, vilka det eIJe8t skulle hava taltit 
mycken Uti och möda att benläslra, ~h'en
Horn råd och ledning beträff"nde den 
frrulltlda utvecklingen. 

Otaliga äro de bevis, som lämnats på SEGELFLYGHANDBOKENS stora värde, 
varför man gott kan påstå, att verket mdste finnas i varje flygintresserads bokhylla. 
Samtliga delar kunna köpas i närmaste bokhandel, genom Pressbyrån eller direkt 
från SVENSK FLYGTIDNINGS FöRLAG, Sallerupsvägen 26, Malmö. Tel. 74666. 

Delarna I-IV kosta kr. 2: 50 per del 
Del V, SVENSKA SEGELFLYGHANDBOKEN, kr. 3: 50 
Hela verket inbundet i gediget klotband, blått och guld, kr. 13: 50 

Insätt beloppet på SVENSK FLYGTID~INGs postgiro 147660 och angiv vilka de
lar som önskas. Förlaget översänder böckerna porto- och emballagefritt. 

OMBUD ANTAGAS FöR SEGELFLYGHANDBOKENI 


